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süre adalet, barış ve huzur ortamında yönetilmiştir. Bu başarı askerî, siyasî, sosyo-

kültürel, ekonomik ve dinî etkenler yanında şehir ve mahallelerde sağlam esaslar 

üzerine tesis edilen idarî kurumlarıyla sağlanmıştır. Bunlar arasında, din görevlileri ve 

onların temel görev alanı olan camiler, oldukça başarılı ve etkin müesseseler olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Osmanlı Devleti’nde her alanda aktif olan din görevlileri, 

günümüz imamlarına göre hayatın her alanında kendilerini daha fazla 

hissettirmişlerdir. Şüphesiz son yüzyılda giderek modernleşen yaşam biçimiyle birlikte 

bazı sosyal değişimler meydana gelmiş, bireysel ihtiyaçlar farklı problemleri, 
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acı ve krizlerle başa çıkabilmek için ruhi çıkış yollarını aramışlardır. 
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Activities of Imams in the Ottoman Empire in the Context of Spiritual 

Counseling and Guidance 

 

The Ottoman Empire hosted societies with avariety of races, religions and traditions in 

a wide geography of centuries. Although he has a heterogeneous structure, the 

community has been managed for a long time in peace and tranquility. This 

achievement is provided with administrative institutions established on the rugged 

principles in the city and neighborhoods in addition to military, political, socio-

cultural, economic and religious factors. Among these, the mosques, which are 

religious officials and their essential task field, are very successful and effective 

institutions. In the Ottoman Empire, religious officials active in each area have made 

themselves to be compared to the most of the modern life, which is largely limited to 

the mosque. No doubt, in the last century, some social changes have occurred with the 

modernized life form, and individual needs have brought different problems, 

pathological, psychological and meaning pursuits. In the face of the emerging 

problems, individuals, religious / gratuitous perspective and attitude examined the 

psychological pain and crises to be able to cope with the psychological pain and crises. 

Keywords: Ottoman, Imam, Spiritual Counseling, Guidance,  Mosque. 
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ÖNSÖZ 

İslâm tarihi boyunca müslümanların yaşadığı toplum içinde yaptığı görev, insanlarla 

iletişim, en önemlisi dinî sorumluluk ve üstlendiği misyon bakımından adı en çok 

zikredilen vazifelilerden biri, belki de ilk sırada geleni imamlardır. Günümüzde din 

görevlisi kavramıyla da ifade edilen imamlar, tarih boyunca Hz. Peygamber’den (as) 

devraldıklarını düşündükleri bu kutsal görevi gereği gibi yerine getirmenin onuru ve 

heyecanını yaşamışlardır. İslâm tarihinde Osmanlı dönemi -belgelerin de resmen 

tescillediği gibi- imamet görevi diğer dönemlerden daha farklı bir zenginlik ve hizmet 

çeşitliliğini de beraberinde getirmiş olması bakımından önemlidir. 

Yüksek Lisans ders döneminden beri merak ederek üzerinde araştırmalar yaptığım bir 

konuyu tez olarak hazırlamış olmanın mutluluğunu yaşıyorum. Elbette üzerinde 

araştırma ve incelemelerin devam ettirilmesi gereğini düşündüğüm bu tez ile 

günümüzdekilerden daha faal olarak Osmanlı coğrafyasının her mahalle ve köyünde 

bulunan cami ve mescidlerde imamların dinî hizmet verdiği bilinmektedir. Ayrıca 

imamların, dönemin şartlarının elverişliliği, görevlerinin itibarı ve en önemlisi 

üstlendikleri vazifeyi bütün varlıklarıyla özümsemeleri sebebiyle sosyal hayatta bir 

hayli etkin oldukları, çözüme yönelik hizmet ürettikleri ve bir anlamda manevi 

danışman ve rehberliğin aktörleri haline geldikleri anlaşılmaktadır.  

Osmanlı imamlarının, cami ve mescidlerle sınırlı kalmayan ve toplumu kuşatan 

hizmetlerinin tespit edilerek bunun modern manevî danışmanlık ve rehberlik disiplini 

bakımından önemi ve değerinin ortaya çıkarılmasının günümüzdeki imamlar için de 

yol gösterici olacağı düşünülmektedir.  

Böyle bir araştırmanın konu seçiminden son haline gelmesine kadar vücut bulmasında 

ve özellikle Osmanlı dönemi imamları için arşiv bilgi ve malzemesi temininde önemli 

katkıları olan kıymetli danışman hocam Prof. Dr. Mefail HIZLI’ya içtenlikle teşekkür 

ediyorum.  

Bursa, 2023 

Zeynep Kübra DURMUŞLAR 
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GİRİŞ 

1. Araştırmanın Konusu, Amacı, Önemi ve Kapsamı 

Osmanlı Devleti, dünya tarihinin uzun bir hâkimiyet süreci yaşaması ve oldukça geniş 

bir coğrafyaya yayılması bakımından diğer dünya devletlerinin hemen tamamından 

ayrılmaktadır. Ancak Osmanlı’yı özgün kılan husus, çok geniş bir coğrafyada uzun 

süre yönetmesi değil, fethettiği yerlerde kurduğu devlet düzeni, topraklarında yaşayan 

halkların ırk, din ve geleneklerine saygı göstermesi, adaleti sadece kendi milleti için 

değil, hâkimiyetini kabul eden bütün insanlara taşımasıdır. Şehirlerdeki mahallelerden 

en ücra köylere varıncaya kadar devleti temsil eden ve yaptıkları muhteşem 

hizmetlerle hem devletin itibarını yücelten hem de mahalle ve köy sakinlerince büyük 

saygı gören imamlar bu araştırmanın konusunu oluşturmaktadır. 

Osmanlı için olduğu gibi, onlardan önceki devletlerde camiler önemli bir konumda 

olmuşlardır. Devletin hemen her alanda halkıyla buluştuğu ve birçok resmî konunun 

halka ulaştırıldığı, gerektiğinde kimi zaman istişarelerin gerçekleştirildiği camiler, 

eğitim-öğretim bakımından da çok değerli hizmetlerin verildiği mekânlar haline 

gelmiştir. Hz. Peygamber’in (as) Suffe ashabıyla Mescid-i Nebî’de gerçekleştirdiği 

dersler, dinî eğitimin de bir anlamda başlangıcı kabul edilmiştir. Dolayısıyla cami ve 

mescidlerin tarih boyunca bu denli değerli addedilmesi, buralarda görev yapan 

imamları da önemli ve kıymetli hale getirmiştir. Osmanlılarda imamların cami ve 

mescidlerdeki işlev ve fonksiyonları ise kendisinden önceki birçok devletten çok daha 

yoğun ve insan odaklı olmuştur. 

Mahalle ve köylerde yaşayanların sadece ibadet ihtiyaçlarıyla sınırlı kalmayan ve 

adeta sorumluluk alanındaki kişilerin birçok sorunuyla ilgilenen imamlar, Osmanlı’nın 

üzerinde yeterince durulmamış görevlileridir. Bütün varlıklarını yaptıkları hizmete 

adeta vakfeden ve bunu Hz. Peygamber’in (as) lâyıkıyla icra ettiği ve kendilerine de 

lütfedilen kutsal bir vazife sayan imamlar, gecesini gündüzüne katarak bu görevin 

hakkını vermeye çalışmışlardır. 

Osmanlı döneminde imamlar, cemaate kıldırdıkları namazın ve Cuma günleri 

verdikleri hutbenin ötesinde içinde yaşadıkları mahallenin her tür sorunlarını da 
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kendilerine vazife bilmiş ve bu hizmetlerini görevlerinin ayrılmaz bir parçası 

görmüşlerdir. Huzur ve güvenliğe de ciddi katkıları bulunan imamlar, mahalle 

sakinlerinin doğumundan ölümüne kadar hayatın her safhasında yanlarında olmuş ve 

adeta günümüzdeki manevi danışmanlık ve rehberlik alanı bakımından icra edilmesi 

beklenenleri yerine getirmişlerdir.  

Osmanlı döneminde dinî alandan ziyade sosyal, beledî ve daha birçok farklı sahada 

hizmet gerçekleştirdikleri görülen imamların bu faaliyetleri hakikaten hayret 

uyandıracak derecededir. Günümüzdeki, kendileriyle ilgili zihnimizde oluşan ve daha 

çok namaz kıldırma ve hutbe vermeyle hatırlanan bir kısım imamlar ile Osmanlı 

dönemi aynı görevi icra eden imamların faaliyetleri arasındaki farklılıklar bu 

araştırmayla ortaya çıkmaktadır. 

Diyanet İşleri Başkanlığı’nın yürürlükteki mevzuatı incelendiğinde, aslında 

günümüzdeki imamların da dinî görevleri dışında vazife yaptıkları mahallenin sosyal, 

kültürel ve beledî alanlarda da birçok faaliyeti yerine getirmelerine herhangi bir engel 

olmadığı görülmektedir. Meslekî yeterlilikleri uygun olan bazı görevlilerin kendilerini 

namaz ve hutbe gibi dinî görevlerin dışında topluma daha çok dokunacak ve iz 

bırakacak farklı faaliyetleri tercih konusunda yeterli heyecana sahip olmadıklarına dair 

birtakım eleştirilere sosyal hayatta şahit olunabilmektedir. 

Manevi bakımdan halkın ihtiyaçlarını karşılamakla mesul olan din görevlilerimizin 

motivasyon eksikliğinden veya artık bu görevi yapma heyecanını yitirdiklerinden ya 

da çevrelerinde kendilerini engelleyen bazı sebeplerden kaynaklanan bir sıkıntılarla 

karşı karşıya kaldıkları tahmin edilmektedir. 

Günümüzde motivasyonu ve heyecanı yüksek olmadıkça hakkıyla ifa edilmesi zor 

olan imamet görevinin, Osmanlı dönemi boyunca nasıl bir seyir takip ettiğini ve 

manevi danışmanlık ve rehberlik açısından değeri ve önemini irdeleyen bu araştırma, 

kaynaklarda yer alan sağlam tarihî veriler ışığında geçmişteki imamların gündelik 

dünyasına ışık tutmaktadır. 

Araştırma, Osmanlı tarihi boyunca imamların faaliyetlerini dönem dönem ele 

almaktadır. Tezde değerlendirmeye alınan belge ve bilgilerin önemli bölümünün Fatih 
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Sultan Mehmed ve hatta Kanunî Sultan Süleymen devirleri ve sonrasına ait olduğunu 

ifade etmeliyiz.  

Osmanlı dönemi imamlarının tarih boyunca ortaya koydukları faaliyetleri ele alan eser 

ve tezler olmasına rağmen bu din görev ve hizmetlerin günümüzdeki manevi 

danışmanlık ve rehberlik anlayışı açısından önemi ve değeri üzerinde müstakil olarak 

durulmamış olması böyle bir çalışmanın vücut bulmasına zemin hazırlamıştır. 

Araştırmanın bu yönüyle önemli olduğunu düşünüyoruz. 

2. Kaynakların Değerlendirilmesi 

Çalışmada önce, Osmanlı dönemi boyunca imamların ortaya koydukları performanslar 

üzerinde durulması gerektiğinden, bu bölümün arşiv belgelerinden elde edilen 

bilgilerin yanı sıra tarihî kaynaklar ve bunlara dayalı diğer araştırmaların gözden 

geçirilerek hazırlanmasına özen gösterilmiştir. 

Bilindiği gibi, Osmanlı hakkında bilimsel bir araştırma yapmak için başvurulması 

gereken birincil kaynaklar arşiv belgeleridir. Çok geniş bir alanı ihtiva etmesi itibarıyla 

Osmanlı arşivinin bir bölümünü mahkeme sicilleri de denilen şer‘iye / kadı sicilleridir. 

Mahkeme huzurunda kâtip tarafından günü gününe tutulan ve kadıların onayından 

sonra resmiyet kazanan bu siciller, Osmanlı toplumunda imamların faaliyetleri 

hakkında çok önemli bilgiler sunmaktadır.  

Araştırmamızda mahkeme sicillerinden hareketle ilk kez doktora tezi düzeyinde ele 

alınan ve bizim de en çok istifade ettiğimiz kaynak Ahmet Akın’ın 2002 yılında 

hazırladığı “1575-1600 Tarihli Bursa Şer’iyye Sicillerine Göre Din Görevlisinin 

Sosyal Hayattaki Rolü” başlıklı çalışmadır. İlgili tarihlerde Bursa’nın mahalle ve 

köylerinde görev alan imamların dinî açıdan ziyade sosyal ve kültürel hayata katkıları 

üzerinde detaylı olarak duran bu araştırma oldukça kıymetli bilgiler içermektedir. Her 

ne kadar 1991 yılında Faruk Tut tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanan 

“Osmanlılar’da İmam-Hatiplik Müessesesi” başlıklı bir tez varsa da Akın’ın tezinde 

kullandığı referansların çok daha güçlü ve kapsamlı olduğunu ifade etmeliyiz. 

Osmanlı arşivlerini esas alan diğer bazı çalışmalar da tezimize kaynaklık etmişlerdir. 

Özellikle danışman hocam Mefail Hızlı’nın, araştırmamızı yakından ilgilendiren 
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“Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair” makalesi de müracaat 

ettiğimiz en önemli kaynaklar arasında olmuştur. Ziya Kazıcı’nın başta “Osmanlı’da 

Toplum Yapısı” olmak üzere diğer eserleri de konumuzu ilgilendiren kısımlarıyla 

değerlendirmeye alınmıştır. Bu noktada zikredilmesi gereken bir eser de Kemal 

Beydilli’ye aittir. Onun 2013’te kaleme aldığı “Osmanlı’da İmamlar Bir İmamım 

Günlüğü” adlı araştırması ile Diyanet İslâm Ansiklopedisi’nde yazdığı “Osmanlı 

Devleti’nde İmamlık” maddesi de bu çalışmanın kaynakları arasında yer almıştır. 

Bu araştırmalara ilâveten son zamanlarda Osmanlı döneminde imamlık konusunda 

önemli tezler yapıldığı da görülmektedir. Söz gelimi, Necati Döğüş’ün 2021 yılında 

tamamladığı “Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği)” başlıklı tezi 

Osmanlı’nın son döneminde İstanbul özelinde bu görevi yerine getirenlerle ilgili 

ayrıntılı bilgiler ihtiva etmektedir. Büyük bölümü arşiv belgelerine dayanılarak 

hazırlanan bu araştırma bizim de faydalandığımız çalışmalardan biri olmuştur. Aynı 

araştırmacının kaleme aldığı “Osmanlı Devleti’nde İmamların Eğitimi” ve “Dini 

Terminolojide İmam: Analitik Bir Yaklaşım” makaleleri de konumuzla ilgili değerli 

bilgilere yer vermektedir.  

Öte yandan Ali Duman ile Abdullah Önder’in 2018’de beraber yazdıkları “Tarihi 

Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi” başlıklı makalesi de sarf-ı 

nazar edemediğimiz araştırmalardan birini teşkil etmektedir.  

Yukarıda ele alınan araştırmalar üzerine durduğumuz çalışmanın daha çok tarihî 

geçmişine işaret etmekte ve imamların gündelik hayatlarına ilişkin genellikle belgelere 

yansıyan bilgileri ihtiva etmektedir. Bunlar son derece değerli ve bizim de fazlasıyla 

istifade ettiğimiz kaynaklar olmuştur.  

Tezimizin diğer kısmını ise Osmanlı dönemi boyunca imamlar tarafından ortaya 

konulan gayret, faaliyet ve hizmetlerin modern dönemdeki manevî danışmanlık ve 

rehberlik disiplini bakımından önem ve değeri oluşturması sebebiyle bu alanda 

yayınlanan bazı çalışmalar da bizim yararlandığımız kaynaklar arasında yer almıştır. 

Osmanlı imamlarının gerçekleştirdiği faaliyetlerin günümüz manevî danışmanlık ve 

rehberlik alanı açısından taşıdığı önemi üzerinde yapılan çalışmalar oldukça azdır. Bu 

amaçla tarafımızdan 2021 tarafından hakemli bir dergide yayınlanan “Osmanlı 
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Döneminde İmamların Ortaya Koyduğu Faaliyetlerin Günümüz Manevi Danışmanlık 

ve Rehberlik Açısından Değerlendirilmesi” başlıklı çalışma, ele aldığımız bu 

araştırmanın bir girişi mahiyetinde olmuştur.  

Şunu ifade etmemiz gerekir ki bu araştırmamızı hazırlarken özellikle Ömer Faruk 

Söylev’in Diyanet İşleri Başkanlığı yayınları arasında 2020’de çıkan “Manevî Bakım 

ve Danışma Psikolojisi”, eseri ile 2015’te kaleme alınan “Psikolojik Yardım 

Hizmetleri Bağlamında Türkiye’de Dini Danışma ve Rehberlik” ve 2017’de basılan 

“Dini Danışma ve Rehberliğin Temel Kavramları ve Tarihi Arka Planı Üzerine Bir 

Değerlendirme” başlıklı makaleleri çalışmamız sırasında konuyu anlamlandırma ve 

değerlendirme açısından bir hayli faydalı olmuştur. 

Araştırmamızı yakından ilgilendiren diğer önemli bir çalışma ise Nurullah Aydeniz 

tarafından hazırlanmıştır. 2020 yılında “Dini Danışman ve Manevi Rehber Olarak 

İmamların Mahalle Yaşamına Sağlayabileceği Katkı Üzerine” başlığıyla kaleme alınan 

bu makalenin de tezimizde ufuk açan ve faydalanılan bir çalışma olduğunu ifade 

etmeliyiz. 

3. Araştırmanın Yöntemi 

Osmanlı döneminde imamların nasıl görev icra ettiklerine dair bilgilerin temininde 

yetkin bilim insanlarının çalışmalarından istifade ettiğimizi belirtmeliyiz. Osmanlı 

arşivini ve özellikle mahkeme / şer‘iye / kadı sicillerin, araştırmalarında eksen alan 

araştırmacıların bilimsel yayınları (kitap, tez, makale, ansiklopedi maddesi vb.) 

öncelikle gözden geçirilip fişlenmiştir. Daha sonra da Osmanlı imamlarının ortaya 

koyduğu ve birbirinden kıymetli faaliyetlerin manevi danışmanlık ve rehberlik 

bakımından değerini ortaya koyabilmek ve analiz yapabilmek için bu alanın uzman 

kişilerinin yaptığı çalışmalar takip edilmiş ve bütün bilgiler bir araya getirilmeye 

çalışılmıştır.  

Kısacası öncelikli olarak tezin birincil ve ikincil kaynakları durumundaki araştırmalar 

tespit edilmiştir. Osmanlı arşiv belgeleri ve mahkeme sicilleri gibi birincil kaynakların 

dışında bunlardan yararlanılarak hazırlanan ikincil eserler de ihmal edilmemiştir. 
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Tezin araştırma metodu nitel araştırma yöntemlerine dayanmaktadır. Kısacası bu 

araştırma doküman tarama ve belge analizi metoduyla kaleme alınmıştır. 

4. Araştırmanın Muhtevası 

“Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Bağlamında Osmanlılarda İmamların Faaliyetleri” 

başlığını taşıyan bu araştırma, Giriş, üç bölüm, Sonuç ve Kaynakça kısımlarından 

oluşmaktadır. Tez; çalışmanın konusu, amacı, önemi, kapsamı, yöntemi, muhtevası ve 

kaynakların değerlendirilmesi yapıldığı Giriş bölümüyle başlamıştır.  

Araştırmanın birinci bölümünde Osmanlı dönemine gelinceye kadar İslâm tarihi 

boyunca imamlık konusunda gelişmeler ele alınmıştır. Bu bölümde Hz. 

Peygamber’den başlayarak Emevîler, Abbasîler, Selçuklular ve Osmanlılara kadar 

devam eden süreçte imamlık mesleğinin hangi gelişmeler yaşadığı ve zaman içinde bu 

görevin faaliyet alanı hakkında bilgi verilmiştir. Osmanlı dönemi ise kuruluş dönemi, 

Tanzimat devri öncesi ve sonrası dikkate alınarak değerlendirilmiştir. 

İkinci bölümde ise, imamların Osmanlı gündelik hayatındaki yeri muhtelif alt başlıklar 

eşliğinde düzenlenmiştir. Dinî alandaki misyonları dışında sosyal, ilmî, idârî, beledî ve 

adlî açılardan günlük hayata katkıları ile vakıflar konusundaki hizmetleri üzerinde 

durulmuş ve bu bölümde Osmanlı’nın son dönemindeki imamlık görevine ayrıca yer 

verilmiştir. Hemen tamamı arşiv malzemelerinden istifade edilerek yazılan bu 

bölümün Osmanlı mahalle ve köy imamlarının adeta bir fotoğrafını sunduğu 

kanaatindeyiz. 

Üçüncü bölüm ise manevi danışmanlık ve rehberlik açısından Osmanlı dönemi 

imamlarının ortaya koyduğu faaliyetlerin önemini incelemektedir. Manevi 

danışmanlık kavramının tanımı, manevi danışmanlık ve rehberlik kavramının 

özellikleri,  bu alanın temel ilkelerine temas edilen bu bölümde ayrıca Osmanlı’dan 

Türkiye’ye manevi danışmanlık ve rehberlik süreci özetlenmiş ve nihayet Osmanlı 

imamlarının ortaya koydukları performansların manevi danışmanlık ve rehberlik 

disiplini bakımından değeri üzerinde durularak bazı değerlendirmeler ve yorumlar 

yapılmıştır. 



7 

 

Tezin Sonuç bölümünde ise elde edilen sonuçlar günümüzdeki durumlar da dikkate 

alınarak ortaya koyulmaya çalışılmıştır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

OSMANLI DÖNEMİNDE İMAM 
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A. OSMANLI DÖNEMİNE KADAR İMAM 

Arapçada fiil olarak “kasd etmek, öne geçmek, yönetmek”, isim olarak ise “anne, 

başlangıç” manalarına gelen “ م م   ,kökünden türetilen “imam” kelimesi sözlükte ”ا 

“insanların sözüne itibar ettiği, kendisine uyduğu, yöneldiği kişi, öne geçen, önder” 

anlamlarına gelmektedir1. Kavram olarak Hz. Peygamber’in vefatından sonra İslâm 

toplumunun dinî ve siyasî liderliği görevini üstlenen kurumu ifade eder2.  

Kur’ân-ı Kerîm’de tekil ve çoğul olmak üzere on iki âyet-i kerimede geçen bu 

sözcüğün; lider anlamıyla (komutan ve insanların hayırda kendisine uyduğu önder) 

sekiz3, muhtelif mecâzî manalarıyla (kitap, levh-i mahfuz ve yol/tarîk) dört kez4 

kullanıldığı görülmekte5, ancak “imam” kelimesinin, siyasi lider ya da devlet başkanı 

anlamında kullanılmadığı gözlemlenmektedir. 

Hadis-i şeriflerde de imam kelimesinin sözlük ve ıstılahî manalarıyla kullanıldığı 

anlaşılmaktadır. Söz gelimi Enes b. Malik’in rivayet ettiği, “Ben Nebi’den (sallallahü 

aleyhi ve sellem) başka daha hafif ve tam namaz kıldıran bir imamın arkasında namaz 

kılmadım”6 hadiste bu kelime “namaz kıldıran kimse” anlamıyla karşılık bulmuştur. 

 
1 Bkz. Râgıb el-İsfahanî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân (Beyrut: Daru’l-Marife, 1961), 24; İbn Manzur, 

Lisânü’l-Arab, thk. Emin Muhammed Abdülvehhab-Muhammed es-Sadık el-Ubeydi (Beyrut: Daru’l-

İhyai’t-Türasi’l-Arabi, 1997), 1/212-214; Mütercim Âsım Efendi, Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi, haz. 

Mustafa Koç-Eyyüp Tanrıverdi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 

2014), 5/4856-4857. 
2 Bekir Topaloğlu - İlyas Çelebi, Kelam Terimleri Sözlüğü (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 153. 

İmam kelimesinin etimolojisi ve değişik alanlarda kullanımına dair müstakil bir inceleme için bkz. 

Necati Döğüş, “Dini Terminolojide İmam: Analitik Bir Yaklaşım”, Balıkesir Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi 15 (Haziran 2022), 115-147.  
3 Bkz. Bakara 2/24, Hud 11/17, Furkan 25/74, İsra 17/71, Tevbe 9/12, Enbiya 21/73, Kasas 28/5,41. 
4 Bkz. Hicr 15/79, Yâsîn 36/12, Ahkâf 46/12, Secde, 32/24. 
5 Mehmet Hanifi Yoldaş, “Kur’ân‐ı Kerîm’de İmam Kavramı ve İlk Dönem Mezheplerin İmâmet 

Anlayışları”, Mesned İlahiyat Araştırmaları Dergisi 10/1 (Bahar 2019), 247; Ali Duman - Abdullah 

Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, Uluslararası Cami 

Sempozyumu (Sosyo-Kültürel Açıdan) Bildiriler Kitabı (Malatya: İnönü Üniversitesi Yayınevi, 2018), 

1/425. 
6 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr 

(b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Kitabü’l-Ezan”, 65. 
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Bundan dolayı imam kavramının, Hz. Peygamber (as) döneminden itibaren kullanılan 

ve giderek kurumsallaşan bir yapıya sahip olduğu şeklinde yorumlanması mümkündür. 

Öte yandan Huzeyfe b. el-Yeman’dan nakledilmiş olan ve Hz. Peygamber’in 

vefatından sonra fitne çıkıp çıkmayacağına dair bilginin yer aldığı haberin devamında, 

Huzeyfe’nin, “O gün onlara (fitne ortamına) yetişirsem ne emredersin?” sorusuna 

Resûlullah’ın, “Müslümanların cemaatine ve imamlarına sarıl”7 buyruğunda geçen 

imam kelimesinin müslümanların önderi ve lideri manasında kullanıldığı 

görülmektedir. 

Öte yandan imamlar ve temel görev alanları olan camiler, İslâm tarihinde etkin olarak 

kullanılmış kurumlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Müslümanlar, bulundukları köy, 

mahalle, kasaba ve kentlerde her daim birçok cami veya mescid inşa etmiş ve bu 

durumu kutsal vazifelerden biri olarak görmüş, ayrıca Müslüman olmalarının da bir 

delili olarak kabul etmişlerdir8. Onları motive eden husus ise Kur’ân-ı Kerîm’de yer 

alan şu ayet olmuştur: 

“Allah’ın mescidlerini, ancak Allah’a ve âhiret gününe inanan, namazı 

kılan, zekâtı veren ve Allah’tan başka kimseden korkmayan kimseler imar 

ederler.”9 

1. Hz. Peygamber Döneminde İmam  

Allah Resûlü, peygamberliği süresince İslâm toplumunun hem imamı hem de lideri 

konumundaydı. İslâm’ın ilk yıllarında imamlık vazifesini bizzat kendisi yerine 

getirmiş olan Hz. Peygamber’e ilk defa namaz kılmak için imamlığı Cebrail’in (as) 

talim ettirmiş olduğuna dair birtakım rivayetler vardır10. 

 
7 Buhârî, “Kitabü’l-Menakıb”, 25. 
8 Mefail Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, TESAM Akademi Dergisi 1/1 

(2014), 42. 
9 Tevbe 9/18. 
10 Mustafa Sabri Küçükaşçı, “İmam”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 

Yayınları, 2000), 22/178.  
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Hz. Peygamber, müslüman olmayı kabul etmiş kabilelerin istekleri üzerine onlara, 

Kur’ân-ı Kerîm’in hakikatlerini öğretmeleri konusunda yardımcı olmaları için 

Suffa’da eğitim görmüş sahabilerden muallimler göndermiştir11. Bu sahabiler gittikleri 

beldelerde İslâm dinini öğretmenin yanı sıra kabilelere imamlık da yapmışlardı12. 

Hicret öncesi Medine’ye Allah Resûlü tarafından bir muallim/mürşid olarak 

gönderilen Mus’ab b. Umeyr gibi Ebu Huzeyfe’nin azadlısı Salim de vazifeli olarak 

gittikleri şehirlerde müslümanlara imamlık hizmeti de vermişlerdi. Hz. Peygamber’in 

bu tür görevlendirmeleri dışında kimi zaman İslâm dinini kabul etmiş kabilelerin, 

kendi aralarında vekil ve nâib olarak seçtikleri başkanların vazifeleri arasında, 

bulundukları kabilenin mescidinde imamlık görevini yapmak da vardı13. 

İslâm’ı kabul eden kabile temsilcileri Medine’ye geldiklerinde Hz. Peygamber, onlara 

namaz kılmayı öğretip devamında da içlerinde bulunan kabile büyüklerinin ya da 

Kur’ân’ı en iyi bilen kişinin onlara imamlık yapmasını isterdi14. İslâm coğrafyası 

genişledikçe Resûlullah fethedilen bu belde ve kabilelere yeni yönetici ya da valiler 

göndermiştir15. Sahabe de gittiği şehirlerde yöneticilik ve valilik gibi yaptıkları 

vazifenin yanında hemen tamamı Hz. Peygamber’e vekâleten bulundukları yerin en 

büyük mescidinde imam olarak da cemaate namaz kıldırmışlardır16.  

Hz. Peygamber’in Mekke’den Medine’ye hicret ederken yolda konakladıkları Kuba’da 

hemen bir mescid bina ettirdiği ve orada namaz kıldırdığı görülmektedir. Medine’ye 

vardığında da hemen bir mescid inşa ederek burada ikamet ettiği sürece Mescid-i 

Nebevî’de namaz kıldırmıştır. Resûlullah, Medine’den ayrılmasını gerektiren birtakım 

durumlarda yerine bıraktığı vekil, imamet görevini de yerine getirirdi17. Örneğin Hz. 

 
11 Hüseyin Algül, İslâm Tarihi (İstanbul: Gonca Yayınevi, 1986), 193. 
12 Muhammed Abdülhay bin Abdülkebir el-Kettânî, et-Terâtîbu’l-İdâriyye (Hz. Peygamberin 

Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar), çev. Ahmet Özel (İstanbul: İz Yayıncılık, 1990), 1/124. 
13 Ahmet Akın, 1575 1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002), 41. 
14 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, çev. Mehmet Yazgan (İstanbul: Beyan Yayınları, 2021), 

772. 
15 Murat Akarsu, Kabileden Devlete Medine Tecrübesi (Ankara: Ankara Okulu, 2018), 93-94. 
16 Necati Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), (İstanbul: Marmara 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 28. 
17 Hamidullah, İslâm Peygamberi, 912. Ayrıca bkz. Yaşar Kurt, “Kıraat ve İmamet”, Din Bilimleri 

Akademik Araştırma Dergisi 5/4 (2005), 139. 
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Peygamber, Huneyn gazvesine gittiğinde yerine Muaz b Cebel’i (ra) vekil tayin 

etmiştir. Resûlullah vekil olarak tayin ettiği kişide aradığı öncelikli nitelik ve davranış 

özelliği ilim ve takva yönünden üstün olmasıydı. Son rahatsızlığında vazife verdiği 

Ebu Bekir (ra), sahabe arasında en takvalı olarak bilinirdi18.  

Hz. Peygamber, birtakım örnek davranışları taşımasını istediği imamlara, bu görevin 

önemini ifade etmek üzere güzel nasihat ve telkinlerde bulunurdu. Verdiği nasihatlerin 

en önemlisi her daim cemaatin durumunu dikkate almaları ve onların durumlarını göz 

ardı etmemeleri yönündedir. Namaz esnasında kıraatin kısa tutulmasını da özellikle 

tembihlerdi. Hz. Peygamber özellikle ibadetlerde “kolaylaştırıcı”19 bir yaklaşım 

sergilemiş, müminlerin ibadet hayatında güçlerinin üzerinde bir gayreti doğru 

bulmamış ve sahabe-i kirâmın da kolaylık dini olan İslâm konusunda dikkatli 

davranmasını istemiştir20. 

Ashabı arasından görevlendirdiği kişilere İslâm’ın kolaylaştırıcılığının uygulanması 

hususunda nasihatlerde bulunan Hz. Peygamber, bu bağlamda Taif’e emir olarak 

atadığı Osman b. Ebi’l-As’a, cemaatteki hasta, ihtiyar, güçsüz vb. kişilerin 

bulunabileceğini unutmayarak namaz kıldırırken kıraati uzatmaması tavsiyesinde 

bulunmuştur21. 

Muâz b. Cebel, kabilesinin bulunduğu mahallede vazifeli olarak yatsı namazlarını 

kıldırırdı. Bir gün Muâz’ın namaz kıldırdığı esnada cemaatten biri onunla namaz 

kılarken selâm verip mescidin bir kenarında tek başına namazını tamamlayınca Muâz 

buna tepki göstermişti. Hatta cemaatten bazıları bu durumu sebebiyle o kişiyi münafık 

olmakla bile suçlamışlardı. Bu ithamla karşı karşıya kalan kişi ertesi gün Hz. 

Peygamber’e gelerek çok yoğun işi olduğunu, bundan dolayı çok yorgun düştüğünü, 

Muâz’ın kıldırdığı yatsı namazında kıraati uzun tutmasından dolayı namazı 

 
18 el-Kettânî, et-Terâtîbu’l-İdâriyye, 1/127, 146; Küçükaşçı, “İmam”, 178. 
19 Hz. Peygamber, Yemen’e tayin ettiği Ebû Mûsâ el-Eş‘arî ile Muâz b. Cebel’e, “Kolaylaştırın, 

zorlaştırmayın. Müjdeleyin, nefret ettirmeyin.” tavsiyesinde bulunmuştur. Bkz. Buhârî, “Megâzî”, 60; 

“Fiten”, 22. 
20 Havva Esma Akış, “Hz. Peygamber’in Namaz İbadetinde Öngördüğü Bazı İlkelerine Dair Bir 

Deneme, Siyer Araştırmaları Dergisi 10 (Temmuz-Aralık 2021), 61.  
21 İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Muhammed Fuad 

Abdulbaki (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1952), “İkâme”, 48. 
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tamamlamaya takatinin yetmediğini anlatarak namazı şahsî olarak kıldığını ifade 

etmişti. Bunu duyan Allah’ın Resûlü Muâz’a dönerek, “Ya Muâz! Sen dinden nefret 

mi ettiriyorsun? Şems, Leyl ve A‘lâ sûrelerini oku!” buyurarak namazı çok 

uzatmaması konusunda ona ikazda bulunmuştu22. 

Hz. Peygamber döneminde imamlık vazifesini yerine getirmek yalnızca erkeklere 

mahsus bir uygulama değildi. Kaynaklar bu görevi kadınların da yerine getirdiğini 

aktarmaktadır. Nitekim Hz. Peygamber’in eşlerinden Ümmü Seleme ve Aişe ile 

sahabeden Sa’de bt. Kamâme kadınlara imamlık yapmışlardır23. Yine Ümmü Varaka 

bt. Abdullah adlı kadının, ikamet ettiği yerde aile halkına namaz kıldırmak için bizzat 

Hz. Peygamber tarafından görevlendirildiği ve hatta yaşlı bir erkek müezzininin de 

namaz sırasında bulunduğu kaynaklarda mevcuttur24. 

Bilindiği gibi Hz. Peygamber’in toplumu yakından ilgilendiren ve halka duyurmak 

istediği meseleleri hutbe aracılığıyla gerçekleştirdiği bilinmektedir. Resûlullah, Mekke 

döneminde “Yakın akrabalarını uyar”25 ayetinin ardından, Haşimoğullarını Safa 

tepesinde toplamak suretiyle ilk hutbesini vermiştir26. Haşimoğullarına verdiği 

hutbeden sonra Allah Resûlü’nün Mekkelilere çok fazla hutbe verdiğine dair bilgi 

yoktur. Fakat Medine döneminde özellikle cuma ve bayram namazlarında Hz. 

Peygamber, bizzat namazı kıldırma görevini yerine getirirken hutbeler de 

gerçekleştirmiştir; bu durumun haricinde yalnızca önemli olaylarda hutbe verme 

ihtiyacı hissetmiştir27. 

 
22 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Sahihu’l-Müslim, thk: 

Muhammed Fuad Abdulbaki (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1374/1955), “Salât”, 178. Bu 

hadisenin farklı bir anlatımında ise namazı terk ederek giden adamı gören Muâz’ın “muhakkak ki bu 

adam münafıktır” sözünü duyan zatın giderek durumu Hz. Peygamber’e anlattığı, bunun üzerine 

Resûlullah’ın da şiddetli bir şekilde Muâz’a, “Sen fitne mi çıkarmak istiyorsun” diye öfkelendiği 

aktarılmaktadır. Bkz. Buhârî, “Ezân”, 60,63. 
23 Küçükaşçı, “İmam”, 178. 
24 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, thk. Raid b. Sabrî b. Ebî 

Alafe (Riyad: Dârû’l-Hıdâre, 1436/2015), “Salât”, 61. Ayrıca bkz. el-Kettânî, et-Terâtîbu’l-İdâriyye, 

1/128. 
25 Şuarâ 26/214. 
26 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, 430. 
27 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, 436. 
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Fakat Mescid-i Nebevî haricinde Medine ya da dışındaki şehirlerde vazife verilen 

sahabilerin imamlık görevini yerine getirirken hutbeleri topluma ne şekilde aktardığı 

ve nasıl bir yöntemle sundukları konusunda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Bir başka 

ifadeyle Hz. Peygamber’in, Medine veya diğer şehirlerde imamlık yapmak için 

görevlendirdiği kişilere hutbeyle ilgili olarak ne tür bilgi ve talimat verdiği ya da 

onları bu konuda serbest bırakıp bırakmadığı hususu yeterince açık değildir. 

Kısacası Peygamberimizin “İmam” sıfatıyla da anılmış olması, bu görevin ne kadar 

önemli ölçüde katkıları olduğunun bir göstergesidir. Dolayısıyla, Hz. Peygamber’in 

bizzat yerine getirdiği görevin devam ettirilmesi yüzyıllar boyunca hep önemsenmiş 

ve manevi sorumluluğunun bilincinde olunmuştur. 

2. Râşid Halifeler Döneminde İmam 

Hz. Muhammed’in (as) 632’de vefat etmesi akabinde Hz. Ebu Bekir’in hilâfetiyle 

başlayan ve Hz. Ali’nin şehadetiyle 661’de sona eren hulefâ-yı râşidîn döneminde 

devlet başkanlığı gibi imamlık vazifesinin de Peygamberî bir miras olduğu için son 

derece hassas davranılmıştır. Dört halife bu şuurla aksatmadan cemaate namaz 

kıldırmış ve cemaat imamlığı görevini zorunlu haller haricinde terk etmemişlerdir. Hz. 

Ömer ve Hz. Ali’nin namaz kıldırırken şehit edilmiş olmaları, namaz imamlığı 

konusunda ne denli özenli davrandıklarını da göstermektedir28.  

Şehirlerde bulunan farklı mescidlere de Hz. Peygamber’in yaptığı gibi namaz 

kıldırmak için imamlar tayin etmiş olan râşid halifeler, ayrıca fethettikleri bölgelere 

atadıkları kadı ya da valilerden, idarî görevlerinin yanında namaz kıldırma vazifesini 

de yerine getirmelerini istemişlerdir. Bazen de şehirlere vali ve kadı dışında namaz 

kıldırmakla yükümlü imam da tayin edildiği olmuştur. Örneğin; Hz. Ebu Bekir 

Necran’a, Hz. Ömer Filistin, Dımaşk, Humus ve Kınnesrin’e vali dışında imam da 

tayin etmişlerdir. Aynı şekilde Hz. Ömer, Kudame b. Maz’un’u Bahreyn vergilerini 

toplamakla görevlendirirken Ebu Hureyre’yi de onun yanında imamlıkla 

vazifelendirmiştir. Ayrıca raşid halifeler zamanında vergi toplayan memurların (âmil) 

 
28 Küçükaşçı, “İmam”, 178. 
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imamlık yaptığı da bilinmektedir. Mesela Hz. Osman Kûfe’de İbn Muti’den her iki 

görevi birlikte yapmasını istemiştir29.  

Öte yandan yine bu dönemde hutbelerin önemi artmış ve siyasî hâkimiyetin göstergesi 

ve merkezî otoritenin halka bilgi aktarma vasıtası şeklinde öne çıkmıştır. Hutbeler 

sayesinde devlet bünyesinden halka bilgi aktarımı kolaylaşmıştır. Örneğin Hz. Ebu 

Bekir halife seçildiği gün, devlet yönetiminde nasıl bir yol haritasını takip edeceğini 

Mescid-i Nebevî’de verdiği bir hutbeyle açıklamıştır. İlk dört halife Cuma ve bayram 

namazlarında aktardıkları birtakım dinî bilgi ve nasihatlerin dışında bazı önemli 

haberleri halka duyurma ya da istişareyi gerektiren durumlarda da hutbe vermeyi 

tercih etmişlerdir. Ayrıca, verilmekte olan hutbelerin rastgele okunmasının da önüne 

geçmek amacıyla birtakım tedbirler almışlar ve farklı şehirlerde verilecek hutbeleri 

belirlemeye ve bu yüzden imamlık vazifesini yapacak görevlileri dikkatli bir şekilde 

seçmeye gayret etmişlerdir30. 

3. Emevîler Döneminde İmam 

Emevîler döneminde gerçekleştirilen birçok fetih neticesinde coğrafya genişlemiş ve 

önceki devirlere kıyasla imamlık müessesesinin daha aktif olarak toplum hayatında 

yaygınlık kazanmış olduğu gözlenmektedir. Emevî halifeleri, râşid halifeler 

döneminde olduğu gibi, devletin siyasî anlamda yönetimini üstlenmiş, aynı zamanda 

namaz kıldırma görevini de yerine getirmişlerdir. Hz. Ömer ve Hz. Ali’nin namaz 

kılarken şehid edilmeleri, Emevî halifelerinin bu hususta daha geniş tedbirler almasına 

sebep olmuştur. Meselâ Muaviye bin Ebu Süfyan, namaz kıldırırken silahlı görevliler 

bulundurmuş, bazen de namaz kıldırma sorumluluğunu bir başkasına devretmek 

suretiyle daha güvenli olarak bireysel namaz kılmışlardır31. 

Emevî halifeleri zikredildiğinde akla ilk gelenler arasında hatırlanan Muaviye (661-

680) ve Abdülmelik b. Mervan’ın (685-705) yanı sıra zühd ve takvasıyla örnek teşkil 

eden ve hulefâ-yı râşidînin devam ettiricisi olarak kabul edilen Ömer bin Abdülaziz 

 
29 Küçükaşçı, “İmam”, 179. 
30 Cahit Külekçi, “İlk Dönem İslam Siyâsi Tarihinde Hutbe Uygulaması”, Uluslararası Türk Dili 

Edebiyatı Dergisi,7/8 (2013), 319. 
31 Küçükaşçı, “İmam”, 178. 
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(717-720) gibi birkaç isim haricinde diğer halifeler özel durumlar dışında imamlık 

yapmamış, bu vazife için vekil ya da görevli tayin etmişlerdir32. Bu dönemde farklı 

bazı uygulamalara tanık olunmaktadır. Söz gelimi Muaviye, Kûfe’ye vali olarak 

atadığı Mugîre b. Şu’be’yi haraç toplama ve namazlarda cemaate imamlık yapmak 

üzere vazifelendirmiş, daha sonra haraç işinden azlederek yalnızca imamlık görevini 

yapmasını istemiştir33.  

Bu dönemde zikredilen isimler dışında diğer halifeler ise yalnızca Cuma namazlarında 

imamlık yapmışlardır. Halifenin cuma namazını kıldırması Emevî Devleti’nde 

hâkimiyetin sembolü olarak bilinir34. Buna rağmen bazı halifeler cuma namazına da 

gitmemiş ve yerlerine muhafız birlikleri komutanını ya da emniyet amirini vekil olarak 

göndermişlerdir35. Emevîler döneminde valiler, hulefâ-yı râşidîn devrinde olduğu gibi 

namaz kıldırmakla vazifeli olmakla birlikte yerlerine vekil atadıkları da olmuştur36. 

Ayrıca kadılar da bazen mahalle camilerinde vakit ve cuma namazı kıldırmışlardır. 

Bunlarla birlikte Emevîler dönemi imam-hatiplik vazifesinin ilk olarak daha alt 

düzeyde görevlilerce yapıldığı dönemdir37. 

İslâm’ın Medine’deki ilk mabedi olan Mescid-i Nebevî’de namaz kılınmaya 

başlandığından itibaren olduğu gibi asr-ı saadet boyunca ve bu dönemde de camilerin 

kapıları sürekli açık kalmış ve cemaatle kılınacak namazlar -eğer vali ve özel olarak 

görevlendirilmiş imamlar yok ise- genelde cemaat arasında Kur’ân-ı Kerîm’i en iyi 

okuyan ve dinî bilgiler konusunda en ehil kabul edilen kişilerin imametiyle 

gerçekleşmiştir. Bu bağlamda Emevîler döneminde de imamet hizmetlerinin resmî 

 
32 İsmail Yiğit, “Emevîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 

9/102; Hasan İbrahim Hasan, Siyâsî Dinî Kültürel Sosyal İslâm Tarihi, çev. İsmail Yiğit - Sadrettin 

Gümüş (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1991), 4/259; Ahmet Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında 

Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 41; Ayrıca Ömer b. Abdülaziz 

için bkz. Murtaza Köse, “Sosyal Siyaset Kavramı ve Ömer b. Abdülaziz’in Sosyal Siyaseti”, Atatürk 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 34 (2010), 82-83. 
33 Melek Yılmaz, Mugîre b. Şu‘be (Hayatı - Şahsiyeti - Devlet Adamlığı (Uludağ Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2005), 57. 
34 Küçükaşçı, “İmam”, 178. 
35 Hasan, İslâm Tarihi, 4/259. 
36 Ahmet Önkal - Nebi Bozkurt, “Cami: Dinî ve Sosyokültürel Tarihi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/51. 
37 Hasan, İslâm Tarihi, 4/259; Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 28. 
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otoritenden bağımsız bir yapı olarak teşkilatlandığını ve imamlığın, tam anlamıyla 

kurumsal nitelikte bir meslek kimliğini kazandığını söylemek mümkün 

görünmemektedir38. 

4. Abbasîler Döneminde İmam 

Emevî saltanatının ardından Abbasîler döneminde cemaate namaz kıldırma 

sorumluluğu anlamındaki imamlık, kurumsal kimliği bakımından önceki dönemlere 

nazaran daha gelişerek ve biraz da farklılaşmak suretiyle en üst seviyeye taşınmıştır. 

Devlet başkanlarının önemli vazifeleri arasında yer alan vakit namazlarda cemaate 

namazları kıldırma yükümlülüğü, Abbasî halifelerinden sonra bu iş için vazifeli özel 

görevliler tarafından yerine getirilmiştir. Halifeler ise hutbe verme fırsatı sebebiyle 

sadece Cuma namazlarını kıldırmışlardır39. 

Abbasîler döneminde imamlık vazifesinin siyasî boyutu ortadan kalkınca her camiye 

birer imam seçilmeye başlandı. Camilerde düzeni muhafaza etmek ve vakit namazları 

kıldırmakla yükümlü olan imamlar, dinî konularda bilgisi olup genellikle 

“Haşimîler”den olmasına itina gösteriliyordu40. 

Halifelerin hutbe okuma görevini bırakıp yalnızca dinlemekle yetinmelerinin ardından 

büyük camilerde imam-hatiplik yapan görevliler nazarî de olsa halifenin temsilcisi 

sayılıyordu. Fıkhî mezheplerin ortaya çıkmasıyla birlikte mezhep imamlarının, dinî 

şartlarını belli bir çerçevede düşünüp ortaya koydukları cami imamlığının 

kurumsallaşma süreci bu şekilde devam etmiştir41. Abbasî halifeleri tayin ettikleri 

valilere namaz kıldırma yükümlülüğünü vermişler, bazen de valilerin yanında imamlık 

yapacak görevli personel atamışlardır. Kimi zaman da herhangi resmî devlet görevi 

yapan kişilere imam olarak vazife verdikleri olmuştur. Ayrıca hac emirlerinin de 

imamlık vazifesini yerine getirme zorunluluğu vardır.  

 
38 İbrahim Aras, Cumhuriyet Dönemi’nde Din Görevlilerinin Yetiştirilmesi ve İstihdamı, (İzmir: Dokuz 

Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 19. 
39 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, 432. 
40 John Pedersen, “Hatîb”, İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1977), 5-1/364. 
41 Ahmet Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 41. 
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Abbasîler döneminde imamlara, görevlerini yapma karşılığında maaş bağlandığı 

bilinmekle birlikte bu maaşın miktarı konusunda net bilgilere ulaşılamamaktadır. Daha 

sonraları beytülmaldan ve vakıf sisteminin ilerleyip gelişmesiyle vakıf gelirlerinden 

imamlara da düzenli maaş bağlanması sağlanmıştır42. İbn Asâkir, Şam şehrindeki 

mescid ve camilerden söz ederken şehir içinde bulunan her camide bir imamın 

bulunduğunu, çoğunluğunda ise imamla beraber bir müezzinin de olduğunu anlatmış, 

bu camilerin masraflarının karşılanması konusunda da bağlı olduğu vakıflara dikkat 

çekmiştir43. 

5. Selçuklular Döneminde İmam 

Günümüze ulaşan bazı belgeler Anadolu Selçuklularında imam ve hatip tayinlerinin 

menşurla yapıldığını göstermektedir. Bu vesikalarda tayin edilecek olan imamların 

dinî bilgisi, ehliyeti ve donanımının yanı sıra dindar ve güzel ahlâklı olmalarının tercih 

edildiği belirtilmektedir. Ayrıca imamlara vakıf mallarına karşı hassas olmaları ve 

devlet tarafından kendilerine verileni tasarruflu kullanmaları noktasında telkinde 

bulunulurdu44. Bu dönemde imamlardan halka namaz kıldırmanın dışında insanların 

ibadete teşvik edilmesini sağlamak için de çaba göstermeleri istenmekteydi. Ayrıca 

Selçukluların son dönemlerinde imamlardan halkın namaza teşvik edilmesi hususuna 

öncelik verilmesi istenmekle birlikte namaz konusunda özen göstermeyenlere cebrî 

olarak tedbir uygulamaları da talep edilmekteydi. Halk arasında ezanı duyduğu halde 

cemaatle namaz kılmak için camiye gelme konusunda tembellik gösteren kişiler 

hakkında imamların her türlü sert tedbir alma konusunda yetkileri bulunuyordu45. 

Yine bu dönemde camilerde görev alacak hatiplerin seçiminde; ibadeti konusunda 

hassas olma (âbid), Kur’ân-ı Kerîm’i iyi bilme ve kıraatı güzel olma niteliklerinin 

gerekliliği üzerinde durulması; namaz ibadeti ve onu eda etmenin ise nazik ve hassas 

bir iş olduğu belirtilerek imamın, namazı kıldırdığında bir kusuru olması halinde 

 
42 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri - İmamlığın Tarihçesi”, 432. 
43 Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Müezzin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV 

Yayınları, 2020), 31/491. 
44 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar (Ankara: Türk Tarih Kurumu 

Yayınları, 1988), 50. 
45 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, 59. 
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cemaatin de namazının kusurlu olacağına işaret edilmesi, imam-hatiplik görevinin bu 

dönemde kurumsallaşmaya başladığının bir göstergesidir46. 

Bu bağlamda aynı dönemde imamlara tahsis edilen maaşlar devlet hazineden 

ödenmiştir. Anadolu Selçukları zamanında da mahalle mescidlerinde görev verilen 

imamlara da maaş bağlanmıştır. Söz gelimi bu dönemde Malatya’da Seyfeddin Sungur 

Mahalle Mescidi’ne imam olarak vazifelendirilen Nasreddin Osman’ın görev alanı ve 

maaş bilgisini gösteren resmî bir vesikadan imamlara maaş yanında gıda ve kıyafet 

yardımı da yapıldığı, ayrıca farklı statüdeki cami ve mescidlerde görevli imamların 

bağlı bulundukları vakıfların vakfiyelerine göre aldıkları maaş ve yardımlarda 

farklılıkların olduğu da öğrenilmektedir47. 

Birçok İslâm devletinde olduğu gibi Anadolu Selçuklularında da kadılar yaşadıkları 

beldenin hatipliğini yapmış, ayrıca cuma namazı da kıldırmışlardır. Örneğin fazilet, 

ihsan ve güzel ahlâkıyla tanınan Şerif Şemseddin, 20 yıl kadar kadılık yapmış, bunun 

yanı sıra Malatya hatipliği vazifesini de yapmıştır48. Ayrıca yine bu dönemde 

camilerde imamlık vazifesi getirenlerin bazıları ayrıca türbedârlık, muallimlik ve 

hâfız-ı kütüblük gibi görevlerini de ifa etmişlerdir49. 

Selçukluların sonuna gelindiğinde imamlığın tarihî sürecinin dönemden döneme 

gelişerek farklılaşmak suretiyle bir yapı kazanmış, ilk zamanlarda devlet yetkililerin 

vazifeleri arasında yer alan imamlık görevinin Osmanlı dönemi öncesinde belli bir 

meslek halini almaya başlamış olduğu görülmektedir. 

 
46 Nizâmülmülk, Siyasetname, çev. Nureddin Bayburtlugil (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1987), 72. 
47 Sadi Süleyman Kucur, Vakfiyelere Göre Sivas Tokat ve Amasya’da Selçuklu ve Beylikler Devri 

Vakıfları (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Doktora Tezi 1993), 16-

25. 
48 Seyfeddin Kara, Selçukluların Dînî Serüveni (İstanbul: Şema Yayınevi, 2010), 609. 
49 Ahmet Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 41. 
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B. OSMANLI DÖNEMİNDE İMAM 

1. Osmanlı’nın Kuruluş Döneminde İmam 

Bir uç beyliği olarak 13. yüzyıl sonlarında tarih sahnesine çıkan Osmanlılar, kısa 

sürede ve büyük bir hızla devlet olma sürecinde ciddi adımlar atmıştır. İdarî 

teşkilatlanmalarda birçok Müslüman Türk devletini örnek alan Osmanlı Devleti, 

Selçuklu, Anadolu Selçuklu ve Beylikler döneminin sosyal, kültürel ve idarî 

kurumlarından oldukça yararlanmıştır. Devletin ihtiyaç duyduğu kurumlar, ihtiyaç 

duyuldukça ve kademeli olarak oluşmuş ve bu süreçte daha sağlam bir kurumsal yapı 

tesis etmek için konunun uzmanı ve liyakat sahibi ilim adamlarının fikirlerinden 

istifade edilmiştir. 

İslâm medeniyetini oluşturan en önemli yapı taşlarının cami ve mescidler olduğu 

bilinmektedir. Osmanlı döneminde de camiler her daim merkez durumundaydı. 

Mahallede, her gün yapılan ibadetlerin haricinde birçok dinî merasim de icra 

edilmekteydi. Bu tür merasimler için halk topluca camiye gelirlerdi. İbadet vazifelerini 

yerine getiren müslümanlar, camiden çıkarak hemen avlusundaki ağaçların gölgesi 

altında hasbihal ederek vakit geçirirdi. Osmanlı şehir yapısında en yüksek bina her 

zaman kubbe ve minaresiyle en büyük camisi olurdu. Camilerden daha yüksek 

binaların yapılmasına hukuktan ziyade, o dönemin edep anlayışı izin vermezdi50. 

Osmanlı döneminde şehirler inşa edilirken şehir planlaması üzerinde ciddi olarak 

düşünülmüş ve şehrin estetik görüntüsüne zenginlik kazandırmak amacıyla en yüksek 

tepelerine mabedler yerleştirilmiştir. Camilerin çevresine kademeli olarak eğitim-

öğretim kurumları, hastaneler, imaretler, hamamlar, çarşılar ve diğer binaları 

kurmuşlardır. Halkın ikamet ettiği evler de inşa edilen binaların çevresine uygun bir 

planlamayla yerleştirilmiş ve bu sayede mahalleler oluşturulmuştur51. Merkezdeki 

büyük caminin çevresinde bulunan mescidlerin inşasıyla mahallelerin ve dolayısıyla 

 
50 Saide Selin Eray - İzzettin Kutlu, “Anadolu’da Selçuklu ve Osmanlı Kent Yapısında Çarşının 

Konumu ve Mekânsal Kurgusu Üzerine Bir İnceleme”, Kent Kültürü ve Yönetimi Dergisi 14/2 

(2021), 510. 
51 Mefail Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 43. 
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şehrin oluşumu tamamlanmış olurdu. Osmanlı belgeleri şehri en genel ifade ile “cuma 

kılınır ve pazar durur yer”52 şeklinde tanımlamaktadır. 

Osmanlı mahallesinde göze çarpan bir diğer özellik ise, mahallenin sınıf ve statü farkı 

gözetilmeksizin biçimlendirilmiş olmasıdır. Osmanlı mahallesinin yerleşim planı, 

sosyal ilişkilerin daha sağlam ve kalıcı olmasına neden olmuştur. Bir paşanın 

konağının karşısında, basit bir evkaf kâtibinin aşıboyalı küçük evi, ilmiye sınıfından 

bir efendinin kâşânesinin yanı başında mahalle suyolcusunun kulübesi bulunurdu. 

Mahalle halkı birbirleriyle her gün karşılaşır, etiket farklılıklarına rağmen iletişim 

içinde olurlardı. Bu açıdan mahalle, farklı statülerin bütünleşme, aynı zamanda farklı 

din ve dillerin birlikte yaşam alanıydı53. 

Osmanlı döneminin en önemli özelliklerinden arasındaki kuvvetli bağlarla oluşan bir 

mahalleli anlayışının, diğer bir deyişle birlik olmanın anlamını kazanmış mahallelerde 

yetkili şahısları imamlar idi. İmamlar, padişahın beratıyla atanır ve beldenin mülkî ve 

beledî amiri olan kadının mahalledeki temsilcisi olarak görev yaparlardı54. İmamların 

ataması da belli kriterler olması halinde yapılırdı. Kur’ân ve ilim ehli olması, dikkatle 

üzerinde durulan özellikler arasındaydı. Belirtilen özelliklere sahip olan şahıs, şehirde 

ikamet eden “kadı”nın da talebi üzerine Padişah tarafından bir beratla tayin edilirdi. 

Osmanlı dönemi boyunca cami ve mescitlerle ilgili düzenlenen vakfiyelerde imamların 

hangi nitelikleri taşıması gerektiğine dair genellikle bazı vasıflara yer verilmiştir. Bir 

örnek olması bakımından Fatih Sultan Mehmed’e ait bir vakfiyede imamın hangi 

özelliklere sahip olması hususu çok daha ayrıntılı biçimde izah edilmiştir: 

“...ve sıfat-ı mezbure ile mevsuf muhtar-ı cemâat-i müslimîn olmak fazileti 

ile meşhur ve maruf salih-i deyyin, âlim-i mütedeyyin, vech-i münirinde 

nur-ı salâh Rahşan ve cebhe-i dil-pezirinde subh-ı saadet füruzan, 

 
52 İlhan Şahin, “Osmanlılarda Şehir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 

Yayınları, 2010), 38/441. 
53 Musa Şahin - Esra Işık, “Osmanlı’dan Cumhuriyete Mahalle Yönetimi”, Dumlupınar Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Dergisi 30 (2011), 224. 
54 Nurullah Aydeniz, “Dini Danışman ve Manevi Rehber Olarak İmamların Mahalle Yaşamına 

Sağlayabileceği Katkı Üzerine”, Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 13/35 

(2020), 9. 
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mürteza-yi cemaat, câmi-i levazm-ı imamet, makbul-i hass u âm, mukteda-

yi âmme-i halk olmağa salih iki nefer sâlih İmam tayin oluna.”55 

Öte yandan imamlar, şayet mahalleli tarafından herhangi bir konuda yetersiz görülür 

ve şikâyet edilirse azli istenebilirdi. Örneğin Manisa’da Yarhasanlar Mahallesi’nin 

imamı Ahmed b. Mahmud’un bî-namâz (namaz kılmayan ya da namaz görevini 

fazlasıyla aksatan bir kişi) olduğu iddia edilmiş, mahalledeki bazı sakinler tarafından 

mesciddeki görevinden uzaklaştırılması istenmiş, bunun üzerine imam mahkemeye 

müracaat ederek kendisi hakkında gereken araştırmanın yapılmasını talep etmiş ve 

gerçekleştirilen tahkikatın yanı sıra yine mahalledeki diğer cemaatin şahitliğiyle 

kendisi aklanmıştır56. 

Üsküdar'da bulunan Hamza Fakih Mescidi cemaati, imamın bekâr olması ve birtakım 

davranışlarından dolayı mahkemeye giderek şikâyet etmiş ve bundan böyle arkasında 

namaz kılmak istemedikleri için değiştirilmesini talep etmişlerdir. Olay mahkeme 

siciline şu satırlarla kaydedilmiştir: 

“Vech-i tahrîr-i sicil budur ki, kasaba-i Üsküdar’dan Hamza Fakih 

Mescidi cemaatinden Muhyiddin Halîfe ve Hayyât Ali ve oğlu 1brahim ve 

topçu Kara Hamza ve sipahi Mustafa Bey ve Hüseyin Bey ve Yusuf el-

Abazî ve Karagöz Bey ve oğlu Mehmed ve Mestân Bey ve Mahmud ve 

Sinan Çelebi ve gayruhüm meclis-i şer'a hazırûn olup bes şekvâ eyleyüp 

dediler ki bazımız sipahi ve bazımız doğancı ve bazımız şehirlü olup 

mahallemiz içinde merhûm Hamza Fakih'in bir tatlı su kuyusu olup 

mahallemiz halkı andan sulanugelüp mahallemiz hâlî olmağla 

cariyelerimiz ve hizmetkârlarımız seferde olalım olmayalım kendüler 

alagelüp hâliyâ imamımız olan Cafer Fakih kuyuya karîb vakfın evinde 

olup mücerred olmağla odasında âyende ve râvende hâlî olmayup tavlî ve 

şetranç oynarlar ve avratın dahi boşayıp tekrar teehhül etmeyüp odasında 

emredden ve mücerredden ve gayriden hali olmamağla cariyelerimiz ve 

 
55 Fatih Mehmet II Vakfiyeleri, nşr. Kemal Edip Kürkçüoğlu (Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü 

Yayınları, 1938), 244. 
56 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 12. 
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hizmetkârlarımız sudan men' olunup ve bi'l-cümle imam-ı mezbûr 

mücerred ve mecrûh olup ardında namaz kılmazız tabiatımız iktizâ 

eylemez mezbûr Cafer müdâvemet-i imam olacak olursa sizden şekvâ edüp 

cilây-ı vatan itmen mukarrerdir imdi bize bir imam gerekdir ki ölümüze ve 

dirimize bulunup tilâvet-i Kur'ân eyleye bu makûle mücerred kimesneyi biz 

evimize getüremeziz cümleden Hasan Fakih’in imametine razıyuz ve talep 

dahi eyledük dediklerinde cemaat-i mezbûrenin şekvâsı ve talepleri 

gıbbe't-taleb sicil olundu, tahrîran fî evâsıt-ı Evveli'r-rabîayn sene 957 

[1550]. şühûdü'l-hâl...”57 

Padişah beratı olmadan yalnızca mahallelinin talebi doğrultusunda cami hizmetlerini 

yerine getiren görevliler resmî yetkili olmadıklarından dolayı bunlara “namazcı” 

denilmekteydi58. İmamlar maaşlarını görev yaptıkları caminin vakfından almaktaydı. 

Ayrıca “meşruta” adı verilen ve imamlara tahsis edilen bir ödenek de mevcut idi. 

İmamlar mahallelerin aynı zamanda temsilcisi de kabul edilirlerdi. Bu temsilin çift 

taraflı bir yönü vardı; imamlar yönetime karşı mahallelinin, mahalleye karşı da devleti 

temsil eden taraf olmak durumundaydılar. Yönetimden gelen bir hükümden 

mahalleliyi haberdar etmek ve hükmün gereğini yerine getirmek imamın 

sorumlulukları arasındaydı59.  

Osmanlı Devleti’nde imamlar, müslüman halka hizmet veren kadrolar arasında en 

geniş alana ve hizmet sahalarına sahip konumda idiler. Toplum örgütlenmesi 

konusunda mahalle imamlarının özel bir rolü bulunmakla birlikte, sivil ve askerî 

kesimlere hizmet verme anlamında geniş bir kitleye muhatap olmuşlardı60.  

 
57 İstanbul Müftülüğü Şer’iye Sicilleri Arşivi, Üsküdar Mahkemesi, Sicil No:15, v.22a/2’den aktaran 

Tahsin Özcan, “Osmanlı Mahallesi Sosyal Kontrol ve Kefalet Sistemi”, Marife 1/1 (Mayıs 2001), 

139. 
58 Adalet Bayramoğlu Alada, Osmanlı Şehrinde Mahalle (İstanbul: Sümer Kitabevi, 2008), 147-148; 

Nurullah Aydeniz, “Dini Danışman ve Manevi Rehber Olarak İmamların Mahalle Yaşamına 

Sağlayabileceği Katkı Üzerine”, 9. 
59 Turan Açık, “Mahalle ve Camii: Osmanlı İmparatorluğu'nda Mahalle Tipleri Hakkında Trabzon 

Üzerinden Bir Değerlendirme”, OTAM 35 (2014), 31. 
60 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 7. 
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Mahalle yöneticisi olarak imamlar müslüman mahallelerde görev yapmaktaydılar. 

Gayrimüslimlerin yaşadığı mahallelerin merkezinde de ibadet yerleri bulunmaktaydı. 

Müslüman mahallelerinde olduğu gibi buralarda da vakıflar ve vakıf eserleri yer 

almıştır, gayrimüslim din görevlileri de mahallenin önde gelen kişileri sayılıyordu61. 

Ancak gayrimüslim din görevlileri mahallede yönetici konumunda değil, yönetici olan 

imamın yardımcısı pozisyonunda idi62. 

2. Tanzimat Öncesinde Osmanlı’da İmam 

İslâm tarihi boyunca ve özellikle Osmanlı döneminde mahalle cami ve 

mescidlerindeki vazifeliler arasında imamlık müessesesi, sorumluluk alanı oldukça 

geniş ve önemli bir görev olarak kabul edilmektedir. Göreve atanacak şahısların belirli 

bir düzeyde eğitim almış olmaları gerekmekteydi. Bundan dolayı imamlık için 

müracaat edenler bir imtihana tabi tutulmaktaydı. Özellikle küçük yerleşim 

birimlerinde ve kırsal kesimde -eğer imametle ilgili nitelikleri uygun ise- babadan 

oğula ya da aile fertlerinden teklif edilen birine geçmesi de mümkündü. Büyük 

yerleşim merkezlerinde bu durum daha farklı idi. Söz konusu atamaların yanı sıra en 

iyi imtihanlar yapılmakta ve diğer adaylara göre dinî bilgiler açısından daha iyi bir 

donanımda olanlar imamet için tercih edilmekteydi63. 13 Meselâ 1710 senesi Ramazan 

ayının ortalarında Bursa’da Mecnun Dede Mescidi’nin imamlığını isteyen iki kişi 

imtihan edilmiş ve bunlardan birer cüz Kur’ân okumaları istenmiştir. Kıraat 

bakımından aynı seviyede oldukları tespit edilen bu iki kişiden biri, diğerine göre çok 

daha iyi anlamda fıkıh bilgisine sahip olmasından dolayı imamlık vazifesine tercih 

edilmiştir64. 

Osmanlı Devleti’nde yargı, eğitim ve diyanet kurumlarında hizmet edecek şahısların, 

medrese kökenli “ilmiye sınıfı”ndan yetişenler âlimler olması son derece dikkat edilen 

bir konuydu. İlmiye kurumu, büyük ölçüde eski Müslüman-Türk devletlerinden örnek 

 
61 Hagop Baronyan, İstanbul Mahallelerinde Bir Gezinti (İstanbul: Can Sanat Yayınları, 2014), 64. 
62 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 181. 
63 Zeynep Kübra Durmuşlar, “Osmanlı Döneminde İmamların Ortaya Koyduğu Faaliyetlerin Günümüz 

Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Açısından Değerlendirilmesi”, İLSAM Akademi Dergisi 1/2 

(2021), 236. 
64 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 13. 
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alınarak devam ettirilen bir müessese görünümündeydi65. İlmiye; Şeyhülİslâmın 

başında bulunduğu ve nakibüleşrâflar, kazaskerler, kadılar, müftüler, müderrisler66, 

vaizler, imamlar, müezzinler, hatipler ve diğer cami hizmetlilerinin teşkil ettiği bir 

kurum olup bu görevlilere ehl-i şer‘ de denilmekteydi67. 

Osmanlı dönemi, toplumun anlayışını, benimsemiş olduğu yaşam tarzını ve buna bağlı 

olarak da imamların sorumluluk ve görevlerini anlamak için Osmanlı Devleti’nin 

yönetim biçimini ve resmî ideolojisini de bilmek gerekmektedir. Bu ideoloji biçimi 

“İslâm’ın hâmîsi, cihad ve gazâ ruhuna sahip”68 olarak bu birlik ruhunu yaşatma 

düşüncesidir. Bu, Osmanlılarda “tedbîr-i imâret-i rûy-i zemîn” veya “nizâm-ı âlem” 

ülküsü ve inancı olarak devam etmiştir.69 Çünkü Osmanlı’da din asıl, devlet ise onun 

fer‘i olarak görülmüştür. İlk devir Osmanlı kroniklerinde bu düşünceyi destekleyen 

ifadelere rastlamak mümkündür. Meselâ Oruç Bey: “Din yolunun gayretlileridir. 

Şeriat yolunun gözeticilerdir. Dinsizlerden intikam alıcılardır ve kimsesizleri 

sevicidirler. Garptan şarka İslâm dinini açıcıdırlar ve Hakkın yolundan dışarı olan 

âsileri kırıcıdırlar...”70 ifadeleriyle Osmanlı idarecilerinin vasıflarını ve hedeflerini 

ortaya koymaktadır.  

Dolayısıyla Osmanlı sultanları, örneğin Fatih, “sultan-ı zıllullah fi’l-arz”dır, yani 

sultan, Allah’ın yeryüzündeki gölgesidir. Bu sıfatla hem Osmanlı Devleti’nin, hem de 

İslâm’ın en üst seviyede yöneticisi kabul edilmiştir. Bundan dolayıdır ki devletin 

devamlılığını sağlamak için devlet memurlarının görevi nizâm-ı âlem ilkesi 

doğrultusunda, mevcut olan durumu korumak ve onun aynı düzende devamlılığını 

sağlamaktır. Bu anlayış ruhu, Osmanlı’da merkezî bir sistemin meydana gelmesine ve 

 
65 Majer, Hans Georg, “Die Kritik An den Ulema ın den Osmanischen Politischen Traktaten des 16. 17. 

Jahrhunderts”, Türkiye’nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi (1071-1920), ed. Osman Okyar-Halil İnalcık 

(Ankara: Meteksan Yayınları, 1980), 147-148. 
66 Mehmet İpşirli, “İlmiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 

2000), 22/141-145. 
67 Mehmet İpşirli, “Ehli Örf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

1994), 10/519-520141-145. 
68 Osman Çetin, Selçuklu Müesseseleri ve Anadolu’da İslâmiyetin Yayılışı (Marifet Yayınları, İstanbul 

1981), 98-99. 
69 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 54.  
70 Oruç Bey, Oruç Beğ Tarihi, haz. Nihal Atsız (İstanbul: Kervan Yayıncılık, ty.), 18. 
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yönetim elemanlarının da bu ideale göre sadık ve uyumlu kişiler arasından 

oluşturulmasına dikkat edilmiştir. Osmanlı döneminde, medrese ve camilerde çalışan 

din görevlileri de bu kutsal mesajın topluma aktarılma aşamasında, halkın yönetime 

sadakatle bağlılığını sağlamak ve devamlı kılmak gibi çok önemli bir misyon 

yüklenmişlerdir.71 

Osmanlı Devleti taşrasında halkın yönetimde söz sahibi olması fikri, 19. yüzyıla kadar 

gündemde değildi. Klasik dönemde Osmanlı şehrinin idarî, beledî ve hukukî 

konularıyla kadılar ilgilenmiştir. Kadı, şehir merkezinin haricinde o şehre bağlı kabul 

edilen bütün nahiye ve köylerin de amiri konumundaydı72. Bu kadar geniş bir alanda 

vazifeli olan kadıların yardımcıları da olması gerekmektedir. Kadı kendisine nâib, 

subaşı, yasakçı (ases/bekçi), kale dizdarı, muhtesib ve imam gibi bazı yardımcılar 

seçerdi. Böylece fizikî alandan ve koşullardan kaynaklı bir hiyerarşi ortaya çıkmıştır. 

Bu hiyerarşide imamlar, nâiblerden sonra kadılara önemli konularda yardımcı olan 

mahalle ve köyün yöneticisi olarak vazife yaparlardı73. 

Osmanlı kronikleri, kurum olarak kadılık ve imamlık arasında bulunan bu bağın 

Osmanlı Devleti’nin kuruluş aşamasında oluştuğunu ve güçlenerek devam ettiğini net 

bir şekilde ortaya koymaktadır: 

“Karacahisar fethedilince şehrin evleri boş kaldı. Germiyan ilinden ve 

başka yerden hayli adamlar geldi. Az zamanda mamur oldu. Birçok 

kiliseleri mescit yaptılar. Halk toplanıp “Cuma namazı kılalım ve bir kadı 

isteyelim” dedi. Dursun Fakih derler bir aziz kişi vardı. O halka imamlık 

ederdi. Hallerini ona söylediler. Dursun Fakih halkın isteklerini Osman 

Gaziye bildirdiğinde size ne gerekiyorsa o şekilde hareket edin cevabını 

aldı. Dursun Fakih, “Hanım sultandan izin gerektir” dedi. Osman Gazi, 

“bu şehri ben kendi kılıcımla aldım, bunda sultanın ne dahli vardır ki 

ondan izin alayım. Ona sultanlık veren Allah bana da gaza ile hanlık 

 
71 Ahmet Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 54. 
72 İlber Ortaylı, Tanzimat’tan Cumhuriyete Yerel Yönetim Geleneği (İstanbul: Hil Yayınları, 1985), 16. 
73 Mehmet Süme, “Osmanlı Yerel Yönetiminde İmamın Yeri ve Önemi: Bolu Örneği (19. ve 20. yy)”, 

Dergiabant (Sosyal) 10/1 (2022), 118. 
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verdi” dedi. Bunun üzerine halk razı oldu. Kadılığı ve hatipliği Dursun 

Fakihe verdiler. Cuma hutbesi önce Karacahisar’da okundu. Bayram 

namazı orada kılındı. Bunun tarihi hicretin 699’nda (M. 28 Eylül 1299) 

vaki oldu.”74 

Böylece kadılık ve imamlık Dursun Fakih’in ismiyle anılmış oldu. Fakih topluluğunun 

kuruluş dönemindeki en önemli şahsiyeti devletin bağımsızlığını ilan eden hutbeyi 

okumasıyla tanınan Dursun Fakih’tir. Dursun Fakih, Osman Gazi’nin yakın 

çevresinden biri olmuş ve yazdığı eserlerle topluma gaza ve cihad ruhu aşılamıştır75. 

Osman Gazi, yeni fethedilen bir toprak parçasının İslâmî kurallar çerçevesinde nasıl 

teşkilatlandırılacağını ahilere ve fakihlere sormuştur. Fethedilen toprak üzerinde 

kurulan Türkmen köylerindeki ahalinin hayatlarını İslâm kurallarına göre 

düzenlemeleri için bir köy imamına ihtiyaçları vardı. Fakih ya da halk dilindeki 

söylenişi ile “fakı” unvanı Osmanlı Devleti’nin kuruluş döneminde köy imamlarını 

ifade etmek için kullanılmıştır. Bu unvanı taşıyan kimseler Anadolu Selçuklu ve 

Beylikler devrinden beri köy, kasaba ve şehirlerde görev yapmışlar, verdikleri eserler 

veya sohbetleriyle halk nezdinde bir hayli etkili olmuşlardır. İslâm fıkhının esaslarına 

belirli ölçüde hâkim olan fakihler yukarıdan aşağıya doğru vezir, kadı, nâib ve imam 

şeklinde sıralanmışlardır. 

3. Tanzimat Devrinden Osmanlı’nın Yıkılış Sürecine Kadar İmam 

İmamların yönetim açısından idarî konumda yer alma durumları II. Mahmud 

dönemine kadar devam etmiştir76. 19. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı Devleti siyasî ve 

sosyal bakımdan oldukça sıkıntılı ve zor bir zaman dilimi geçirmektedir. Ekonomi ve 

idarî anlamda sistem büyük tıkanıklıklarla karşı karşıya kalmıştır. Bu gibi sebeplerden 

dolayı köylerde yaşam zor bir hal almış ve çiftçiler şehirlere göç etmeye 

başlamışlardır. Şehir nüfusları hızla artmış, kırsal nüfus ise azalmıştır. Devlet, 

 
74 Mehmed Neşrî, Neşrî Tarihi, haz. Mehmet Altay Köymen (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Yayınları, 1984), 1/57. 
75 Haşim Şahin, Erken Osmanlı Döneminde Dinî Zümreler (1300-1400) (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 

2022), 10.  
76 Musa Çadırcı, “Türkiye’de Muhtarlık Teşkilatının Kurulması Üzerine Bir İnceleme”, Belleten 34 

(1970), 410. 
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şehirleşme sorununa bir çözüm yolu aramış ve kırsal kesimden şehirlere doğru çoğalan 

göçü yavaşlatma politikasını uygulamıştır. Önceleri yeniçeriler tarafından yerine 

getirilen güvenlik ve beledî kolluk hizmetlerinde yeniçeri ocağının kaldırılmasıyla 

meydana gelen aksamalar; işsizlik oranında artışa bağlı olarak İstanbul nüfusunda 

artmış olması ve bu durumun meydana getirdiği problemlerin çözümü için mürûr 

tezkerelerinin77 çok daha sıkı kontrol edilmesi gerekiyordu. Dolayısıyla imamların göç 

eden kişilere verdikleri ilmühaber belgelerinin önemi çok daha artmıştır. İmamların 

aynı anda birçok vazifeyi yapmalarının zor olması bu konuyla ilgili olarak yeni bir 

birim kurulması gerekliliğini ortaya koymuştur78. Mürûr tezkerelerinin kayıt altına 

alınmasında da sorumlu tutulan imamların bu konudaki başarısızlığı söz konusu 

olunca yeni bir kurum olarak muhtarlık tahsis edildi ve her mahalleye iki muhtarın 

yetkilendirilmesi onaylandı. 

Köylerden şehirlere göç eden insanların fazlalaşmasıyla 19. yüzyılda Osmanlı 

kentlerinin nüfusunda ciddi oranda artışlar olmuş, dolayısıyla bu durum birçok sonuç 

doğurmuştur. Bu sonuçlardan en önemlisi güvenlik sorunudur. Güvenlik zafiyetinin 

ortaya çıkmasının sebeplerinden biri de 1826 yılında Yeniçeri Ocağı’nın 

kaldırılmasıdır. Yeniçeriler şehirlerde zabıta ve güvenlik konusunda sorumlu 

olduklarından yokluklarında bir güvenlik zafiyeti ortaya çıkmıştır79. Söz konusu bu 

önemli iki konuyla oluşan güvenlik sorununu ortadan kaldırmak amaçlı yeni bir kamu 

görevlisine ihtiyaç duyulduğu gözlemlenmektedir. Mahalle muhtarlığının oluşan bu 

zafiyeti mahallelerde kapatmak amacıyla kurulmuş olduğu düşünülmektedir80.  

Bu dönemde köylerin idaresinde imamların yerini muhtarların aldığı açık bir şekilde 

görülmektedir. Daha sonraki süreçte muhtarlık kurumu yaygınlaşmış, imamların halk-

devlet ilişkisi arasındaki rolü ikinci planda kalmıştır. Asayişi sağlamak ve taşradaki 

 
77 Osmanlı Devleti’nde ülke içinde seyahat etmek ve İstanbul’a gitmek için alınan izin ve geçiş belgesi; 

bir çeşit iç pasaport. 
78 Musa Çadırcı, Tanzimat Sürecinde Türkiye Ülke Yönetimi (Ankara: İmge Kitabevi Yayınları, 2007), 

22. Ayrıca bkz. Hikmet Kavruk, Köy ve Mahalle: Yerleşim ve Yönetim Birimi, (Ankara: Odak 

Yayınevi, 2004), 169; Yusuf Şahin - Semih Asarkaya, “Mahalle Muhtarlığın Kurumunun Tarihi 

Gelişimi”, Aksaray Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 11/3 (2019), 26. 
79 Kemal Daşçıoğlu, “Yeniçeri Ocağı ve Bektaşi Zaviyelerinin Kapatılması”, Türk Kültürü ve Hacı 

Bektaş Veli Araştırma Dergisi 11/34 (2005),310. 
80 İlber Ortaylı, “Tarikatlar ve Tanzimat Dönemi Osmanlı Yönetimi”, OTAM 6 (2005), 281. 
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ayanların baskın etkisini kırmak amacıyla kurulan muhtarlıkların, köylerde ise asayişin 

sağlanması, vergilerin toplanmasına yardımcı olmak, köyden şehre gitmek isteyenlere 

“mürûr tezkeresi” vermek ve köyden başka mahallere devamlı yerleşmek için göç 

edenleri deftere kaydedip Defter Nâzırı’na bildirmek gibi görevleri vardı81. Kurulan 

muhtarlık teşkilatıyla birlikte imamların yönetim konusundaki yetkileri giderek 

azalmıştır. Ancak muhtarlık teşkilatıyla imamların statülerinde bir gerileme olduğu 

ifade edilmiş olsa da, imamların muhtarlara kefil olarak kabul edilmeleri itibarlarını 

devam ettirmelerine katkı sağlamıştır82. 

Mahalle muhtarlığı biriminin kurulmasını önemseyen II. Mahmud, döneminde birçok 

reform hareketlerinin yapılmasına öncülük etmiştir. Burada önemli bir durumdan 

bahsetmenin yararlı olacağı kanaatindeyiz. Yapılacak her türlü reform hareketinin 

hazineye dönüşü bir yük olarak da karşımıza çıkmaktadır. Bu yükü gidermek amaçlı 

hazine daha fazla miktarda gelire sahip olmaktaydı. Vergilerin eskiye nazaran çok 

daha iyi toplanmış olması, hazinenin yükünü hafifletir düşüncesiyle modern bir 

bürokrasi örgütüne ihtiyaç hâsıl olmuştur83. Vergilerin toplanmasının ehemmiyeti 

önemsendikçe, mahallelerde vergi toplanma konusunda yetkili olan imamlardan 

ziyade vergilerin bir merkezde toplanması hedeflenmiş ve bir bürokrasi örgütü 

kurulmuştur. Bu konuyla ilgili mahallelerde muhtarlar görev almış, kurulan bürokrasi 

örgütünün mahalle birimini oluşturmuşlardır84. 

Osman Nuri Ergin, mahalle muhtarlığının kurulmasında etkili olan bir durumu şu 

cümlelerle ifade eder:  

“İmamlar mahallelerinde birer münferit hâkim, birer müstebit amir idiler. 

Halkı istedikleri gibi idare ve istismar ederlerdi. Ve çok kere zulüm ve 

şiddet gösterirlerdi. Tanzimat’a doğru imamların zulmünden ve 

 
81 İsmail Arslan, “XIX Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nda İmamlar, Muhtarlar ve Köylüler: Balıkesir 

Örneği”, Uludağ Üniversitesi. Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi 8/13 (2007), 232. 
82 Musa Çadırcı, “Türkiye’de Muhtarlık Teşkilatının Kurulması Üzerine Bir İnceleme”, 410. 
82 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 182. Ayrıca bkz. Duman - Önder, 

“Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri- İmamlığın Tarihçesi” 439. 
83 Eric Jan Zürcher, Modernleşen Türkiye’nin Tarihi (İstanbul: İletişim Yayınları, 2004), 67. 
84 Bernard Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2000), 390. 
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istibdadından halkı kurtarmak ve istişare ile iş gördürmek için yanlarına 

birer, ikişer muhtar verildi ve muhtarlar da yalnız bırakılmadı, biraz sonra 

bunların yanına üç, beş kişilik ihtiyar heyetleri katıldı.”85  

Çadırcı ise86, Ergin’in belirttiği bu aktarımı doğrulamamakta ve muhtarlıkların 

kurulma nedenleri kısmında imamların halka karşı zalim bir şekilde davrandıklarından 

bahsetmemektedir. İnalcık87 ise muhtarlık kurumunun dizayn edilmesini farklı bir 

bakış açısıyla ele almıştır. Ona göre II. Mahmud, laiklik görüşüne önem veren bir 

padişahtır. Mahallede yönetim yetkisini imamların elinden almış ve mahalle 

muhtarlarına devretmiştir. Böylece yerel yönetimlerin laikleştirilmesi anlamında adım 

atılmıştır.

 
85 Osman Nuri Ergin, Türkiye’de Şehirciliğin Tarihi İnkişafı (İstanbul: Cumhuriyet Gazete ve Matbaası, 

1936), 120-121. Şahin - Asarkaya, “Mahalle Muhtarlığın Kurumunun Tarihi Gelişimi”, 24. 
86 Musa Çadırcı, Tanzimat Sürecinde Türkiye Ülke Yönetimi (Ankara: İmge Kitabevi Yayınları, 2007), 

16; Musa Çadırcı, Tanzimat Sürecinde Türkiye Anadolu Kentleri (Ankara: İmge Kitabevi Yayınları, 

2011), 47. 
87 Adalet Bayramoğlu Alada, Osmanlı Şehrinde Mahalle (İstanbul: Sümer Kitabevi 2008), 183; Şahin - 

Asarkaya, “Mahalle Muhtarlığın Kurumunun Tarihi Gelişimi”, 26. 
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A. SOSYAL HAYATTA İMAMLARIN YERİ 

Osmanlı toplum yapısında kişilerin aldıkları eğitim ile kamu ya da özel kurumlardaki 

görev ve sorumlulukları oldukça belirleyicidir. Bu açıdan bakıldığında imamların 

Osmanlı yerel yönetimindeki yerini daha iyi anlayabilmek için onların toplum 

nezdinde kabul edilen konumunun belirlenmesi şüphesiz önem arz etmektedir. 

Bilindiği gibi Osmanlı toplumu, toprak mülkiyeti esasına dayanan bir yapıdan -ya da o 

dönemin Avrupa’sında olduğu gibi- kesin sınırlarla birbirinden ayrılmış sosyal 

sınıflardan oluşmamaktaydı1. Osmanlılarda sosyal statü, kişilerin sahip oldukları iş ve 

görevlendirmeye (askerî-reaya), mensup bulundukları dine (müslüman-gayrimüslim) 

ya da ikamet ettiği yerleşim birimine (şehirli-köylü) göre belirlenmiştir2.  

İmamlar, zikredilen bu tasnif içinde ümera ve ulema olarak iki gruba ayrılan askerî 

sınıfın ulema kısmında yer almaktadır. Ulema grubu günümüzde kamuda çalışan 

devlet memuru olarak düşünülebilir. Ulemanın bilinen özelliklerinden biri padişah 

beratıyla atanmış olmalarıdır3. Ölüm, feragat, azl vb. sebeplerle bir imam kadrosu 

boşaldığında, imamlık vazifesini layıkıyla yerine getireceği düşünülen kişinin 

atanması konusunda ilk teklif, kadronun bağlı olduğu vakfın mütevellisi tarafından 

yapılmaktadır. Daha sonra ise kadı veya nâib tarafından padişaha arz edilir. Kadı ya da 

nâibin teklifi makul görüldüğünde teklif edilen kişinin atama onayı belirtilerek “izn-i 

hümâyûnum olmuşdur” ibareli berat gönderilirdi. Bundan da anlaşılacağı üzere bir 

göreve padişah beratıyla atanmak toplum içinde o kişinin statüsünü belirli bir yere 

konumlandırmaktaydı. Ayrıca “cihet” adı verilen vakıf vazifelerinden kabul edilen 

imamet, bir kimseye verildiğinde bu görevlendirme için “imâmeti tevcîh edildi” 

ibaresi kullanılmaktaydı4.  

 
1 Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Tarihi (İstanbul: Paradigma Yayıncılık, 2013), 25. 
2 Ziya Kazıcı, Osmanlıda Toplum Yapısı (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2014), 16-18.  
3 Ünal, Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Tarihi, 29. 
4 Talip Ayar, “Osmanlı Vakıf Geleneğinde Cihet Uygulaması”, Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi 18/1 (2018), 295.  
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Toplumda şahısların statülerini ifade eden bir başka durum da onların kullandıkları 

veya kendilerine verilen unvanlardır. Osmanlı Devleti’nde ulema mensupları, 

“mevlana, çelebi, halife, fakih, molla ve efendi” gibi unvanları kullanmışlardır5. Bu 

unvanlar ulema ve din adamlarının toplumdaki özel konumlarını, kendilerine verilen 

önemi ve gösterilen saygıyı işaret etmektedir. Ulema sınıfı içinde yer alan imamların 

daha çok halife ve efendi unvanlarını kullandıkları görülmektedir6.  

Arşiv belgelerinden anlaşıldığı üzere -istisnaları bulunmakla birlikte- “halife” 

unvanının da imamların atama ve özlük haklarıyla ilgili yazışmalarda yer aldığı 

anlaşılmaktadır. Söz gelimi, Bolu’da bulunan Mehmed Bey Camii’nde günlük on 

akçeyle hatiplik ve günlük sekiz akçeyle imamlık vazifesini yerine getirmekte olan 

Seyyid Mehmed Emin Halife’nin vefatından dolayı, üstlendiği görevler aynı şartlarla 

oğlu Ahmed Kâmil Halife’ye verildiği resmî yazışmalardan öğrenilmektedir7. 

“Efendi” unvanının ise imamlarda konuşma sırasında üçüncü şahıs olarak belirtilirken 

ya da isimleri herhangi bir yere kayıt edilirken kullanıldığı ifade edilebilir. Ayrıca 

imamlar için istisnasız biçimde efendi sıfatının kullanılması önemlidir. Efendi 

unvanının medrese çıkışlı, tahsilli, okuryazar kimse anlamlarına gelmiş olması bu 

kullanımla izah edilebilir8. Osmanlı dönemi diplomasi konuşmaları göz önünde 

bulundurulduğunda bu kullanım, imamın mahalle ve köydeki saygın konumunun bir 

ifadesi olarak değerlendirilmektedir. 

Osmanlı mahallesi, birbirini tanıyan insanların bir arada yaşadığı, birbirlerinin 

davranışlarından sorumlu ve sosyal dayanışma içinde olan kişilerin oluşturduğu bir 

topluluğun yaşadığı yerdir. Bir başka deyişle, bir şehirde aynı mescidde ibadet eden 

insanların aileleriyle birlikte yaşadıkları mahaldir9. Osmanlı döneminde mahallelerin 

cami ve mescidlerinde vazife alan en önemli din görevlisi imamlardı. Din 

görevlilerinin büyük fedakârlık ve çabalarıyla bu kutsal mabedler yalnızca bir ibadet 

alanı değil, ayrıca cazibe merkezleri halini almıştır. Tanzimat devrine kadar imam, 

 
5 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki 

Yeri, 61. 
6 Özer Ergenç, XVI. Yüzyılın Sonlarında Bursa (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2006), 241. 
94 Süme, “Osmanlı Yerel Yönetiminde İmamın Yeri ve Önemi: Bolu Örneği (19. ve 20. yy)”, 121. 
8 Özer Ergenç, XVI. Yüzyılda Ankara ve Konya (Ankara: Tarih Vakfı Yayınları, 2012), 133. 
9 Özer Ergenç, Osmanlı Tarihi Yazıları (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2013), 75. 



34 

 

devleti temsil gücünü de elde bulundururdu. Mahallenin birinci dereceden sorumlu 

kişisi olan imamlar, görevlerini ifaları sırasında kadılar tarafından teftiş edilir, ahalinin 

hakkında oluşan şikâyetleri azillerine yol açabilir ve cezalandırılmalarına sebep 

olabilirdi. Dolayısıyla belirli bir kontrol altında bulunurlardı. İmamlar, kadıların yerine 

getirmesi gereken birçok işte onların tabii yardımcısı konumundaydı10. 

Osmanlı döneminde imamların namaz kıldırmak dışında birçok vazifeleri vardı. 

Örneklemek gerekirse imam, bulunduğu mahallede yaşayanların tamamı hakkında 

bilgi sahibi olan yegâne kişiydi. Mahalle sakinlerinin kimliklerinin tespit edilmesi, 

mahalleye misafir olarak gelenlerin ya da yeni taşınanların kayıtlarının alınması gibi 

işlemler imam tarafından yapılmaktaydı. Ayrıca ölüm ve defin işlemleri, doğum 

kayıtları, mahalle ve çevre temizliğinin sağlanması ve korunması, mahalle halkının 

ileri gelenleriyle birlikte fırınlarda üretilen ekmeğin kalite kontrolünün sağlanması, 

yardım paralarının toplanması ve kurban derilerinin makbuz karşılığında alınması da 

imamların bizzat ilgilendiği vazifeler arasındaydı11. 

Genel olarak incelendiğinde imamların, Osmanlı döneminde sosyal hayatın merkezi 

konumunda oldukları aşikârdır. Kimi zaman ihtiyaç sahiplerinin gıda, giyecek vs. gibi 

ihtiyaçlarına yardım etmiş, kimi zaman halkın sorunlarına destek olmuş, yeri 

geldiğinde de eğitim-öğretim konusunda katkı sağlamıştır. Mahallede bulunan halkın 

sorunlarını dinlemiş ve bir psikolog ve sosyolog gibi sorunların çözüme kavuşmasında 

yardımcı olmuştur. Birçok meseleyi kadıya gitmeden bireyler arasında barış yoluyla 

bir arabulucu (ombudsman) gibi halletmiştir. Kimsesi olmayan, yoksul ve yetimleri 

kollamış ve onlara yönelik sosyal yardımlaşmayı artırmıştır. Sorunların çözümünde 

kadı nâibi, mahalle kethüdası ve yiğitbaşıyla birlikte yerel yönetici konumundaki 

imamlar, aynı zamanda şehrin eşraf ve âyan heyetinden idi12. İçinde bulundukları 

mahalleyi ve mahalleliyi yakından tanıyan imamlar, mahallede sakinlerinin medenî, 

hukukî ve sosyal bakımından tüm durumlarından haberdar idiler. Mahallede kaç ev ve 

birey yaşadığını, kimin yoksul ya da zengin olduğunu, kimin evli ya da bekâr ve kimin 

 
10 Kemal Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü,181. 
11 Arslan, “XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunda İmamlar, Muhtarlar ve Köylüler: Balıkesir 

Örneği”, 237; Yaşar Güneş, “Mahalle Yönetimi”, Türk İdare Dergisi 465 (2009), 114. 
12 Özer Ergenç, XVI. Yüzyılda Ankara ve Konya (İstanbul: Tarih Vakfı Yayınları, 2012), 106. 
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ev sahibi veya kiracı olduğuna dair en sağlıklı bilgiler imamlarda bulunurdu. 

Mahalleye taşınacak olanlar veya ayrılıp gidecekler, yetkili bir temsilci olarak kabul 

edilen imamları haberdar eder ve onların onayını almadan taşınıp ayrılmazlardı. 

Ayrıca herkes birbirinin kefili olduğundan yeni gelenlerin kefalete bağlanması konusu 

da onun yetkisindeydi. Yetkili makamların güvenlik soruşturmalarında imamın bir 

şahıs hakkındaki düşünce ve görüşleri büyük ölçüde önem arz ederdi. Bu durum halk 

arasında imamın itibar kazanmasına da sebep olmuştur13. 

İmamlar mahalle ve sakinleri hakkında her türlü bilgiye sahip oldukları gibi mahalleye 

gelip gidenler, mahalle esnafı, halk arasında alınıp satılan ya da kiraya verilen 

gayrimenkuller, mahallede doğanlar veya ölenler gibi mahallede cereyan eden birçok 

olaydan da haberdar idiler. Zira bu tür vukûâtın ekseriyetini ilmuhaber ile kayıt altına 

almak durumundaydılar. Bu nedenle mahallelerinde meydana gelen olumsuz olayları 

ilgili mercilere ulaştırmak da görevleri arasındaydı.  

Bu dönemde imamların sorumluluğundaki önemli vazifelerden biri de nikâh ve 

boşanma işlemleriyle ilgilenmeleriydi. Nikâh işlemlerinde tam olarak nasıl bir 

uygulamanın olduğu ya da kayıt altına alınıp alınmadığı konusunda kesin bilgilere 

sahip olmasak da nikâh işlemlerinin bu dönemde imamların görevleri arasında olduğu 

bilinmektedir. Hatta gerekli durumlarda imamların, gayrimüslimlerin nikâhlarını da 

kıydıklarına kaynaklarda yer verilmektedir. Bu tür durumların daha ziyade 

gayrimüslimlerin kendi aralarında, cemaat içi ya da kiliseyle olan anlaşmazlıkları 

sırasında cereyan ettiği görülmektedir. 1881 tarihli Sicil Nüfus Nizamnamesi’nde 

nikâh işlemleri sırasında imamların üstlenecekleri rollerle ilgili düzenlemeler 

yapılmıştır. Buna göre nikâh kıyılmadan önce mahkemeden evlilik için izin belgesi 

alınması ya da boşanma vuku bulduğunda durumun on beş gün içerisinde nüfus 

memurluklarına bildirilmesi zorunlu bir hal almıştır. Aksi takdirde para ya da hapis 

cezası uygulanacağı öngörülmüştür14.  

 
13 Aydeniz, “Dini Danışman ve Manevi Rehber Olarak İmamların Mahalle Yaşamına Sağlayabileceği 

Katkı Üzerine”, 9; Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 8. 
14 Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 45. Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve 

Bir İmamın Günlüğü, 182. 



36 

 

Son zamanlarda müftüler tarafından da nikâh kıyılabilmesi imkânı getirilmeden önce 

uzun yıllar nikâhlar belediyelerce icra edildiği bilinmektedir. Osmanlılarda ise nikâh 

akitleri şehirde kadı veya nâibi; mahalle ve köylerde yöneticilerden alınan 

“izinname”den sonra imamlar tarafından kıyılmıştır15. Din görevlisi olan imam, 

akdedilen nikâhı tuttuğu özel bir defterle kayıt altına almaktaydı. Zira o dönemde 

bazen usulsüz nikâhlar da kıyıldığı olurdu. Bu usulsüzlükleri önlemek için 1543 tarihli 

fermanla nikâh akitlerinin sicile kaydedilmesi istenmişti16.  

1586 (995) yılında Timurtaş Mahallesi’nden İsmihan Hatun adında bir kadın, mahalle 

imamı Muhyiddin İbrahim’i “ma‘rifet-i hâkim yok iken, beni âhara tezevvüc eyledi...” 

(yani şehir kadısına bilgi verilmeden beni başkasıyla evlendirdi) diye mahkemeye 

şikâyet etmiş, bunun üzerine kadı şahitleri dinlemiş, ayrıca imamın “mahtûm ve 

mumzâ” tezkeresini görünce kadının davasını reddetmişti.  

İmamlar, boşanmış ancak iddeti bitmemiş bir kadının bir başkasıyla nikâhlanması 

durumunda suç işlemiş olacağı yönünde mahalle halkına uyarıda da bulunmuştur. 

1580 (988) yılında kayda geçen bir belgeye göre bazı azep vb. ehl-i fesad kişiler 

kadınları zorla nikâh etmek istemiş ve bu zoraki nikâh için imamlara baskı yapmış, 

ancak onlar bu baskıya aldırış etmemişlerdi. Osmanlı döneminde imamlar nüfus 

kayıtları, doğum, ölüm ve boşanma vs. gibi vazifelerle de bizzat ilgilenmişlerdir. 

Örneğin 1594 (1003) yılına ait bir sicil kaydından, mahalle imamı Ali Halife b. 

Mehmed’in, mahallesinde vefat etmiş bir kişiye dair bilgileri kadıya haber verdiği 

anlaşılmaktadır17.  

Öte yandan imamlar, içinde yaşadıkları mahallenin ticarî hayatına da kayıtsız 

kalmamış ve kendilerine verilen sorumlulukları titizlikle yerine getirmişlerdir. Meselâ, 

1580 (988) yılında kaydedilen bir belgeye göre, pazar esnafının yüksek fiyatla ürün 

 
15 M. Akif Aydın, İslam-Osmanlı Aile Hukuku (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Yayınları, 1985), 89-90. 
16 Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, haz. H. Algül - O. Çetin - M. Hızlı - M. Kara - M.A. Yediyıldız 

(Bursa: Bursa Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2008), 3/297-298. 
17 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 136-137. 
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sattığını öğrenen bir imam, birkaç mahalleliyle birlikte bu durumu kadıya şikâyet 

etmiş ve haksızlık yapan esnafa cezâî müeyyide uygulanmasını istemiştir18.  

Bölgenin ileri gelenlerinden oluşan ve içinde tüccar, esnaf, zanaatkâr, müderris ve 

tarikat şeyhlerinin de bulunduğu, bugünün il genel meclisi veya belediye meclisine 

tekabül eden eşraf ve âyan meclisinde imamlar da yer alırdı. Bu meclisin görevleri 

arasında bölgenin idarî, sosyal ve ticarî ihtiyaçlarının karşılanması, birtakım vergilerin 

tahsil edilmesi ve halka zulmeden yöneticilerin merkeze bildirilmesi gibi 

sorumluluklar da vardı. Yapılan ticarî işlemlerde çoğunlukla şahit olarak imamlar 

yazılır; ahalinin vekâlet, vesayet ve kefalet gibi sorumluluk gerektiren durumlarına 

yardımcı olurlardı. Halkın oldukça yüksek düzeyde itimat ettiği imamlar, mahallede 

bulunan kimsesiz ve yetimlerle ilgilenir, mağdur ve mazlumları gözetir ve yardım 

ederdi. Satılan ürünleri denetler, halkın hakkının korunmasına özen gösterir, haksızlık 

ve adaletsizlik yapanların da cezalandırılmasını talep edebilirlerdi19.  

İmamlar, mahalleliyi devletin talep ettiği vergiler konusunda haberdar etmek ve onları 

halktan bizzat toplamak, gerektiğinde mahallenin gece bekçilerini vazifelendirmek, 

yatsı namazı sonrası sokağa çıkılmaması konusunda uyarılarda bulunmak, Ramazan 

aylarında davulcu görevlendirmek gibi birçok vazifeler de yerine getirmekteydi. 

Ayrıca resmî makamların talebi doğrultusunda soruşturmalara yardımcı olmak ve 

merkezden gelen karar ve talimatları mahalleliye duyurmak dönemin imamlarının 

icraatları arasında sayılmaktadır20. Mahallenin halk-hükümet ilişkilerinin sağlıklı bir 

şekilde devam etmesinde imamlar, muhtarlık müessesesi kuruluncaya dek tek 

başlarına, sonralarında ise birlikte günümüze kadar sorumluluk üstlenmişlerdir. Bu 

bilgiler sosyal, psikolojik ve idarî anlamda toplumu daha iyi bir seviyeye getirme 

açısından mahalle yöneticisi konumundaki imamların rolünü açıkça göstermektedir21. 

Kısacası imamın, toplumla iç içe olan ve adeta birebir ilişkiye dayanan münasebeti göz 

 
18 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 135. 
19 Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 45. Aydeniz, “Dini Danışman ve 

Manevi Rehber Olarak İmamların Mahalle Yaşamına Sağlayabileceği Katkı Üzerine”, 8. 
20 Aydeniz, “Dini Danışman ve Manevi Rehber Olarak İmamların Mahalle Yaşamına Sağlayabileceği 

Katkı Üzerine”, 9. 
21 İbrahim Ethem Çakır, “XVI. Yüzyılda Ayntab’da Toplumsal Kontrol Aracı Olarak Mahalle Halkının 

Rolü”, Bilig Türk Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi 63 (2012), 36. 
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önüne alındığında yönetim ve halk arasında sağlam bir köprü vazifesi kurulmuş 

olduğu anlaşılmaktadır.22 

Osmanlı Devleti’nde imamların, müslüman olan halka hizmet sunan kadrolar arasında 

oldukça önemli misyonları olduğu anlaşılmaktadır. Toplumda birlik ve beraberlik 

ruhunun oluşması yönünde mahalle imamlarının son derece özel konumları 

bulunmaktaydı.  

Mahalle ve köylerde vazife alan imamlarının dışında orduda görevli olan imamlar da 

bulunmaktadır. Bunların resmî olarak maaşları bizzat devlet tarafından ödenmekteydi. 

Yeniçeri Ocağı, Nizam-ı Cedîd, sınır karakolları, askerî eğitim kurumları, donanma, 

tersaneler ve askerî hastanelerde görevli kişilerin din ile ilgili ihtiyaçları imamlar 

tarafından yürütülürdü. Buralarda görevli olan imamlar, askerî personele vakit 

namazlarını kıldırır, aynı zamanda dinî eğitim vermeyi de ihmal etmezlerdi23.  

Söz gelimi III. Selim devrinde Nizâm-ı Cedîd askerlerine dinî eğitim vermek amacıyla 

her bölükte kadrolu imamlar görevlendirilmiş ve bunlar askerlere hem günün her 

vaktinde namaz kıldırmak hem de “ta‘lîm-i akâid-i dîniyye lâzime-i guzât-ı İslâm 

olmağla” Birgivî Risâlesi’ni okutmak suretiyle günlük 80 akçe ödenmişti. Yine aynı 

padişah devrinde imamet ve hitabet görevlerinin ehil olmayanlara verilmemesi için bir 

nizamname yürürlüğe konulmuştu (1798). Aynı dönemde adı geçen padişahın 

yayımladığı, “imâmet ve hitâbet bundan sonra kimsenin ref‘inden ve kasr-ı yedinden 

âhar kimesneye verilmesin ve verildiği vakit de müstehakkına verile” hatt-ı hümâyûnu 

bu düzenlemenin ana kurallarını belirtmektedir24.  

Bilindiği üzere ehl-i berât olmak reâyâyı askerîden ayrı bir konumda tutan en önemli 

özelliktir. Bundan dolayı berat ile atanan imam, müezzin ve hatipler, vazifeleri devam 

ettiği müddetçe raiyyet rüsûmu ve avârızdan muaf tutulmuşlardır. 16. yüzyıldaki 

uygulamalar incelendiğinde genel olarak müezzin, hâfız ve kayyum gibi din 

hizmetlilerinin de aynı muafiyetten istifade ettikleri gözlemlenmektedir. Bu gruptaki 

görevlilerin vazifeleri sona erdiğinde ise muafiyet durumu ortadan kalkar ve raiyyet 

 
22 Huricihan İslamoğlu, Osmanlı İmparatorluğunda Devlet ve Köylü İletişim (İstanbul 1991), 101. 
23 Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde Cami Görevlileri- İmamlığın Tarihçesi”, 439. 
24 Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 17-18. 
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rüsûmu ödemek zorunda kalırlardı. Hizmete devam ettikleri mescid ve camilerde bu 

kurumların bağlı bulundukları vakıflarından maaşlarını (vazîfe) almaktadırlar25. 

İmamların resmî olarak görevlendirildiğine dair pek çok örneği Osmanlı coğrafyasının 

bütün şehirlerinde kadılar nezaretinde tutulan şer‘iye / mahkeme sicillerinde bulmak 

mümkündür. Meselâ, Bursa Mahkeme Sicilleri’nde 1643 yılında ataması 

gerçekleştirilen Abdurrahman oğlu İmam Ali’yle ilgili beratta şu ifadeler yer 

almaktadır:  

“Mahrûse-i Bursa’da Duhter-i Şeref Mescidi’nde yevmi iki akçe ile imam 

olan Ahmed terk-i hidmet edüp yerine işbu dârende-i ferman-ı hümâyûn 

Ali bin Abdurrahman elyak ve mahall olmağın tevcîh olunup berât-ı şerif 

verilmek bâbında inâyet rica etmeğin sadaka edüp bu berât-ı hümâyûnu 

verdim, buyurdum ki varup mezburun yerine merkum Ali b. Abdurrahman, 

mescid-i şerif imamı olup hidmet-i lâzimesini müeddî kıldıkdan sonra 

yevmi iki akçe ile mutasarrıf olup vâkıfın rûhiyçün ve devâm-ı devletimçün 

du‘âya müdâvemet göstere, ol bâbda bir ferd mâni‘ olmaya, şöyle bilüp 

alâmet-i şerifime i‘timâd kılalar, tahrîren fî evâhir-i şehr-i Muharremi’l-

Haram, li-seneti erba‘a ve hamsîn ve elf (1054). Be-makam-ı 

Kostantiniyye”26 

17. yüzyıl başlarında Osmanlı Devleti’nin otuz iki eyaletinde yaklaşık olarak 30 

milyon insan ikamet etmekteydi27. Bu eyaletlerde bulunan mevcut sancak sayısı 250-

300 civarındadır. 1530-1540 tarihlerinde, sadece Anadolu eyaletlerinde, 3756 imam, 

hatip ve müezzine vakıflar maaş ödemekteydi. Örneğin, Hüdavendigâr Sancağı’nda 

(1520-1530 yıllarında) üç yüz bin kişi yaşamaktaydı. Otuz cami ve iki yüz elli mescidi 

bulunan bu sancağın en önemli kazası olan Bursa’da 1530’lu yıllarda yüz otuz mescid 

ve on sekiz cami vardı. Osmanlı coğrafyasının tamamında vazifeli olan din 

görevlilerinin (imam, hatip, müezzin) sayısının oldukça yüksek çıkacağı kuşkusuzdur. 

 
25 Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 7. 
26 Bursa Şer’iyye Sicilleri, C3, 125b’den aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye 

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 82. 
27 Halil İnancık, “Eyalet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1995), 

11/548-550. 
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Birden fazla imam, hatip ve müezzinin görev aldığı bazı cami ve mescidler de göz 

önünde bulundurulursa, buralarda din hizmeti veren personel sayısı daha da artacaktır. 

Örneklemek gerekirse, 1660 yılında Bursa ve civar köylerde 202 imamın görev yaptığı 

bilinmektedir28. Üstelik bu sayıya hatip ve müezzinler dahil değildir. O yıllarda 

Bursa’nın merkez nüfusunun yaklaşık 40 bin olduğu dikkate alınırsa imamların 

sayısının dikkat çekici olduğu açıkça görülmektedir.  

B. İLMÎ HAYATTA İMAMLARIN YERİ VE KATKILARI 

Osmanlı dönemindeki imamlık müessesesiyle ilgili çalışmaların oldukça sınırlı olması 

sebebiyle imamların eğitim durumlarına ilişkin bilgilerde bir netlik olmadığı ifade 

edilmelidir. Bu muğlaklıktan dolayı Osmanlı dönemi imamlarını konu edinen birtakım 

araştırmalarda imamların eğitimlerine her daim önem verildiği vurgulanırken29 bazı 

araştırmalarda toptancı bir yaklaşımla imamların yeterli düzeyde eğitim almadıkları 

iddia edilmiştir. Üstelik bu durumdan dolayı imamların kendilerinden beklenen 

vazifeleri de gereken seviyede yerine getiremedikleri belirtilmiştir30. Yapılan 

araştırmalar detaylı bir şekilde incelendiğinde iddiaların temelinde Osmanlı dönemi 

eğitim sisteminin sığ ve yüzeysel bir yaklaşımla incelenmiş olduğu 

gözlemlenmektedir. Bunun yanında otodidakt eğitim olarak adlandırılan evlerde 

devam ettirilen eğitimin çok da dikkate alınmamış olması, bir nevi Kur’ân kursu 

hizmeti gören sıbyan mekteplerinde devam eden eğitimin ciddiye alınmaması ile 

birlikte Osmanlı dönemi eğitim sisteminin ana omurgasını teşkil eden medreselerin 

ortaöğretim ve üniversite kademelerini kapsadığı nazara alınmadan konunun izah 

edilmeye çalışılması bu tür iddiaların ortaya atılmasına sebebiyet vermiş olmalıdır31. 

Osmanlı döneminde imamların almış oldukları eğitimi ana iki kategoride 

değerlendirmenin konuyu izah açısından yararlı olduğu kanaatindeyiz. Bunlar; 

otodidakt eğitim mekânları ve örgün eğitim kurumları. Yaygın eğitim merkezleri 

 
28  Osman Çetin, “1660’da Bursa Camilerinde Görev Yapan İmamlar”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi 6/6 (1994), 38-40. 
29 İzzet Er, Hademe-i Hayrattan Din Görevliliğine, Diyanet Aylık Dergi 202 (Ekim 2007), 6. 
30 Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 21-22. 
31 Hatice K, Arpaguş, Osmanlı ve Geleneksel İslâm (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Vakfı Yayınları, 2014), 214-227. 
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olarak da adlandırabileceğimiz otodidakt eğitimin görüldüğü mekânlar evler ve 

camilerdir. Örgün eğitim kurumlarını ise sıbyan mektepleri, genel medreseler ve 

meslekî medreseler (dârülkurrâlar, dârülhadisler ve dâruttıblar) olarak sıralamak 

mümkündür. Osmanlı döneminde eğitim ve öğretim, yüzyıllarca resmî kurumlar ve 

gayriresmî mekânlar aracılığıyla yerine getirilmiştir. Resmî kurumlar içerisinde 

medreseler önemli görülmüş, tesirlerinin büyük olduğu farkedilmiş ve 1924 yılında 

yürürlüğe giren Tevhîd-i Tedrisat Kanunu’na kadar bu kurumlar örgün eğitim vermek 

suretiyle varlığını devam ettirmişlerdir32. Örgün eğitim kurumları olarak vazife yapan 

diğer kurumlar sıbyan mektepleri ile devlet bürokrasisinin çeşitli kademelerinde vazife 

yapacak personelin yetiştirilmesi amacına yönelik Enderun Mektebi’dir33.  

Bu resmî kurumlar dışında medrese eğitimiyle benzerlik gösteren, fakat gayriresmî 

usullerle yürütülen bir eğitim sistemi daha vardır buna Türkiye’de “yaygın eğitim” 

Avrupa’da ise “otodidakt eğitim” denilmektedir. Otodidakt eğitim mekânları öncelikle 

ev, cami, tekke ve kütüphanelerden meydana gelmekte olup buna birtakım devlet 

ricalinin konakları ile ulemâ ve mütefekkirlerin evlerini eklemek isabetli olacaktır34. 

Medreselerde verilen eğitimi tamamlayıcı bir nitelik taşıdığı için oldukça önemsenen 

bu otodidakt eğitimle ilgili araştırmaların yeterli düzeyde olmadığı ifade 

edilmektedir35.  

İmamların aldıkları eğitimi de yakından ilgilendirdiği için otodidakt eğitim konusunda 

kısaca bilgi aktarmak yerinde olacaktır. Otodidakt (yaygın) eğitim, örgün eğitim 

haricinde bulunan yaygın eğitim mekânları ve örgün eğitim usulleri dahilinde 

âlimlerden, kitaplardan, ders veya sohbet halkalarından istifade etmek suretiyle kişinin 

kendi kendini yetiştirmesi anlamına gelir. İçerisinde şairler, müellifler ve ulemanın da 

bulunduğu ve cumhuriyetin kuruluşuna kadar Osmanlı Devleti’ni yöneten çok sayıda 

devlet adamı ve bürokratın da yer aldığı büyük bir grup bahsedilen bu metodla 

 
32 Ekmeleddin İhsanoğlu, “Osmanlı Eğitim ve Bilim Müesseseleri”, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti 

Tarihi, ed. E. İhsanoğlu (İstanbul: IRCICA Yayınları, 1998), 2/223-361. 
33 Zeki Salih Zengin, Medreseden Dârulfünûn’a Türkiye’de Yüksek Din Eğitimi (İstanbul: Çamlıca 

Yayınları, 2011); İhsanoğlu, “Osmanlı Eğitim ve Bilim Müesseseleri”, 291. Necati Döğüş, “Osmanlı 

Devleti’nde İmamların Eğitimi”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 

19/3 (2022), 1525.  
34 Arpaguş, Osmanlı ve Geleneksel İslâm, 215. 
35 İhsanoğlu, “Osmanlı Eğitim ve Bilim Müesseseleri”, 254. 
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eğitimlerini almışlardır. Kâtip Çelebi, Ahmed Cevdet Paşa ve Muallim Cevdet gibi 

mühim bilgin ve devlet adamları bu eğitimden geçen kişiler arasındadır36.  

Evlerde verilen eğitimde baba, ağabey ve yakın akrabalardan ders alınır ya da ev ya da 

konağa davet edilen hocalardan da istifade edilirdi. Şehirlerde özel hocalar tutularak 

hoca veya talebenin evinde bizzat mahalle mektebi seviyesinde birebir eğitim verildiği 

bilinmektedir. Bu eğitimlerde sıbyan mekteplerinde okutulan dersler verilmekte, 

bunun yanı sıra kabiliyeti olan öğrenciler eğer isterlerse öncelikle hafızlığa çalıştırılır, 

akabinde Arapça ve Farsça gibi dersler ve diller de öğretilirdi. Ayrıca mûsikî, hat ve 

şiir gibi güzel sanat dallarında eğitim verildiği de olurdu37.  

Aile fertlerinden ya da eve davet edilen özel hocalardan sonra imamların ikinci eğitim 

ve öğretim gördükleri mekânlar sıbyan mektepleridir. İslâm dünyasında ilk 

dönemlerden itibaren “Küttab” ismiyle bilinen bu okullar, Osmanlıların kuruluşundan 

Tanzimat dönemine kadar eğitim-öğretimin önemli bir basamağını teşkil etmişlerdir. 

İbtidâî mekteplerin açılmasından sonra da varlığını devam ettiren sıbyan mektepleri 

1924 Tevhid-i Tedrisat Kanunu’na kadar eğitim-öğretime devam etmiştir38. Sıbyan 

mektepleri imam ve hatiplerin öğrenim gördükleri ilk örgün kurum olmasının yanında 

mahalle bulunan çocuklara eğitim verilen mekânlar olması bakımından da imamlar 

için oldukça önem arz etmektedir.  

Sıbyan mekteplerinde Kur’ân dersinin akabinde okutulan diğer dersler arasında temel 

fıkhî meselelerin öğretilmesi amaçlandığı ilmihal veya fıkıh önemli bir yer 

tutmaktaydı. Bu derslerin asıl amacı yalnızca ibadetlerin düzgün bir şekilde 

yapılmasını sağlamak değil, yaşamın tüm alanlarında ihtiyaç olan “muâmelât” adı 

verilen davranış biçimlerinin ilköğretim düzeyinde öğretilmek istenmesidir39. Sıbyan 

 
36 Döğüş, “Osmanlı Devleti’nde İmamların Eğitimi”, 1525. 
37 İsmail Kara - Ali Birinci, Bir Eğitim Tasavvuru Olarak Mahalle / Sıbyan Mektepleri Hatıralar / 

Yorumlar / Tetkikler (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2005), 16. 
38 Hayrünnisa Alp, Meşrutiyetten Cumhuriyete Türkiye’de İlköğretim ve Programları (1913-1936), 

(İstanbul: Nobel Bilimsel Eserler, 2017), 6. 
39 Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi 17/1 (2008), 27. 



43 

 

mekteplerinde öğretilen derslerden biri de yazı dersidir40. Bu okullarda temel okuma-

yazma becerisinin öneminin vurgulandığı ve öğretildiği gözlemlenmektedir. Bu 

mekteplerde öğrenim gören öğrencilere verilen diğer bir ders ise “kara cümle” adı 

verilen dört işlemin basit bir seviyede anlatılmasıdır. Hızlı’ya göre, gündelik hayatın 

içinde var olan ve önemli kabul edilen ihtiyaçlarından biri de basit matematik 

kurallarıyla dört işlem gerektiren aritmetik dersinin sıbyan mekteplerinde bulunması 

oldukça önem arz etmektedir41.  

İmamların yetiştiği bir başka eğitim mekânı olan camilerde verilen bir eğitimden de 

söz etmek gerekir. Bu eğitim daha çok sıbyan mekteplerinin devamında ve örgün 

eğitimin bir uzantısı kabul edilen, günümüzde “Açık Öğretim Fakültesi” ya da “Açık 

Lise”lere denk olabileceği düşünülen bir eğitim türüdür. Cami ve mescidlerin bir 

ibadet mahalli olmasının yanısıra “açık öğretim merkezleri” olarak da hizmet verdiği 

bilinmektedir.  

İmamların eğitim ve öğrenim gördüğü başlıca kurumlarından biri de dârülkurralar idi. 

Çoğunluğunu imam ve müezzin çocuklarının oluşturduğu ve sıbyan mekteplerinde 

Kur’ân-ı Kerîm’in hıfzını bitiren talebelerin kıraat konusunda ilerlemeleri için “kurrâ” 

bir imamın vazifelendirildiği camiye veya herhangi bir dârülkurrâya gidilirdi. Seviye 

açısından çeşitli derecelerde olan dârülkurrâların, kurrâ hafızların yetiştiği mekânlar 

olmasının yanında imam ve müezzin yetiştiren merkezler olduğu da belirtilmektedir42. 

Bu arada dârülkurrâların kıraat ilminin en ince ayrıntılarının öğretildiği ihtisas 

medreseleri olduğunu kabul edenlerin yanı sıra bu okulların imam, hatip ve müezzin 

gibi din görevlilerin yetiştiği meslekî eğitim okulları olduğu iddiasında olanlar da 

vardır43.  

 
40 Mefail Hızlı, Mahkeme Sicillerine Göre Osmanlı Klasik Döneminde İlköğretim ve Bursa Sıbyan 

Mektepleri (Bursa, Uludağ Üniversitesi Basımevi, 1999), 113. 
41 Mefail Hızlı, “Osmanlı Sıbyan Mekteplerinde Okutulan Dersler (Klasik Dönem Bursa Örneği)”, 

Osmanlı Dünyasında Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kongresi Tebliğler (İstanbul: IRCICA Yayınları, 

2001), 101. 
42 Döğüş, “Osmanlı Devleti’nde İmamların Eğitimi”, 1532. 
43 Yusuf Alemdar, Osmanlı’da Dârülkurrâ Müessesesi ve Kıraat Öğretimi (Ankara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2003), 137.  
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İmâmet ve müezzinlik görevlerine dârülkurra mezunlarının atanmış olduğu, hatiplik ve 

vaizlik hizmetlerine ise medrese mezunlarının tayin edildiği bilinmektedir. Bazı 

kaynaklarda imâmet, hitâbet ve müezzinlik gibi görevlere medreselerin orta 

kısımlarından mezun olanların tayin edildiği ifade edilmiş, fakat “orta kısımlar”ın 

hangi kademeler olduğu net bir tanımla açıklanmamaktadır44. Osman Nuri Ergin ise 

aşağılayıcı bir üslupla medreselerde belirli bir süre ders alan, fakat kadılık, müderrislik 

ve müftülük gibi vazifeler almayanların “aciz” imamlar olarak görev yaptıklarını 

zikretmektedir45.  

İmamların sorumlulukları, dinî ve dünyevî vazifelerinin çok ve çeşitli olması göz 

önünde bulundurulduğunda aldıkları eğitimin de bu görevleri icra edebilecek kapasite 

ve düzeyde olmasını gerektireceği şüphesizdir. Ancak Osmanlı Devleti’nde imamların 

eğitim durumları incelendiğinde, bilhassa son dönemlere gelindiğinde çoğunlukla iyi 

bir meslekî ve bilgi birikimine sahip olmadıkları gözlemlenmektedir. Bu durum devlet 

tarafından fark edilmiş ve eğitimle eksikliklerinin tamamlanması üzerine birçok proje 

kapsamında değerlendirmeler yapılmıştır. İmamların belirli aralıklarla kadılar 

tarafından denetlenmesi, dinî kitapların basılmak suretiyle dağıtılması bunlara örnek 

olarak gösterilebilir.  

İmamların iyi bir meslekî ve bilgi birikimine sahip olmadıkları hususunda oluşan 

zafiyet, dönemin düşünürleri tarafından dile getirilmiş ve bunun çözümü için birtakım 

çareler aranmıştır. 22 Şubat 1888 tarihinde hazırlanan Tevcihat-ı Cihat Nizamnamesi, 

mahalle imamlarının atamasında belirlenmiş mevzuatın olmasını zorunlu kılmıştır. Bu 

nizamnamede imamların iyi eğitim almış, iffetli ve sorumluluk anlayışı gelişmiş 

kişilerden seçilmesi ve özellikle liyakat sahibi olmayan kimselerin imamlık 

yapmaması gerektiği vurgulanmıştır. Bu nizamnameye göre imamlar, ahlakî açıdan 

görevini kötüye kullanmaları ve vazifesine yaraşır biçimde davranmadıkları takdirde, 

ayrıca nikâh işlemleri gibi evrakların tam olması gereken durumlarda evrakların 

 
44 Câhid Baltacı, 15. ve 16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Vakfı Yayınları, 2005), 144. 
45 Osman Nuri Ergin, Türkiye Maarif Tarihi (İstanbul: Eser Matbaası, 1977), 1-2/162-163. 
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gerekli kurumlara bildirilmesi yönünde görevlerini ihmal ettikleri anlaşıldığında 

görevden uzaklaştırılmaları uygun görülmüştür46. 

Toplum nezdinde sözü her daim geçerli kabul edilen imamlar, eğitim faaliyetlerinde 

de yer almışlardır. Söz gelimi Bursa’da Mantıcı Mahallesi imamı, vazifesinin yanı sıra 

namaz aralarında Zekeriyazâde Mektebi’nde öğretmen olarak da çalışmıştır. Aynı 

şekilde yine Bursa’da Hacı Sevindik Mahallesi imamı Abdurrahman b. İbrahim, Ali 

Çelebi Mektebi’nde; Alizâde b. Sinan da Tefsirhoca Mahallesi Mescidi’nde imamlık 

yaparken Hoca Sinan Mektebi’nde eğitim-öğretim vazifelerini de devam 

ettirmişlerdir47.  

İmamlar mahallelerindeki eğitim-öğretimle ilgili süreci yakından takip etmiş ve bu 

hizmetin aksamaması için birtakım inisiyatifler kullanmışlardır. Temmuz 1587 (Şaban 

995) tarihli bir kayıt bu durumu izah etmektedir. Buna göre Başçı İbrahim Mahallesi 

Camii hatibi Mevlâna Hacı Hüseyin, müezzin İbrahim b. Mehmed ve halktan bazı 

kişiler, kapalı olan merhum Muhammed Çelebi b. İbrahim Mektebi’nde öğretmen olan 

Muhammed b. Ali’nin vazifesini yapmadığını gözlemlemiş ve mahkemeye şikâyet 

etmiş, sonuçta Muhammed b. Ali’nin yerine yeni bir öğretmenin gelmesi 

sağlanmıştır48. 

C. DİNÎ HAYATTA İMAMLARIN YERİ VE KONUMU 

Başlangıcından itibaren verdikleri birçok farklı ve çeşitli hizmetlerin yanında 

imamların en önemli ve aslî görevleri şüphesiz namaz kıldırmalarıdır. Dolayısıyla 

mahallede icra ettikleri birçok vazife esasen tâlî görevlerdir. Vakfiyelerde bu konuyla 

ilgili dikkat çeken ifadelerle karşılaşılmaktadır. Söz gelimi, imamların görevlerinin 

nasıl icra edilmesi gerektiğine dair ibarelerin yer aldığı birçok selâtin cami 

vakfiyesinde, vakıfta çalışan diğer personelin vazifelerini nasıl yerine getireceklerine 

ilişkin çok detaya yer verilmemiştir. Ancak özellikle imamlar üzerinde hassasiyetle 

 
46 Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 48; Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve 

Bir İmamın Günlüğü, 188. 
47 Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 48 
48 Bursa Şer’iyye Sicilleri, A145, 88b’den aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye 

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 147. 
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durulmuş ve namaza ait görevlerini en ince ayrıntılarıyla nasıl kıldıracakları 

anlatılmıştır. Cami vakfiyelerinde genelde iki imam ve bir hatibin görevli olduğu 

camilerde imamların aslî görevi beş vakit namazı “münâvebeten”, yani nöbetleşmek 

suretiyle kıldırmaları istenmiş, yine bazı vakfiyelerde imamların vakit namazları 

yanında Regâib, Berât ve Kadir gecelerinde, bu gecelere özel namazları kıldırdıkları 

da belirtilmiştir49. 

Osmanlı Devleti halkın namaz ibadetini yerine getirmesi konusunda oldukça hassas 

davranmıştır. Bu hususu en sağlıklı bir şekilde fetva mecmualarından takip etmek 

mümkündür. Meselâ, Ebussuûd ve İbn Kemâl gibi tanınan ve Osmanlıların en büyük 

şeyhülislâmları arasından gösterilen ulema, fetva mecmualarında namaz kılmayanlara, 

durumlarına göre ta’zir, ta’zir-i şedîd, hapis, teşhir ve katl gibi cezaların verilmesinin 

önünü açacak fetvalar vermişlerdir50. Osmanlı mahallesinde bir kişinin her vakit 

namaz kılmak adına camiye gitmesi o kişinin mahalleli nezdinde tanınır ve güvenilir 

olduğunun ölçüsü kabul edilirdi Bunun tersi olarak kişinin “târik-i salât” olması ise 

mahalleden ihraç edilebilecek sonuçlar doğurabilmekteydi51. 

Örneğin, Bursa’nın Yenice Mahallesi’nin imamı, kuyumculuk yapan bir kişinin târik-i 

salât olduğunu tespit etmiş, tespitlerine göre beş vakit namazdan birini dahi 

kılmadığını mahkemeye bildirmişti. Bu müracaatta mahalle sakinlerinin imamın 

yanında yer aldığını 3 Ocak 1576 (2 Zilkade 983) tarihli belgeden öğrenmek 

mümkündür52. Çünkü ihtisab kanunlarında yer alan maddeler doğrultusunda, bu 

kontrolü muhtesibin haricinde imamların yapması gerekirdi. Fetva mecmuaları 

incelendiğinde bu tür fetvalara sıklıkla rastlamak mümkündür53.  

Osmanlı toplumunda dinî hayatın teorik ve pratik anlamda eksiksiz uygulamasının 

sağlanması ve kontrol etme aşaması da din görevlilerine ait bir vazifeydi. Din 
 

49 Ahmet İnanır, Şeyhülislâm İbn Kemâl’in Fetvaları Işığında Kanuni Devrinde Osmanlı’da Hukûkî 

Hayat (İstanbul: OSAV Yayınları, 2011), 56. 
50 Pehlül Düzenli, “Osmanlı Toplumu’nun Dînî Problemleri Namaz”, Din ve Hayat 26 (2015), 71. 
51 Özen Tok,” Kadı Sicilleri Işığında Osmanlı Şehrindeki Mahalleden İhraç Kararlarında Mahalle 

Ahâlîsinin Rolü (17. ve 18. Yüzyıllarda Kayseri Örneği)”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi, 1/18, (2005), 159. 
52 Hızlı, “Osmanlı Mahalle İmamlarının Performanslarına Dair”, 48.  
53 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 148. 
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görevlileri, bu dinî hayatın vecibeleri konusunda ağır davrananları uyarmış, 

gerektiğinde de ilgililere haber vermekten geri durmamışlardır. Esas olarak bu vazife 

Osmanlı bürokrasi mevzuatına göre muhtesiplerin sorumluluk alanı içindeydi54, fakat 

yeterli sayıda muhtesip olmadığından muhtesibe yardımcı olmak amacıyla imam, bu 

vazifeyi kendi sorumluluk alanına dahil ederdi.  

Şüphesiz müslüman cemaatin propaganda ya da reklama ihtiyaç duymaksızın düzenli 

olarak bir araya geldikleri camiler halkın iletişim merkezi olması açısından da oldukça 

önem arz etmektedir. Dolayısıyla merkezî yönetimin veya kadının halka ulaştırmak 

istedikleri her türlü bilgi imam tarafından tebliğ edilmekteydi55. Merkezî yönetimden 

gelmiş olan yazılarda yer alan, “…her mahallenin eğer cami‘dir eğer mesciddir varup 

dahi imam ve müezzinlerin ve mahallesinin halkın cem‘ edip...” biçimindeki ifadeler56 

imamların bu tebliğ görevini açıkça yapmış olduklarını göstermektedir. Yine 18. 

yüzyılda yayınlanan bir belgede de, “üzerlerine ferman vardukda kâdî-ı belde ve 

a‘yân ve eşrâf ve hacı hoca ve imâm ve hatîbleri mahkemeye ihzâr edip bütün 

re‘âyânın vekîlleri oldukları sebebden yüzlerine karşı fermân okunup...”57 ifadeleri de 

bu uygulamanın devam eden yıllarda da sürdüğüne işaret etmektedir. 

İmamların dinî olarak kabul edilen vazifelerinden bir diğeri de cenazelerinin 

yıkanması, kefenlenmesi, namazlarının kılınması ve defnedilmelerine yardımcı olmak 

ve bu esnada yapılması gereken dinî vazifeleri yerine getirmekti. Arşiv kayıtlarında bu 

konuyla ilgili hakkında fazla bilgi bulunmasa da 20 Aralık 1894 (21 Cemaziyelâhir 

1312) tarihinde Cihât Kalemi’nden yazılan bir tezkirede imamların “münâkehât ve 

muâmelât” gibi görevleri arasında “gasl, techîz ve tekfîn-i emvât” da belirtilmiştir58.  

Dinî açıdan bazı bilgilerin de bilinmesini gerektiren işlerden biri olan mezar kazıcılığı 

görevine atanması uygun görülen personelin kadıya arz edilmesi de imamlar 
 

54 Ziya Kazıcı, Osmanlılarda İhtisab Müessesesi (İstanbul: Kültür Basın Yayın Birliği, 1987), 226. 
55 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 150. 
56 Özkaya, Yücel, “XVIII. Yüzyılda Çıkarılan Adaletnamelere Göre Türkiye'nin İç Durumu”, Belleten 

38/51 (1974), 479. 
57 Cengiz Orhonlu, "Osmanlı Teşkilâtına Aid Küçük Bir Risale - Risale-i Terceme", Belgeler, 4/7-8, 

(1967) 45. 
58 BOA, Y. PRK. EV, no: 2/58’den aktaran Necati Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl 

İstanbul Örneği), (İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 178. 
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tarafından gerçekleştirilmekteydi. Meselâ, Kasım 1592 (Safer 1001) tarihli bir kayıtta, 

Bursa’da Pınarbaşı Mahallesi sakinlerinden Müezzin Mahmud, Alacahırka’dan İmam 

Hüseyin ve bir grup cemaat mahkemeye müracaat etmiş ve “Pınarbaşı’nda vâki‘ 

mekâbir-i müslimînin hafri içün ta‘yîn olunan Piyâle fevt olduğundan, meyyit vâki‘ 

oldukda hafr-i kabre müte‘allık olan hidmeti edâ” eden kalmadığını ve “cemâ‘atimiz 

ittifâkıyla, Abdüllatîf’in ta‘yîn olunmasını taleb ederiz”59 şeklindeki ifadeyle durum 

arz edilmiş ve mezar kazıcısı olarak istenen kişin tayin işlemi gerçekleşmiştir. 

D. İMAMLARIN BAYINDIRLIK HİZMETLERİNE KATKILARI  

Mahalle içinde kamuya ait alanlarda tamir, bakım ve onarılması gereken her şey 

imamın gözetiminde elden geçirilirdi. Caminin, okulun, çeşmelerin onarımı; 

mahalleye gelen suyun gözden geçirilmesi, aydınlatma mumlarının temini ve 

sokakların temizlenmesi imamın sorumlulukları arasındaydı. Osmanlı Devleti’nde 

imamların, resmî soruşturmalarda hazırlanan belgeleri imzalama ve mühürleme 

yetkileri de bulunmaktaydı. Ayrıca mahalle için verilen dilekçeler ve anlaşmazlıkların 

çözümü için düzenlenen belgeler de imamın bu vazifesine dahildir. Gayrimüslimlerin 

devletten izin almadan kilise inşa etmeleri ya da var olan kiliselerinin görünüşünü 

değiştirerek eklemeler yapıp yapmadıkları, kiliselerin tadilata ihtiyaçlarının olup 

olmadığı gibi konularda teftiş heyetinde imamlar da bulunmaktaydı60.  

Bu bağlamda arşive kaydedilen belgelerden bazı örnekler vermek istiyoruz. Meselâ, 

1585 (994) yılında Bursa’da Gökdere üzerinde halkın kullandığı yolu engelleyecek 

şekilde davranan kişinin yaptığına sessiz kalmayan mahalle imamı Mustafa’nın 

mahkemeye müracaat ettiği anlaşılmaktadır. Aynı yıl mahalle mescidlerine gelen 

suyun kesilmiş olması cemaati rahatsız edince bu durumun İmam Hasan Halife’nin 

girişimleriyle çözüme kavuştuğu görülmektedir. Yine aynı yılın bir sicil kaydına göre 

de mahalleye gelen suyun yolunda bazı bozulmalar oluşmuş ve İmam Hüseyin Çelebi, 

yetkilere başvurarak gereken tamiratı gerçekleştirmişti. 1586 (995) yılında kayda 

 
59 Bursa Şer’iyye Sicilleri A171, 50a’dan aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye 

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 150. 
60 Beydilli, Osmanlı’da İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, 182; Duman - Önder, “Tarihi Süreç İçerisinde 

Cami Görevlileri- İmamlığın Tarihçesi”, 436. 
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geçen bir belgeye göre, Bursa’da Altıparmak Mahallesi halkından İmam Muhammed 

ve Müezzin Muslihuddin, mahallede bulunan dar bir yolun genişletilme girişimleri 

sebebiyle “ehl-i fesad” tarafından halka rahatsızlık verildiğini mahkemeye bildirmiş ve 

bu “şenâ‘at ve fesâdın def‘i içün” yolun eski halini alması talebini kadıya arz 

etmişlerdi61. 

Osmanlı şehir yönetimi birtakım olayları araştırmak ya da tanıklık etmek amacıyla 

“udûl-i müslimîn, sikâtü’l-muvahhidîn, ahyâr-ı müslimîn, ehl-i hibre, ehl-i keşf veya 

ehl-i vukûf” tanımlarıyla ifade edilen bir bilirkişi heyeti oluşturmuştu. 1603 (1012) 

yılına ait bir kayda göre, Cami-i Saray Mahallesi’nden Nurullah, evinin üzerine inşaat 

yapmak istemiş, mahkeme tarafından tayin edilen keşif heyetine İmam Ahmed b. 

Musa da dahil olmuştur. Haziran 1577 (985) tarihli belgede ise, Hoca Mehmed 

Karamanî Mahallesi’nde Derviş b. Sinan, evinin yakınındaki suyu 4 flori vererek Tatar 

Mehmed Vakfı’ndan almak istemiş ve şehir kadısı olayı yerinde araştırmak üzere 

İmam Mustafa Çelebi ve beraberindeki cemaati görevlendirmiş ve “mahalle-i 

mezbûreye zarar kılmaz deyu haber verdikde mâ-i mezbûrun nakl” edilmesine izin 

verilmişti62. 

22 Temmuz 1826 (16 Zilhicce 1241) tarihli bir fermanda da İstanbul kadısı şehrin 

sokaklarının temizliği için ikaz edilmiş ve “…bundan sonra herkesin dükkân ve 

hânelerinden sokağa süprüntü dökmemesini ve her kimin hâne ve dükkânı önünde 

süprüntü görülürse te’dîb olunacağını eimme-i mahallâtı celb ile gereği gibi 

münâdîler ile te’kide mübâderet eyleyesin” buyurulmuştu63.  

22 Temmuz 1826 (15 Rebiulevvel 1251) tarihli diğer bir fermanda Havâss-ı Refîa yani 

Eyüp kadısına, mahalle imamlarına çarşı ve sokakların temizliği ile ilgili gerekli 

uyarılarda bulunulması istenmişti.  

 
61 Bursa Şer’iyye Sicilleri, A143, 224a’dan aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye 

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 135. 
62 Bursa Şer’iyye Sicilleri, A112, 66 a’dan aktaran Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye 

Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Yeri, 136. 
63 İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi, sicil 154, v.36b’den aktaran Döğüş, Osmanlı Devleti’nde 

İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 227 
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19. yüzyılda Kurban Bayramı sebebiyle kesilen kurbanlardan geriye kalan pisliklerin 

İstanbul sokaklarını kirletmesi ve halkı rahatsız edici kokuların ortaya çıkması devleti 

harekete geçirmiş ve gönderilen bir fermanla bu olumsuz durumun önüne geçilmiştir. 

Şehrin temiz ve bakımlı kalmasına yönelik bu ferman 25 Ağustos 1822 (7 Zilhicce 

1237) tarihinde İstanbul kadısına gönderilmiş ve “Kurban Bayramı’nda kesilen 

kurbanlıkların baş, ayak, ciğer ve sair artıklarının çarşı, köşe ve bucaklara 

atılmasının rahatsız edici bir kokunun oluşmasına sebep olduğu zikredilmekte ve 

rahatsız edici bu durumun önlenmesi için mahalle imamlarının mahalle ahalisini tek 

tek ikaz etmesi” istenmiştir64. 

E. VAKIF HİZMETLERİ VE İMAMLAR 

Osmanlı mahallelerinin hemen tamamında bir çeşit yardım sandığı misyonuna sahip 

avarız akçesi vakıfları mevcuttu. Bu vakıflar, mahallede ortak alan olarak kabul edilen 

çeşme, yol, cami, mekteplerin onarımları ile ve bazı “tekâlîf-i örfiyye” veya “avârız-ı 

dîvâniyye” vergilerinin ödenmesi amacıyla kurulmuş ve mahallelinin yararı 

düşünülmüş bir yardım sandığıdır65. Kuruluş amacı daha ziyade vatanı, dini koruma ve 

ülkeyi savunma için tesis edilen bu vakıf, gün geçtikçe hizmet alanını genişletmiş ve 

mahallede bulunan fakir ve kimsesizlere yardım, vefat edenlerin cenaze masraflarını 

karşılama, düğün vb. ihtiyaçlarına katkıda bulunmak ve sosyal yardımlaşma amacı 

güden bir hayır kurumu haline gelmiştir66. Avarız akçesi vakfı, gelirini mahallede 

ikamet eden ve maddî durumu iyi olan kişilerin bağışları veya mahallelinin kendi 

arasında topladığı yardım paralarından oluşmaktaydı67. Zaman içinde bünyesini 

genişletmiş olan bu vakıflar, mahallede bulunan cami, mescid, mekteplerde vazifeli 

olan personelin giderlerini de karşılamıştır. İfade edildiği gibi “avarız” adı verilen 

olağanüstü vergiyi de mahalle halkı ortak olarak bu sandıktan ya da vakıftan öderdi. 

İşte bu vakfın avarızını toplamak, mahalle imamının başlıca görevleri arasında yer 

 
64 İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi, sicil 154, v.12/6’dan aktaran Döğüş, Osmanlı Devleti’nde 

İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 227. Ayrıca bu konuyla ilgili olarak bkz. Osman Nuri Ergin, 

Mecelle-i Umur-ı Belediye, (İstanbul: Büyükşehir Belediyesi Yayını, 1922), 2/852-853. 
65 Mithat Sertoğlu, Osmanlı Tarih Lügatı (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1986), 22-23. 
66 Ziya Kazıcı, İslâmî ve Sosyal Açıdan Vakıflar (İstanbul: Marifet Yayınları, 1985), 89. 
67 Kazıcı, İslâmî ve Sosyal Açıdan Vakıflar, 90. 
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almaktadır. İmamlar çoğunlukla bazı vakıfların mütevelli heyeti içinde de 

bulunurlardı.  

Bu bağlamda imamların vakıf alanındaki konumlarıyla ilgili şu örnekleri verebiliriz. 

Söz gelimi, Üsküdar’da imamlık yapan Beşir Fakih b. Hüsam’ın sekiz ayrı para 

vakfının sorumluluğunu üstlenmesi, imamların hassas bir mevzu olan “para” 

konusunda halkın güvenini ne denli kazanmış olduklarını açıkça göstermektedir. Mart 

1597 (Şaban 1005) tarihli bir kayıtta, “her mahalle imamı, kendi mahallesinde vâki‘ 

olan hâneleri cem‘ eyleye” ifadesi yer almaktadır. 1586 yılında, Bursa’da Kanberler 

Mahallesi imamı Seyyid Yusuf ve müezzini İbrahim, hacda vefat eden Hacı 

Mehmed’in mahalle avârızı için hayattayken vasiyet ettiği üzere 2 bin akçeyi merhum 

Hacı Mehmed’in vasisi olan Hacı Mustafa’dan tahsil etmişlerdi. 

Hayırseverlerin yapmış olduğu bağışlarla hayat bulan avarız vakıfları bir bakıma kredi 

kaynağı olarak da görülmüştür. Görevliler “muâmele-i şer‘iye” usulüyle ihtiyaç 

sahiplerine borç verebiliyordu. Vakfın mütevellisi, imam harici kişilerden de 

olmaktaydı. Bu nedenle ortaya çıkabilecek usulsüzlükleri de yine imamlar takip 

etmekteydi68. 

Din görevlilerinin vazife aldıkları alanlar yalnızca avarız vakıflarıyla sınırlı değildir. 

Diğer vakıflarda bizzat görev alıyor ya da atanması muhtemel yöneticilerle ilgili 

kanaat ve düşüncelerini mahkemeye iletebiliyorlardı. Örneğin, 1576 (984) yılına ait bir 

kayıtta, Bursa’da Şahin Lala Mescidi imamı ve müezzininin, köy yolunda bulunan 

vakfın mütevellisinin vefat etmesi sebebiyle onun yerine Mehmed b. İlyas’ın mütevelli 

olması yönünde “mahall ü müstehakdır, tevcîh oluna” diye kadıya arzda bulundukları 

anlaşılmaktadır. 

Din görevlilerinin vakıflarda farklı görevler de üstlenebildikleri belgelerden 

öğrenilmektedir. Meselâ, 1604 (1013/)’de Müezzin Abdurrahman, Mehmed Çelebi 

Vakfı’nda aylık 29 akçeyle câbî; İmam Sefer Halife’nin ise Çerkez Hasan Vakfı’nda 

 
68 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 145. 
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mütevelli ve yine İmam Mehmed Çelebi’nin Kiremitiçizâde Vakfı’nın kâimmakam-ı 

mütevelli ve câbîsi olduğu görülmektedir69.  

Kaynaklardan da anlaşılacağı üzere vakıfların idaresi konusunda sorumlu ve vakfın 

malını en itinalı şekilde koruma vazifesine mükellef olan mütevellilik görevine zaman 

zaman imamların uygun görüldüğü tespit edilmektedir. Gerçekten de mütevelli olacak 

kimsede özellikle adil ve güvenilir olma aranılan nitelikler arasındaydı. Bu şartlara, 

vakfı idare edecek kabiliyet ve bilinçte olması şartı da eklenecek olursa, bu görevin ne 

denli önemli ve seçkin bir vazife olduğu anlaşılmaktadır70. Osmanlı dönemi 

mahallelerinde vazife alan imamların önemli görevlerde tercih edilmesi, muhtemelen 

toplum nezdinde kendilerine olan güvenden kaynaklanmış olmalıdır. 

F. İDARÎ VE ADLÎ ALANDA İMAMLAR 

17. yüzyıldan itibaren mahallenin ileri gelenlerinden oluşan “Eşrâf ve Âyan 

Meclisleri” kurulmuştu. En önemli özelliği devlet ve halk arasında oluşan iletişimi 

düzenlemek olan bu meclisin üyeleri arasında şehrin tanınan tüccarları ve esnaf ile 

ulemâ sınıfı mensupları arasında sayılan müderris, imam, hatip ve tarikat şeyhleri 

vardı71. Meclis üyeleri büyük ölçüde halkın onayını almış ve takdir edilen kişiler 

arasından seçilirdi. Bugünün il genel meclisi ya da belediye meclis üyelerinin 

fonksiyonunu yerine getiren bu kurum, belgelerde “âyan-ı vilâyet” olarak yer almış ve 

özellikle 17. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlı idaresinde ortaya çıkan 

birtakım aksaklıkların belirlenmesi yönünde etkili olmuştur. Halk ile devlet arasında 

ilişkileri düzenleyen ve kurumun bulunduğu yerin idarî, sosyal ve ticarî ihtiyaçlarını 

belirleyen, bazı vergilerin tahsil edilmesini sağlayan ve halka kötü davrandığı tespit 

edilen idarecileri merkeze ileten bu eşrâf ve âyanlar idi72. Şehrin asâyiş ve emniyeti, 

fiyatların düzenlenmesi gibi birçok konuda da imamların etkin rol aldıkları 

 
69 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 145-146. 
70 Bahaeddin Yediyıldız, “XVIII. Asırda Türk Vakıf Teşkilatı”, İstanbul Üniversitesi Tarih Enstitüsü 

Dergisi, Prof. Dr. Tayyib Gökbilgin Hatıra Sayısı 12 (1980), 177  
71 Mustafa Cezar, Osmanlı Tarihinde Leventler (İstanbul: Güzel Sanatlar Akademisi, 1965), 319. 
72 Ayrıntılı bilgi için bkz. Yücel Özkaya, Osmanlı İmparatorluğunda Ayanlık (Ankara: Türk Tarih 

Kurumu Yayınları, 1994), 4 vd. 
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gözlemlenmektedir. “Ayân ve Eşraf”ın içinden biri “şehir kethüdâsı” olarak tayin 

edilirdi. İmam her zaman şehrin kethüdasıyla işbirliği içinde çalışırdı. 

16. yüzyıl sonlarına doğru ülke genelinde olduğu gibi Bursa’da da “ehl-i fesâd ve 

şenaât”in faaliyetleri artmıştır. Ülkede ekonomik sıkıntılar baş göstermiş, toprak 

düzeni bozulmuş ve vergiler oldukça artmıştı. Bu dönemde nüfusu 70 binleri bulan 

Bursa, tahsil amaçlı gelen talebeler ve Arnavutluk gibi çeşitli ülkelerden gelen 

muhacirlerle nüfusu artmış ve düzeni bozulmaya başlamıştır73. Bu ve benzeri 

sebeplerden dolayı şehrin asâyişini kontrol etme konusunda ciddi sıkıntılar 

yaşanmıştır. 

Örneğin, 8 Mayıs 1586 (28 Cemaziyelevvel 995) tarihli bir sicil kaydında, Bursa’da 

Alacahırka mahallesinde Ömer b. Mehmed adlı kişi içki âlemlerini kadınlı, erkekli 

düzenlemiş, bazı cariyeleri kaçırmak suretiyle mahallenin asâyiş ve düzenini alt üst 

etmiş ve sokaklara çıkarak nara atarak da komşuları rahatsız etmişti. Bu durumdan son 

derece rahatsız olan halk, mahalle imamının öncülüğünde Subaşı Ömer Çavuş’a 

giderek Ömer’in gayri ahlâkî davranışlarını şikâyet etmişlerdir74. 

Görüldüğü gibi imamlar bu tür olumsuz durumlar karşısında sessiz kalmamış ve 

suçluları yetkili makamlara ihbar etmişlerdir. Ayrıca böyle davranmakla muhtesibe de 

yardım etmiş oluyorlardı.  

Kadıların yapmış olduğu vazifelerin büyük çoğunluğunu mahalle bazında imamlar 

yerine getirmekteydi. Bunlardan biri de adliyeyle ilgili görevlerdir. İmamlar şüphesiz 

hâkimler gibi karar alma mercii değillerdi. Fakat adliye teşkilâtıyla ilgili bazı görevler 

mahallede imamlar tarafından yürütülmektedir. Birtakım suçlamalara maruz kalan 

kişilerle ilgili mahallenin en önemli şahsiyetleri olarak kabul edilen imamların hüsn-i 

şehadetleri o kişilerin beraatı için önemli bir dayanak noktası teşkil etmekteydi75. 

 
73 Mustafa Akdağ, Celâli İsyanları 1550-1603 (İstanbul: Cem Yayınları, 1985), 70-71. 
74 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 139. 
75 Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 232. 
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Öte yandan İstanbul’dan sürgün edilen birçok şahsiyetin imamların kefil olmasıyla 

tekrar şehre dönebildikleri arşiv belgelerinden öğrenilmektedir. 26 Şubat 1847 (10 

Rebiulevvel 1263) tarihinde yazılan bir tezkirede, Üsküdar Tomruk Müdürü Süleyman 

Ağa’yı bazı şahısların suçlamasına karşı “mûteberân” tarafından yapılmış olan “hüsn-i 

şehadet”, bu suçlamanın aslının olmadığına dair kanaati güçlendirmiş ve Süleyman 

Ağa bu suçlamalardan temize çıkmıştır. “Hüsn-i şehadet”te bulunan kişiler arasında 17 

mahalle imamının isimleri de yer almaktadır76. 

Bilindiği gibi Osmanlı Devleti’nde muhtesib, yalnızca çarşı ve pazarlarda görev 

almaktaydı. Diğer İslâm devletlerinden farklı olarak muhtesibin çalışma alanı 

pazarlarla sınırlanmıştır. Bu uygulamayla devlet, aslında genel olarak mahremiyet 

alanının dokunulmazlığı anlamında ne kadar hassas olduğunu da göstermiştir. Ayrıca 

mahallenin ahlâkî bakımdan gözetim ve kontrolünü ilk olarak imama, sonra da 

mahallelinin kendisine bırakmıştır77. Bu durum imamın halk nazarında itibarının ne 

kadar önemli olduğunu da göstermesi açısından önemlidir. Devlet, özel mülk olarak 

kabul edilen yere polis ya da zaptiyenin yalnız girmesine izin vermemiş; girilmesi 

zorunlu olduğu durumlarda ise polisin, ancak o mahalledeki imamın gözetiminde 

haneye girebilmesine izin vermiştir. Osmanlı mahallesi sakinleri arasında mesken 

dokunulmazlığı, mahremiyet, ırz ve namus gibi kavramlar her şeyden önce gelmiş ve 

bu hassasiyete sahip olmayan kişilerin mahallede kalmasına izin verilmemiştir78. 

Anlaşılacağı üzere mahallede toplum ahlâkıyla ilgili hususlardan da bizzat mahalle 

imamlar sorumluydu.  

Söz gelimi 27 Mayıs 1572 (13 Muharrem 980) tarihli bir kayıtta, Bursa’da Habiboğlu 

Mahallesi müezzini mahkemeye başvurarak mahallesinde Dağlı Kara Kamer b. 

İsmail’i “...dâimâ fısk u fesâd, şirb-i hamrdır, nâ-mahrem avratlar getürür olur, 

odasında... nâ-mahrem avratlar dahi vardır, görülmesin taleb ederim” diyerek 

şikâyette bulunmuştu. İnceleme yapmak üzere Haydar b. Durak, mahalle imamı olan 

 
76 Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 232. 
77 Halil İnancık, “İstanbul Bir İslâm Şehri”, İslâm Geleneğinden Günümüze Şehir ve Yerel Yönetimler, 

ed. Vecdi Akyüz - Seyfettin Ünlü (İstanbul: İlke Yayınları, 1996), 332-334. 
78 Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 233. 



55 

 

Abdülaziz b. Ahmed ile birlikte adı geçen şahsın evine gitmiş, orada on bir kadın 

bulmuş ve gerekli işlemleri yapmak için yetkililere teslim etmişti79. 

Şehirlerin ticarî merkezleri olan çarşı ve pazarlarda kadınların mahremiyetine oldukça 

itina gösterilmiş ve onları rahatsız edecek tavır ve davranışlara izin verilmemiştir. 

Kadınlara sarkıntılık yapmak, laf atmak gibi olayların çoğalması üzerine meselâ 

İstanbul gibi büyük şehirlerde kadılara gönderilen fermanın, mahkemelere davet edilen 

mahalle imamlarına okunması sağlanmış ve onların bu konuyu hassasiyetle takipleri 

istenmiştir80.  

2 Eylül 1567 (27 Safer 975) tarihli diğer bir belgede, halkın mahallelere yerleşiminden 

fuhşa yeltenenlerin takip edilmesine kadar birçok asayiş olayından birinci derecede 

imamların sorumlu olduğu belirtilmiş ve kadılara, “...her mahallenin imâmına ve 

müezzinine.... tenbîh ve te’kîd eyleyesin... ehl-i fesâd ve şenâat olanları ve kefili 

olmayanları dahi şer‘ ile teftîş eyleyüp fâhişeden ve sâir ehl-i fesâddan... habs arzı 

îcâb edenleri habs ve arz edüp... her mahallenin ve beş yıldan beru gelenlerin 

defterlerini mühürleyüp gönderesin...”81 diye emir verilmektedir. 

Osmanlı mahkemelerinde davaların görüldüğü anda orada bulunan “şuhûdü’l hâl” adı 

verilen heyet, mahkemenin seyrini takip eder ve herhangi bir dava kadı tarafından 

nihayete erdirildikten sonra bu durum kâtipler tarafından özel olarak sicillere 

geçirilirdi. Muhakemenin mevzuata göre icra edilip edilmediğini takip eden bu heyetin 

içinde hemen her zaman imamlara rastlanabilmekteydi. Alışveriş, boşanma, borçlanma 

ve benzeri işlemlerde “udûl-i müslimîn”den kabul edilen imamlar şahit sıfatıyla 

bulunmuşlardır82. 

Kısacası imamlar, İslâm dininin Hz. Peygamber ile birlikte başlayan ve yüzyıllarca 

devam eden sürecinde her dönem, içinde bulundukları toplumun çok sayıda ihtiyacının 

 
79 Akın, 1575-1600 Tarihleri Arasında Bursa Şer’iye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal 

Hayattaki Yeri, 141. 
80 Döğüş, Osmanlı Devleti’nde İmamlık (19. Yüzyıl İstanbul Örneği), 236. 
81 Ahmet Refik, Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı, haz. Abdullah Uysal (Ankara: Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Yayını, 1987). 206. 
82 Akın, 1575-1600 Tarihli Bursa Şer’iyye Sicillerine Göre Din Görevlisinin Sosyal Hayattaki Rolü, 

141. 
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karşılanmasında önemli görevler üstlenmişlerdir. Osmanlı mahallesinin huzuru, 

asayişi ve düzeninde imamlar baş aktör durumundaydı. Devlet ile halk arasında çok 

önemli ve hassas bir görev yerine getirmişler ve mahalleli arasında vuku bulan birçok 

problemin çözüme kavuşmasında etkili olmuşlardır.  

G. OSMANLI’NIN SON DÖNEMİNDE İMAMLIK 

Osmanlı tarihi boyunca önemli görevler üstlenmiş olmakla birlikte bazı temel dinî 

bilgilerin ötesine geçemeyen imamların devletin yıkılma sürecine girdiği dönemlerde 

bir sürece girdikleri gözlenmektedir. Genellikle babadan oğula aktarılan bir görev 

olması dolayısıyla bu vazifenin gerektirdiği bilgilerin aile içinde ve babaların, erkek 

çocuklarına, ihtiyaç duyulacak dinî bilgiler ve eğitimin vererek yetiştirdikleri 

bilinmektedir. Bu uygulamanın selâtin camilerdeki görevlilerini bağlamadığını, 

onların daha dikkatle seçildikleri, bu sebeple diğer imamlara göre istisna 

oluşturdukları ifade edilebilir83.  

“II. Meşrutiyet döneminde medreselerin ıslahı gündeme geldiğinde, ‘bu 

dertlere çare bulacak, muktedir imam ve hatip yetiştirecek, onları 

doyuracak aylıklar verecek ve netice olarak da halka hizmet ve dine 

hürmet telkin eyleyecek’ bir medresenin varlığına ihtiyaç duyulmuştur. 

Netice olarak 1913’te ‘Medresetü’l-Eimme ve’l-Huteba’ kurulmuştur. Bu 

medrese, ‘İmam ve Hatipler’ ile ‘Ezan ve İlahi’ olmak üzere iki kısımdan 

oluşuyordu. Programı şu şekilde idi: İmam ve Hatipler Kısmı: Kur‟ân-ı 

Kerîm Nazariyatı, Kur’ân-ı Kerîm Tatbikatı, Malumat-ı Kanuniye, İlm-i 

Kelam, Ahkâm-ı Nikâh ve Talak, Hitabet-i Arabiye Nazariyat ve Tatbikatı, 

Türkçe Hitabet, Ahkâm-ı İbadet. Ezan ve İlahi Kısmı: Kur’ân-ı Kerîm 

Tatbikatı ve Nazariyatı, Ezan ve İlahi Nazariyatı ve Tatbikatı. 

 
83 Kemal Beydilli, “İmam: Osmanlı Devleti’nde İmamlık”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2000, 22/183. 
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Medresetü’l-Eimme ve’l-Huteba’nın ders programına bakıldığında bir 

medreseden daha çok bir kursa benzemektedir.”84  

Ancak bu müessese ülkenin ihtiyaçlarına yeterince uygun olarak kurulmadığından 

kendisinden bekleneni verememiş ve “Evkaf-ı Hümâyûn Nezareti’ne bağlı olarak 

açılmış olan Medresetü’l-Vâizîn ve Medresetü’l-Eimme ve’l-Huteba, 1919 senesinde 

yine aynı adlarla iki şube olarak ‘Medresetü’l-İrşad’ adı altında birleştirilmiştir. 

İdaresi ise Makam-ı Meşîhat’a bağlı olan Dârü’l-Hikmeti’l-İslâmiyye’ye 

bırakılmıştır.”85 

Medresetü’l-İrşad’da, vaizler üç; hatipler ve imamlar ise iki yıl süreyle öğrenim 

görmekteydi. 20. yüzyılın ilk çeyreğine gelindiğinde artık bu medrese mezunları “kara 

ve deniz askerî kıtaları imamlıklarına, vilâyet, liva ve kaza merkezlerindeki 

vaizliklere” atanıyorlardı. İmam ve hatip olmak için de bu medreseyi tamamlamak 

gerekiyordu. Osmanlı döneminde hizmet veren medreselerin tamamı gibi bu kurum da 

Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile varlığı sona ermiş ve bu kanun doğrultusunda 

Medresetü’l-İrşad ile taşradaki medreseler, İmam-Hatip Mektepleri adıyla yeni bir 

yapılanma yaşamışlardır86. 

İmam-Hatipler toplum hayatının sivil ve askerî alanlarında muhtelif unvanlarla 

anılıyorlardı. Sivil hayatta; Harem-i Şerif İmamlığı, Mescid-i Aksâ İmamlığı, Mescid-i 

Nebevî İmamlığı, Hünkâr (Padişah) İmamlığı, Şâfiî ve Hanefî İmamlığı, Nısf İmamlık, 

Hasbî (Fahrî) İmamlık, Teravih İmamlığı, Ocak (Ağa) İmamlığı, Divan İmamlığı, 

Cuma ve Bayram İmamlığı; askeriyede ise Tabur İmamlığı, Alay İmamlığı, Gemi 

İmamlığı ile alay müftüsü ve ordu şeyhi sıfatıyla görevliler bulunmaktaydı87. 

 
84 Ahmet Sinan Kara, Osmanlı Devleti’nin Son Yüzyılında Müftülük: Müftülerin Eğitim, Tayin, Azil ve 

Sosyal Hayattaki Konumları (İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

2011), 33. Ayrıca konu hakkında bilgi için bkz. Ergin, Türk Maarif Tarihi, 1-2/163. 
85 Recai Doğan, “II. Meşrutiyet Dönemi Eğitim Hareketlerinde Din Eğitim-Öğretimi”, Ankara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 38 (1998), 429. Bu konuda ayrıca bkz. Hüseyin Atay, 

Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1983), 314-315. 
86 Suat Cebeci, Din Eğitimi Bilimi ve Türkiye’de Din Eğitimi (Ankara: Akçağ Yayınları, 2005), 141.  
87 Faruk Tut, Osmanlılar’da İmam-Hatiplik Müessesesi (Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1991), 43-47. 
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Osmanlı tarihi boyunca dinî faaliyetleri yerine getirmekle sorumlu olan şeyhülislâmlık 

(meşihat) makamı büyük ölçüde, Cumhuriyet’in ilânından sonra, 3 Mart 1340 (1924) 

tarih ve 429 sayılı kanunla tesis edilen Diyanet İşleri Reisliği’ne dönüşmüştür. 

Kanunla, ülkemizdeki cami, mescid, tekke ve zaviyelerin tamamının idaresi ve bu 

müesseselerdeki görevlilerin atama, nakil, yükselme, görevden ama ve denetleme 

sorumluluğu Diyanet İşleri Reisliği, bu dinî eserlerin bağlı oldukları vakıfların 

yönetimi ise Evkaf Umum Müdürlüğü yönetimine bırakılmıştır88.  

  

 
88 İrfan Yücel, “İmam: Cumhuriyet Döneminde İmamlık”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 

İstanbul: TDV Yayınları, 2000, 22/186. 
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Bu bölümde önce manevi danışmanlık ve rehberlik (manevi destek-manevi bakım) 

kavramının tanımı aktarılarak bu alanda Batı’da dini anlayışla başlayan sürece dair 

bazı parametreler hakkında bilgi verilecek, daha sonra manevi danışmanlık ve 

rehberlik alanının temel özelliklerine ve bu alanın temel ilkelerine değinilecek, 

akabinde Türkiye’de bu alandaki gelişmeler ve ulaşılan son durum zikredildikten 

sonra Osmanlı döneminde cami ve mescidlerde görev alan imamların başta özellikle 

sosyal hayatta ve mahalle yaşamında ortaya koydukları faaliyetler ve performansları 

günümüz manevi danışmanlık ve rehberlik alanı açısından önemi ve değerine dair bazı 

değerlendirmeler yapılacaktır. 

A. MANEVİ DANIŞMANLIK (MANEVİ DESTEK-MANEVİ BAKIM) 

KAVRAMININ TANIMI 

“Manevi (psikolojik) destek, manevi bakım, manevi danışmanlık” kavramlarının 

tarihi, insanlığın geçmişiyle eşzamanlı bir sürece karşılık gelmektedir. Gerçekten de 

ilk çağlardan itibaren insanlar, yaşadıkları birtakım manevi / ruhi / psikolojik 

sorunlarının çözümü için dönemin din adamlarına (şamanlar, papazlar, rahipler, 

medyumlar) müracaat etmişlerdir. Hemen her toplumda din adamları grubunun, 

metafizik açıdan ortaya çıktığı düşünülen akli / ruhi hastalıklara şifa verebilecek 

otoriteler olarak görüldüğünden bu durumun günümüze kadar genellikle değişmeden 

devam ettiğini söylemek mümkündür89.  

Papa Gregory I’in ilk kez “pastoral care” (manevi destek/bakım) ifadesi kullanması 

590’lı senelerde gerçekleşmiştir. Modern anlamıyla Batı’da Anton Boisen adlı kişinin 

pastoral care alanında araştırmaları daha üst düzeye çıkardığı bilinmektedir90. Onun bir 

asır önce başlattığı faaliyetler son zamanlara kadar etkili olmuş ve bu alanda 

hastanelerin yanı sıra tutukevleri, mabedler (kiliseler), yükseköğretim kurumları ve 

 
89 Mustafa Koç, “Manevî-[Psikolojik] Danışmanlık ile İlgili Batı’da Yapılan Bilimsel Çalışmaların 

Tarihi ve Literatürü (1902-2010) Üzerine Bir Araştırma - I”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi 12/2 (2012), 208.  
90 Koç, “Manevî-[Psikolojik] Danışmanlık ile İlgili Batı’da…”, 208. 
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ordu gibi birbirinden farklı sahalarda gerçekleştirilen psiko-sosyal bir uygulamalara 

zemin hazırlamıştır91.  

Genel olarak rahip ve papazların kilise dışında devam ettirdikleri bilinen bu hizmetleri 

sebebiyle “Pastor” adıyla da anıldıkları, onların verdikleri manevi destek, öğüt, tavsiye 

ya da telkinin (pastoral care), günümüzdeki dinî danışma ve rehberlik hizmetlerinin ilk 

aşaması olduğu anlaşılmaktadır. İncil’de geçen “shepherd” yani “çoban, çobanlık 

eden, önderlik ve rehberlik eden” anlamıyla daha ziyade Hz. İsa’ya işaret etmesi, 

ayrıca kırsal Hristiyan terminolojisinde Tanrının “çoban”, insanların ise “koyun” 

olarak sembolize edilmesi değerlendirildiğinde sırasıyla Tanrı, İsa ve takipçileri olan 

papaz ve rahiplerin çobanlık vazifelerinin olduğu da kabul edilir92.  

Kısacası “pastoral care” kavramı “dinsel aktörler tarafından başkalarına yardımcı 

olmak, sorunlarının çözümüne katkıda bulunmak, sorunlu insanları yönlendirmek, 

desteklemek” gibi birçok faaliyetleri içene alan bir manevi danışmanlık ve rehberlik 

faaliyeti olarak değerlendirilmiştir93.  

Burada bir hususun üzerinde durulmasında yarar olacağı kanaatindeyiz. “Pastoral care 

/ counseling” kavramlarının anlamları itibariyle diğer dinler hatta herhangi bir din 

inancına sahip olmayanları da kuşatacak bir manada ele alınmalıdır. Bundan dolayı 

son zamanlarda bu kavramdan ziyade “religious” ifadesinin tercih edilmesini de not 

etmek gerekir94. Ayrıca literatürde “pastoral” yerine “spiritual” kavramını tercih 

edenler de bulunmaktadır95. 

 
91 Zenal Sözgün, “Dinî Danışma ve Rehberliğin Hayatımızdaki Yeri ve Önemi”, Yakın Doğu 

Üniversitesi İslam Tetkikleri Merkezi Dergisi 3/1 (2017), 207.  
92 Ömer Faruk Söylev, “Dini Danışma ve Rehberliğin Temel Kavramları ve Tarihi Arka Planı Üzerine 

Bir Değerlendirme”, Cumhuriyet İlahiyat Dergisi 21/1 (2017), 269. 
93 Şeref Yıldızhan, Hastanelerde Yürütülen Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetlerinde Problem 

ve Beklentiler (Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2023), 24. 
94 Üzeyir Ok, “Dini Danışmanlık: Tanımı ve Tarihi”, Dini Danışmanlık ve Din Hizmetleri, ed. Nurullah 

Altaş - Mustafa Köylü (İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi, 2017), 36; Havva Sinem Uğurlu - 

Remziye Ege, “Bir İsimlendirme Problemi: Dini Danışmanlık”, İnsan ve Toplum Bilimleri 

Araştırmaları Dergisi 7/2 (2018), 1060. 
95 Uğurlu - Ege, “Bir İsimlendirme Problemi: Dini Danışmanlık”, 1060. 
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B. MANEVİ DANIŞMANLIK VE REHBERLİGİN ÖZELLİKLERİ  

Özellikle son dönemlerde insanlığın ulaştığı modern hayat tarzı, toplumda bir değişim 

ihtiyacını beraberinde getirmiş ve bu hızlı değişim kişisel gereksinimlere de fazlasıyla 

yönlendirmiştir. Dolayısıyla bu durum bazı psikolojik sıkıntılara yol açmış ve bu da 

topluma bu konuda yardımcı olabilecek birtakım meslekler ve yöntemlerin neşvünema 

bulmasına zemin hazırlamıştır. İnsanların yaşadıkları psikolojik sıkıntılarda kimi 

zaman ruhi bir hastalık rol oynamış, ancak mânevî bir boşluk genellikle hâkim renk 

olmuştur. Şüphesiz meydana gelen bu durumlar, dinin bu konuda ne söylediğinin 

merak edilmesine yol açmış ve bu tür krizlerle baş etmede manevi yardım ve rehberlik 

desteğine duyulan ihtiyacı ortaya koymuştur96. 

Manevi danışmanlık ve rehberlik, kişinin kendi yaşantısında önemli olarak gördüğü 

alanları anlamlandırabilmesi, keşfetmesi ve inandığı unsurların bireyin hayatını ne 

yönde etkilediğini bilmesine yardımcı olabilme sürecidir. Hayatın özellikle sıkıntılı 

zor zamanlarında anlam arayışına giren danışana yitirdikleri anlam unsurlarını 

hatırlatma, hayatının kontrolünü tekrardan kazanma aşamasında dini ve manevi 

desteklerle değerlendirilmesidir. Bu desteği hastalar, engelliler, mahkûmlar, bağımlılar 

gibi hayatında diğerlerine nazaran dezavantajlı birey dediğimiz kitleye sunabilmek 

oldukça önem arz etmektedir. Ayrıca aileler, yaşlılar ve gençlere de manevi destek 

verebilmek önemlidir97. 

Manevi danışmanlık, bireyin günlük hayatta karşılaştığı problemlerine dinî bakış 

açısıyla çözüm arar ve disiplinler arası bir çalışma sistemi vardır. Dinî bilgileri 

psikolojik bağlamda anlamlandırmaya çalışır. Modern psikolojiye alternatif olduğu 

gerekçesiyle birçok şahıs ve kurum tarafından eleştirilen manevi danışmanlığın, 

psikolojiye alternatif değil, yardımcı olma çabası vardır. Aşkın bir güce inancı olan 

bireyin bu yönde hayatına anlam ve değer katması başına gelen sıkıntılar konusunda 

koruyucu olma açısından önemli bir faktör olabilir. Dinî inancı gereği ibadet etmek, 

 
96 Ömer Faruk Söylev, “Psikolojik Yardım Hizmetleri Bağlamında Türkiye’de Dini Danışma ve 

Rehberlik”, İslam Medeniyeti Araştırmaları Dergisi 1/2 (2015), 96. 
97 Ali Ayten - Sevde. Düzgüner, Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri Temel Bilgiler Kılavuzu, 

ed. A.Ayten - S.Düzgüner (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2020), 61. 
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din eksenli yaşamak, inancı doğrultusunda anlam arayışına cevap bulmaya çalışmak, 

yaşanılan travmatik olaylarda kişilerin kontrol duygusunu kaybetmemesine ya da geri 

kazanmasına ve pozitif ruhsal sağlamlılıklarına katkıda bulunabilir98. Dolayısıyla dinî 

inanç ve ibadetlerin, bireye ruhsal yönde iyileştirme, destekleme ve rehberlik gibi 

olumlu yönde iyi geldiği söylenebilir. 

İnsanlığın var oluşuyla başlayan ve varlığını devam ettireceği şüphesiz olan din ve 

maneviyat olgusu her dönemde insanlığın merkezinde olmuştur. Manevi danışmanlık 

pozitivist ve materyalist paradigmaların etkisiyle arka planda kalmış olsa da zaman 

içerisinde maneviyat ve din, psikoloji biliminde kendisine yer edinmeye başlamıştır. 

Diğer bir yandan maneviyat ve din olgusunun bireyin inancıyla birlikte ele alındığında 

terapötik süreç içerisinde başarılı olma konusunda önemli bir etken olduğu düşüncesi 

de hızla kabul edilmeye başlanmıştır. Dolayısıyla bu kavramlar her geçen gün 

psikoloji ve uygulama alanlarında önemli bir yere sahip olmuştur99.  

Manevi boyut ile insan hayatını anlamlı kılma, dünyaya ne için geldiği sorusunun 

cevabını ve aşkınlığı arar. Bireyin, hayatında karşılaştığı sıkıntılar, zaman içinde 

ruhsal çatışmaya dönüşebilir. Böylesi durumlarda bireyin içinde bulunduğu varoluşsal 

çıkmaz karşısında yaşadığı kaygı ve endişe ya da ölüm gibi konuları merak etmesi 

veya cevap araması manevi bir rehbere ihtiyaç hissettirebilir.  

İnsanlık tarihinin ilk dönemlerine kadar uzanan ve Yaratıcı bir varlığın olduğuna 

inanma düşüncesi, bir yaratıcıya bağlanma ve O’na yapılan dinî dua ve ibadetlerin 

hasta olanlar, ruhsal anlamda çöküntüye maruz kalmış kimseler ya da hayatına anlam 

arayan kimselerin üzerinde fizyolojik ve psikolojik anlamda olumlu bir etkiye 

sebebiyet verdiği kabul edilmiş bir durumdur. Batı dünyası ilk zamanlarda bu gerçeği 

kabul edip uygulama alanına kısmen yer vermiş olmakla birlikte zamanla materyalist 

anlayışın ön plana çıkması ve buna bağlı olarak sekülerleşme olgusu, manevi olanın 

anlaşılmamasına ya da kabul edilmemesine sebebiyet vermiştir. Materyalizmin de 

 
98 Yılmaz Ceylan - Muharrem Özaydın, “Manevi/Dini Danışmanlıkta Değer Algısı”, Bingöl 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16/2 (2020), 288. 
99 Halil Ekşi, Manevi Yönelimli Psikolojik Danışma (Ankara: Nobel Yayıncılık, 2020), 19. 
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etkisiyle her konunun somut ve bilimsel bir eksende açıklanabileceği inancından 

hareket edilmesi bu alana dair uygulama ve çalışmaların ihmal edilmesine neden 

olmuştur. İdeolojik ve felsefi sebeplerle din olgusuna mesafeli duran kimseler, bu 

anlamda dinî danışmanlık ve rehberlik kavramına uzak durmuş olsalar da bilimsel 

veriler göstermektedir ki psikolojik bağlamda oluşan sorunlar ve çözüm konusunda 

dinin olumlu anlamda etkisi yadsınamaz bir gerçekliktir. Yapılan birçok araştırmada 

din olgusunun, insanda ruhsal anlamda meydana gelen sarsıntılarının tedavisi sürecine 

önemli katkı sağladığını göstermektedir100. 

Manevi danışmanlık ve rehberlik alanı çerçevesinde bahsedilmesi gereken 

kavramlardan birisi olan rehberlik kavramının daha detaylı ele alınmasının konunun 

izahı açısından yararlı olacağı kanaatindeyiz. Batı dünyasında konuya dair ilk 

sistematik literatür çalışmalarının ortaya çıkmasına öncülük eden ülkenin ABD olduğu 

kabul edilmektedir. Dolayısıyla meslek anlamında ilk rehberlik denemesi 1895 yılında 

George Merrill’in önderliğinde San Francisco’da uygulanmaya başlanmıştır. Frank 

Parsons’ın Boston’da açmış olduğu “Boston Meslek Bürosu” ilk profesyonel teşebbüs 

olarak kabul edilmiştir.  

ABD’de “meslek rehberliği” olarak faaliyet gösteren bu alan, Birinci Dünya Savaşı 

sonrası neredeyse tüm dünyada etkisini gösteren toplumsal manada değişimlerin 

ardından ve 1930’lu yıllarda ABD’de başlayıp ve tüm dünyaya hızlı bir şekilde 

yayılan, ismine “büyük depresyon” denilen toplumsal çöküntünün bireylere yönelik 

olarak daha fazla üzerinde durulması hususunu ön plana çıkarmıştır. Konusunda 

uzman olanlar depresyon öncesinde rehberlik kavramını kullanmayı tercih ederken; 

depresyon salgını sonrasında ise psikolojik danışmanlık terimini kullanmaya 

başlamışlardır. İkinci Dünya Savaşı sonrası psikolojik danışma anlamında yardım 

 
100 Münevver Altun, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin Mesnevî’sindeki Mürşid-Mürid İlişkisi ve Manevî 

Danışmanlık ve Rehberlikteki Danışman-Danışan Arasındaki İlişkiye Bakış (Bursa: Uludağ 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2023), 8; Suat Cebeci, Dinî Danışma ve 

Rehberlik (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2016), 59.  
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konusunda büyük bir artış yaşanmış ve 1950’li yıllarda yardım alanı tanınmış ve 

popülaritesi hızla artmıştır101. 

ABD bu alanı oldukça önemsemiş ve daha 1910’larda örgütlenmeye başlamıştır. 

Dolayısıyla bugünkü adıyla “Amerikan Kişilik Hizmetleri ve Rehberlik Derneği 

(APGA)” olarak bilinen kurumun temellerini atmıştır. Diğer yandan Avrupa’da ise 

psikolojik danışma ve rehberlik faaliyetlerine 1960’da yeni adımlar atıldığı 

söylenebilir102.  

C. MANEVİ DANIŞMANLIK VE REHBERLİK ALANININ TEMEL 

İLKELERİ 

Manevi danışmanlık ve rehberlik; hastalık, ölüm, yas, hüküm giyme ya da kişinin 

hayatına dair anlam arayışı gibi kriz barındıran bir dönemde, hayatını yeniden 

değerlendirme veya kaybettiği kontrolünü tekrar kazanma isteğinin dini/manevi 

referanslarla desteklenme sürecinde oldukça etkili bir alandır103. Sıkıntılı zamanlarında 

bireylere sunulan din ve moral hizmetleri Batı ülkelerinde 20. yüzyıldan bu yana hızla 

gelişerek uygulanmaktadır. Ülkemizde ise bu hizmet kapsamındaki çalışmalar henüz 

sınırlı bir uygulama alanına sahiptir104. Manevi danışmanlık hizmetinin yapılandırma, 

tanıtım ve geliştirme çalışmaları halen devam etmektedir. Türkiye’de henüz yaygın 

anlamda hizmet alanı haline gelmiş olmasa da manevi danışmanlık ve rehberliğin yurt 

dışı uygulamaları gözlemlendiğinde kişilerin psikolojik desteğin yanında manevi 

destek de aldıkları görülmektedir. 

 
101 Ömer Faruk Söylev, Manevî Bakım ve Danışma Psikolojisi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı 

Yayınları, 2020), 41.  
102 Mehmet Emin Ay, Yüksek Öğretimde Rehberlik: İlahiyat Fakülteleri Üzerine Bir Araştırma 

(İstanbul: Düşünce Kitabevi, 2005), 34-37.  
103 M. Naci Kula, “Manevi Danışmanlıkta Kullanılan Bazı Dini Kavramların Anlam Alanı ve 

Fonksiyonelliği”, Manevi Danışmanlık ve Rehberlik, ed. Ali Ayten vd. (İstanbul: Dem Yayınları, 

2018), 45-61.  
104 Ali Ayten, Din ve Sağlık (İstanbul: Marmara Akademi Yayınları, 2020), 126; Selda Karaaslan, 

“Manevi Bakım Hizmetlerinde Etik Kurallar ve Profesyonel Standartlar (ABD, Kanada ve İngiltere 

Örnekleri)”, Manevi Danışmanlık ve Rehberlik. ed. Ali Ayten vd. (İstanbul: Değerler Eğitimi Merkezi 

Yayınları), 299. 
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İnsan, psiko-sosyal-manevi anlamda holistik bir bakış açısıyla düşünüldüğünde bu 

hizmetin bireylerin ruhsal, manevi, çevresel uyumunda tamamlayıcı bir rol üstlendiği 

dikkat çekmektedir. İnsana değer vermek, “Yaratandan ötürü yaratılanı sevmek” 

düsturunca atalarımızdan gelen kültürel mirasımızdır. Kültürümüzün ve İslâm’ın 

insana verdiği anlam ve değer, müslümanın din kardeşini gözetmesi koruyup 

kollamasının emredilmesi, insanların zor zamanlarında birbirlerine moral verme ve 

destek olmada her daim teşvik edici unsur olmuştur105. 

D. OSMANLI’DAN TÜRKİYE’YE MANEVİ DANIŞMANLIK VE 

REHBERLİK 

Osmanlı vakıf sistemi sayesinde şehirlerden köylere kadar inşa edilen her cami ve 

mescid, kurulan vakıflar aracılığıyla yaptırılmıştır. Bu mabedlerde görev alan imamlar, 

hatipler, müezzinler, vaizler ile buraların temizlik vb. ihtiyaçları için vazife 

verilenlerin bağlı bulundukları vakfın gelirlerinden günlük olarak (yevmiye) ödeme 

yapılmaktaydı. Vakıfların ekonomik potansiyellerine bağlı olarak yaptırılan camiler ve 

mescidler de şekilleniyor ve görevlilerine verilen günlük ücretler de ona göre 

belirleniyordu. Sözü edilen bu görevliler dışında özellikle büyük camilerde başka 

kişilerin istihdamına da ihtiyaç duyuluyor ve muvakkit, devirhân, sermahfil gibi bazı 

vazifeler de yerine getiriliyordu. Görünen o ki, Osmanlı tarihi boyunca cami ve 

mescidlerde imam ve hatiplik ile müezzin ve kayyımlık, günümüzdeki gibi beraber 

değil, birbirinden ayrı görevler olarak hayata geçirilmiştir106. Günümüzde bu 

görevlerin Diyanet İşleri Başkanlığı mevzuatına göre beraber ele alındıkları hakkında 

aşağıda bilgi verilecektir. 

Günümüzde Cumhurbaşkanlığa bağlı bir kuruluş olarak topluma hizmet veren Diyanet 

İşleri Başkanlığı için düzenlenen mevzuat, bu müessesenin görev, yetki ve 

sorumluluklarını da belirlemiştir. Başkanlık üç ana başlıkta hizmetlerini 

yoğunlaştırmış ve merkez, taşra ve yurt dışında görev alan personelin yasal hak, görev 

 
105 Zuhal Ağılkaya Şahin, Manevi Bakım ve Danışmanlık (İstanbul: Marmara Akademi Yayınları, 

2017), 31 vd. 
106 Örnek için bkz. Kâzım Baykal, Bursa’da Ulucami (Bursa: Bursa Eski Eserleri Sevenler Kurumu 

Yayını, 1989), 35 vd. 
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ve sorumluluklarını içeren 633 sayılı Kanun ile ilgili yönetmelik 17.06.2014 tarihinde 

Resmi Gazete’de yayınlanmıştır107. Daha sonra 31.07.2017’de Başkanlık onayıyla 

bütün teşkilât personelinin görev ve yetkileri ile çalışma usul ve esaslarını düzenleyen 

yönerge yürürlüğe girmiştir. Bundan bir yıl sonra (13.07.2018) yine personelin görev 

ve çalışma disiplinini belirleyen yeni bir yönerge hazırlanmış ve bunun 125. 

maddesiyle, camilerde hizmet veren imam-hatiplerin görev, yetki ve sorumlulukları 

net bir biçimde belirlenmiştir108. 

“Bu yönetmeliğe göre, başimam-hatip, uzman imam-hatip ve imam 

hatiplerin ortak görevleri arasında; camilerde vakit namazları ile cuma, 

bayram ve teravih namazlarını kıldırma, cuma ve bayram hutbelerini 

zamanında ve usulüne uygun olarak okuma, görevli olduğu camide vaaz 

etme, isteyen vatandaşlara camilerde veya uygun yerlerde Kur’ân-ı Kerim’i 

öğretme ve dinî bilgiler verme, camiyi irşat ve eğitim faaliyetleri için hazır 

bulundurma, her gün -yatsı namazı sonrasıyla sabah öncesi arası hariç- 

camiyi gün boyu açık tutma, Kur’ân-ı Kerim, meal/tefsir, hadis, siyer ve 

ilmihal konularını camide anlatma, dinî gün ve gecelerde camide program 

düzenleme, cami ve çevresinin ihtiyaç, bakım ve temizliğiyle ilgili gerekli 

tedbirleri alma, resmî nikâhtan isteyenlere nikâhın dinî merasimini icra 

etme, cami ziyaretlerinin İslâm adabına uygun bir şekilde yapılmasını 

sağlama, ibadet huzuru için gerekli tedbirleri alma, cenaze hizmeti 

verilmeyen yerlerde cenaze teçhiz, tekfin ve defin işlemlerini yapma, dinî 

gün ve geceler, doğum, sünnet, düğün, hastalık, ölüm ve benzeri vesilelerle 

mahallesindeki vatandaşlara din hizmeti sunma, cami çevresinde ikamet 

eden kimsesiz, yetim-öksüz, engelli ve ihtiyaç sahibi insanlarla ilgilenerek 

ihtiyaçlarını gidermeye çalışma, insanlar arasında ülfet, sevgi, dayanışma ve 

kardeşliği artırıcı faaliyetlerde, çevredeki çocuklar ve gençlerin dinî ve 

ahlâkî eğitimlerini geliştirmeye yönelik çalışmalar, camide kadınların 

ibadetlerini rahat bir şekilde yapabilmeleri amacıyla gerekli tedbirleri alma, 

müezzin-kayyımın bulunmadığı zamanlarda onun görevlerini de yerine 

 
107 Bkz. Diyanet İşleri Başkanlığı (DİB), “Hukuk Müşavirliği” (Erişim 18 Eylül 2021) 
108 Bkz. DİB, “Hukuk Müşavirliği” 
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getirme, Köy Kanunu gereğince köy ihtiyar meclisi tabii üyeliği görevini 

yapma gibi hususlar tanımlanmıştır. 

Uzman imam-hatipler, zikredilen bu görevlere ek olarak; Kur’ân-ı Kerimi 

güzel okuma ve dinî musiki, hitabet, aile ve dinî rehberlik hizmetleri, sosyal 

hizmet kurumları ve hastanelerde yürütülen din hizmetleri, toplumun özel 

ilgiye muhtaç kesimlerine yönelik din hizmetleri, kadınlara yönelik irşat 

hizmetleri, çocuklara yönelik din hizmetleri, gençlere yönelik din 

hizmetleri, olağanüstü durumlarda din hizmetleri gibi alanlardan birini 

uzmanlık alanı olarak seçerek alanıyla ilgili çalışmalar yapma ve yapılacak 

seminer, toplantı, hizmet içi eğitim gibi çalışmalara katılma, sorumluluk 

alanına verilen camilerin görevlilerine rehberlik etme ve bu camilerdeki 

hizmetlerin koordinasyonun yapma, hizmet içi eğitim seminerlerinde eğitici 

olarak katılma, vaaz ve irşat hizmetlerinde görev almayı da yerine 

getirmekle yükümlüdürler.  

Başimam-hatipler ise bütün bunlara ilâveten görev yaptığı cami ve 

müftülükçe sorumluluk alanına verilen camilerdeki hizmetleri koordine 

etme, buralarda yürütülen hizmetlerin daha etkin ve verimli olması 

hususunda projeler geliştirme, sorumluluk alanındaki camilerin görevlilerine 

rehberlik yapma, görev yaptığı mahallin dinî hayatıyla ilgili ihtiyaç ve 

sorunları tespit etme ve rapor hazırlama gibi vazifelerle mükellef 

tutulmuşlardır. Yasal mevzuatla imam-hatiplerin sadece imam-hatip, uzman 

imam-hatip ve baş imam-hatip unvanları olarak üç kategoride ele alınan bu 

din görevlisi grubunun hizmet alanının oldukça geniş olduğu 

görülmektedir”109. 

Gerçekten de yukarıda yer alan bu bilgilerden hareketle üç gruba ayrılan imamlardan 

yasal olarak beklenen hizmet alanlarının son derece geniş ve çeşitlilik arz ettiğini 

söylemek mümkündür. Mevzuatta zikredilen hususların, mahalle ve köylerde yaşayan 

 
109 Durmuşlar, ”Osmanlı Döneminde İmamların Ortaya Koyduğu Faaliyetlerin…”, 242. 
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müslümanların hayatında hemen her konuda kapsayıcı özellikler taşıdığı, eğer imamlar 

isterlerse yapabilecekleri pek çok hizmet olduğunu açıkça göstermektedir. 

Din görevlilerinin yasal mevzuatta manevi danışmanlık ve rehberlik konusunda 

yapabilecekleri birçok hizmet olmasına karşılık Diyanet İşleri Başkanlığı bu konunun 

topluma ve tabana yayılması hususunda önemli çalışmalar yapmaktadır. Bu bağlamda 

çeşitli bakanlıklarla eşgüdümlü olarak başlattığı faaliyetler arasında ilgili Bakanlıklarla 

imzalanan protokoller sonucunda Başkanlık personeli; cezaevleri, hastaneler, 

huzurevleri, Kredi Yurtlar Kurumu yurtları, çocuk evleri gibi pek çok güzide kurumda 

hizmet vermeye başlamıştır110. Manevi danışmanlık ve rehberliğin hizmet alanı 

çeşitlilik arz etmekle birlikte özellikle hastane ve hapishanelerde sunulan hizmet daha 

fazla ön plana çıkmaktadır111.  

1982 yılında cezaevindeki mahkûmlara yönelik “cezaevi vaizleri”nin 

görevlendirilmeleriyle birlikte ülkemizde manevi danışmanlık ve rehberliğe yönelik 

ilk adımlar atılmıştır. 2001 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı ve Adalet Bakanlığı 

arasında “Hükümlü ve Tutukluların Dini ve Ahlaki Gelişimlerini Sağlama”ya yönelik 

bir protokol imzalanmıştır. Bu protokol, 2011 yılında tekrar güncellenmiştir. 

Günümüzde ise mahkûmlara yönelik bu uygulama, manevi danışmanlık ve rehberlik 

birimi içerisinde hizmete devam etmektedir112.  

2003 yılına gelindiğinde Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından Aile ve Dini Rehberlik 

Büroları’nın kurulduğu görülmektedir. 2011 yılında Aile ve Sosyal Politikalar 

Bakanlığı’yla aile üyelerine her türlü dini ve manevi desteğin sunulmasına yönelik 

1989 imzalanan protokol yenilerek yeni bir iş birliği protokolü imzalanmıştır. Atılan 

bu adımla birlikte Diyanet İşleri Başkanlığı personelleri bireylere destek vermek 

 
110 Ayten - Düzgüner, Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri Temel Bilgiler Kılavuzu, 62. 
111 Ali Ayten, Din ve Sağlık, 126 
112 Ayten - Düzgüner, Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri Temel Bilgiler Kılavuzu, 62. 
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amacıyla kadın sığınma evleri, huzurevleri, yetimhaneler gibi kurumlarda da görev 

almaya başlamışlardır113. 

2015 yılında gençlere yönelik hizmet alanını genişletmek adına Diyanet İşleri 

Başkanlığı ile Gençlik ve Spor Bakanlığı arasında bir protokol imzalanmıştır. Alınan 

kararlar neticesinde Kredi Yurtlar Kurumu yurtlarındaki öğrenciler için “Manevi 

Rehber” görevlendirilmeye başlanmış olup illerde ve ilçelerde koordinatörlükler 

kurulmuştur.  

Diyanet İşleri Başkanlığı hastanelerdeki din hizmetlerinin daha etkili gerçekleşmesi 

adına çeşitli çalışmalar ve hazırlıklar yapmış, 2015 yılına gelindiğinde hizmetin 

hastanelerde uygulanması tekrardan gündeme gelmiştir. Sağlık Bakanlığı ile iş birliği 

yapılarak 6 ilde bulunan 12 sağlık kuruluşunda pilot uygulama başlamıştır114.  

2019 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı ve Adalet Bakanlığı arasındaki protokol 

yenilenerek hizmet verilen alan sayısı artırılmıştır. Yeni protokolle beraber “ceza infaz 

kurumları, çocuk eğitim evleri, denetimli serbestlik müdürlükleri ve Alkol ve 

Uyuşturucu Madde Bağımlıları Tedavi ve Araştırma Merkezi (AMATEM)” hizmetin 

götürüleceği alanlar olarak belirlenmiştir. 

7 Ağustos 2019’da 2019/104 sayılı kararla “Manevi Danışman” MYK (Mesleki 

Yeterlilik Kurumu) tarafından meslek olarak tanınmıştır. 25 Ekim 2019 tarihinde bu 

kararın Resmî Gazete' de yayınlanmasıyla da mesleğin resmen ilanı gerçekleşmiştir. 

9 Aralık 2019 tarihinde Gençlik ve Spor Bakanlığı’yla Diyanet İşleri Başkanlığı 

arasında yeni bir protokol imzalanarak gençlik merkezlerinde, spor tesislerinde, 

kamplarda ve yurtlarda Diyanet İşleri Başkanlığı personellerinin görevlendirilmesine 

karar verilmiştir. 

 
113 Mükerrem Saliha Kars, Manevi Destek Uzmanlarına Göre Hastanelerdeki Manevi Destek 

Hizmetinin Psiko-Sosyal Uyuma Etkisi (Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yüksek Lisans Tezi, 2022), 31. 
114 Nurullah Altaş, “Hastanelerde Dini Danışmanlık Hizmetleri (Türkiye Uygulaması Üzerine Deneysel 

Bir Araştırma)”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 39/1 (1999), 600; Kars, Manevi 

Destek Uzmanlarına Göre Hastanelerdeki Manevi Destek Hizmetinin Psiko-Sosyal Uyuma Etkisi, 32. 
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Son yıllarda ülkemize gelen mülteci sayısının artışı üzerine Diyanet İşleri Başkanlığı 

tarafından göç eden bireylere manevi danışmanlık ve rehberlik hizmeti verilmesine 

yönelik “Göç ve Manevi Destek Hizmetleri Daire Başkanlığı” kurulmuştur. 

Gerçekleştirilen bu hizmetlerin yanında Diyanet İşleri Başkanlığı; görsel, işitsel, 

bedensel engelleri bulunan bireylere yönelik de manevi danışmanlık ve rehberlik adı 

altında destek ve moral hizmeti sunmaktadır115. 

Ülkemizde manevi danışmanlık ve rehberlik hizmeti, Diyanet İşleri Başkanlığı 

personeli tarafından gerçekleştirilmektedir. Hizmeti verecek personel, gönüllüler 

arasından seçilmekte ve özel bir eğitime tabi tutulmaktadır. Manevi danışmanlık ve 

rehberlik, hizmet verilen kuruma göre “manevi danışmanlık ve rehberlik”, “manevi 

bakım”, “manevi destek”, manevi rehberlik” gibi farklı isimlerle anılıyor olsa da 

“manevi danışmanlık ve rehberlik” adı, genel isim olarak kabul görmüştür. Görevli 

personel de bulunduğu birime, hizmet verdiği kitleye göre; “manevi rehber”, “manevi 

danışman”, “manevi destek görevlisi/uzmanı” farklı isimlerde anılmaktadır116. 

E. OSMANLI DÖNEMİ İMAMLARININ FAALİYETLERİNİN GÜNÜMÜZ 

MANEVİ DANIŞMANLIK VE REHBERLİK AÇISINDAN DEĞERİ 

Osmanlı toplum yapısı ve şehir düzeninde özel bir konumda yer alan mahallelerde 

görevli imamlar, tarih boyunca mahalle sakinleri tarafından itibarları yüksek kabul 

edilmiş, onların rehberlikleri ve yönlendirmeleri çok değerli bulunmuş, sözlerinden 

ziyade ortaya koydukları faaliyetler ve içinde bulundukları mahallenin hemen her 

konusuyla hemhal olmaları onları ayrıcalıklı kılmış ve vazifelerinin ön plana 

çıkmasına yol açmıştır. 

Özellikle Tanzimat dönemine dek imamlar, şehirlerdeki kadıların mahalle ve 

köylerdeki yardımcıları pozisyonunda olarak devleti temsil etmişlerdir. Osmanlı tarihi 

boyunca devletin, ülkenin en ücra noktasında kendisini hissettirmesi ve devletin halkla 

 
115 Ayten - Düzgüner, Manevi Hizmetleri Temel Bilgiler Kılavuzu, 64.  
116 Ayten, Din ve Sağlık, 126-127. Kars, Manevi Destek Uzmanlarına Göre Hastanelerdeki Manevi 

Destek Hizmetinin Psiko-Sosyal Uyuma Etkisi 33. 
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buluşmasını sağlayan misyonları sebebiyle imamların sorumluluklarını yerine 

getirmeleri son derece önemliydi. 

İkinci bölümde Osmanlı ülkesinde imamların toplum içinde sadece dini alanla sınırlı 

kalmayan hizmetlerine sosyal, hukukî, beledî, adlî vs. alanlarda gerçekleştirdikleri 

icraatları, tarih kaynakları, kronikler, arşiv belgeleri ve akademik araştırmalarla ortaya 

koymuş ve birçok örnekle konunun daha iyi anlaşılmasını sağlamaya çalışmıştık.  

Bu başlık altında mahalle ya da köy imamlarının bu faaliyetlerinin en azından bir 

bölümünün manevi danışmanlık ve rehberlik bağlamında değerlendirilmesini yapmak 

istiyoruz. Bu değerlendirmeleri daha sağlıklı yapabilmek için onların mahalle 

bünyesinde ve özellikle sosyal hayatta sergiledikleri performansları bazı satır 

başlarıyla hatırlamakta ve kısa bir özeti paylaşmakta fayda olacağını düşünüyoruz:  

✓ İmamlar, bulundukları mahallenin sadece dinî bakımdan değil, her 

yönüyle en önemli otoritesi ve kişiydi. 

✓ Mahallenin adeta muhtarı durumunda olan imamlardan habersiz bir kişi 

ya da ailenin mahalleye girmesi, çıkması veya taşınması mümkün 

değildi. 

✓ Aslında mahallenin bir anlamda “her şeyi” olan imamlar, mahalle 

sakinleri hakkında en ince detayıyla bilgilere sahip durumdaydı.  

✓ Mahallede herhangi bir kişinin doğumu ya da ölümünde ilk kez haberdar 

edilen kişi imam idi ve bu tür durumlarda ailenin üzüntüsünü ya da 

sevincini paylaşır ve büyük ihtimalle dini açıdan gerekli telkinleri ve 

bilgileri aktarırdı. Muhtarların resmen görevlendirildiği zamana kadar 

imamlar, mahallelerindeki herkesin doğum ve ölüm bilgilerini resmi 

olarak kayıt altına alırdı. 

✓ Evlenecek gençlerin nikâh akitlerini veya boşanmaları durumunda 

gerekli işlemleri yürütmekten de mahalle/köy imamı sorumluydu.  

✓ Mahallede yaşayan sakinleri rahatsız edecek durumları yakından takip 

eder, toplum ahlâkını zedeleyecek tavır ve davranışların engellenmesi 

konusunda emniyet güçleriyle yakın temasta olurdu. 
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✓ Benzer şekilde mahallede cereyan eden ve sakinlerinin huzurunu bozan, 

dolayısıyla mahallenin düzenine halel getirecek hususlarda (içki içilmesi, 

kumar oynanması, fuhuş yapılması gibi) imamların taşıdıkları 

sorumluluk gereği, bu tür büyük günah ve ahlâksızlıklara karışmış 

kişileri belirleyerek gerekirse mahalleden ihraç edilmesine varan 

müeyyidelerin uygulanmasını sağlardı. 

✓ Mahalle ve köylerde görevli imamlar, bulundukları yere gelen ya da 

taşınan yabancıları kayıt altına aldığı gibi bunların kefâlete bağlanarak 

bir suç durumunda kefillerin bu sorumluluklarını yerine getirmeleri 

istenirdi.  

✓ İmamlar mahallede yaşayan kişilerin ikametgâh ve kimlik belgelerini 

düzenleme ve gerektiğinde bunları ilgili kişi ya da kurumlara vermekle 

mükellef idiler. 

✓ İmamlar, Tanzimat dönemi sonrasında da muhtar ve mahallede önde 

gelen kişilerin katılımıyla bazı işyerlerini kontrol eder, meselâ halkın en 

önemli gıdası olan ekmeklerin üretildiği fırınların kontrolünü yapardı. 

✓ Çarşı ve pazarlarda bugünkü zabıtaların yaptığı gibi, satıcıların halka 

sattıkları ürünlerde sahtekârlık yapmalarını engelleyen imamlar, halkı 

sıkıntıya düşürecek karaborsacılıkla da mücadele ederdi 

✓ Kurban bayramında kesilen küçük ve büyükbaş hayvanların derilerinin 

yanlış yerlere girmesini engelleyerek kestikleri makbuzlarla toplama 

görevini de imamlar yerine getirirdi.  

✓ Mahalle sakinleri arasında zaman çıkan problemler ve anlaşmazlıklara 

kayıtsız kalmayan imamlar, sorunun çözümü için oluşturulan mahalli 

komisyonlarda dahil edilir ve gerekmesi halinde soruşturmanın 

yürütülmesi konusunda inisiyatif alırlardı, 

✓ Gayrimüslümlerin de yaşadığı mahallelerde ortaya çıkan ve daha çok 

kilise inşası ya da tamiratı gibi birtakım problemlerin çözülmesi için kadı 

nezaretinde kurulan teftiş komisyonunda da görev yaparlardı. 

✓ Kendilerine yetki ve sorumluluk verilen konularda imamlar resmî 

niteliğini ortaya koyacak şekilde belgelerde mühür ve imza da 

kullanırlardı. 
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✓ Şehir ve mahalle/köy halkı arasındaki saygınlıkları sebebiyle 

mahkemelerdeki duruşmalarda ya da vakfiye gibi oldukça önemli hukukî 

belgelerin şahitler bölümünde imamların yer alması önemsenirdi. 

✓ Osmanlı arşiv belgelerine intikal etmeyen daha birçok konunun 

imamların hayatında önemli yer tuttuğunu tahmin etmek güç değildir. 

Söz gelimi çocukların doğumlarında, bir evlilik ve nikâh sürecinde, 

herhangi bir kişinin ölümünde, kısacası her sevinç ve hüzün anında 

imamların mutlaka bu hususlarla manevi bakımdan da ilgilendikleri, 

irşadda bulundukları ve dinî bilgiler paylaştıkları kolaylıkla 

düşünülebilir. 

Yukarıda sıralanan maddelerden yola çıkarak ifade edilmelidir ki, Osmanlı dönemi 

boyunca imamların ortaya koyduğu performansların günümüz için gerçekten şaşırtıcı, 

hatta hayranlık uyandıran nitelikler arz ettiği açıkça görülmektedir. Sorumluluk 

alanlarına bakıldığında oldukça geniş ve önemli bir vazifeyi üstlendikleri anlaşılan 

Osmanlı dönemi imamlarının kendilerini sadece namaz ve hutbe okuma göreviyle 

sınırlamadıkları, içinde yaşadıkları mahalle ve köyü alâkadar eden hizmetlere 

rehberlik yapar, toplumsal güvenlik ve huzurun yanı sıra daha birçok faaliyete öncülük 

ederlerdi. Osmanlı Devleti’nin hassas davrandığı hususlardan biri olan toplumsal 

huzur ve güvenliğin temin edilmesi amacıyla mahallede yaşayan insanların birbirlerine 

kefil olmaları uygulaması, mahallede işlenebilecek suçların asgariye düşmesine yol 

açmıştır. 

Bu açıdan bakıldığında, Osmanlı mahalle ve köylerinde vazifelerini icra eden 

imamların, görevlerinde halkın ihtiyaçlarına daha çok odaklandıkları anlaşılmaktadır. 

İmamların namaza ayırdıkları zaman, sorumlu hissettikleri halka ayırdıkları zamanın 

yanında çok az bir vakte karşılık gelmektedir. İmamlar camide namaz vakitlerinde 

kıldırdıkları namazdan ziyade, günün 24 saatini cemaatleri ve ailelerine ayırmakta ve 

halk da yaşadıkları maddi ya da manevi sorunları öncelikle imamlarla paylaşmaktaydı. 

İçinde yaşadıkları toplumun ihtiyaç ve sıkıntılarını ihmal etmeyen imamlar, sorunların 

üstesinden gelmeye çalışan ve çözüm arayan nitelikleriyle oldukça dikkat 

çekmektedir. Gerçekten de bu gayret ve hizmetlerinin günümüz imamları için de 

birçok mesaj taşıdığı görülmektedir. 
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Toplumsal hayattan kopuk olmadan nasıl yaşanabileceğini gösteren ve zamanının 

büyük bir bölümünü vazifesini icra ettiği cami ve mescid etrafındaki mahalle ya da 

köyün halkıyla geçiren imamlar, zaman içinde elde ettikleri “emîn” ve “saygın” 

kişilikleriyle daha çok cami dışında yoğunlaşan manevi rehberlik ve irşadlarını icra 

etme konusunda son derece titiz davranmışlardır. 

Osmanlı döneminin imamları, camilerde İslâm dinine dair bilgileri teorik olarak 

aktarmış, ancak bu bilgilerin hayata yansıması konusunda bizzat örneklik de 

sergilemişlerdir. Öte yandan dinî bilinç ve şuura sahip, cihad ve gaza ruhuyla hemhal 

olan kişilerin yetiştirilmesi konusunda da önemli misyonlar üstlenmişlerdir. 

Osmanlı toplum hayatının vazgeçilmez kurumları arasındaki vakıfların önemli bir 

bölümünü, mahalle ve köylere kadar varlıklarına şahit olduğumuz avarız vakıfları ya 

da avarız sandıkları oluşturmaktadır. Sayısı on binleri bulan avarız sandıkları, sosyal 

denge açısından çok önemli bir rol üstlenmiş ve bu sandıkların başında görevli olan 

imamlar eliyle mahalle ve köylerde birçok ihtiyaç karşılanmış ve özellikle halkın 

maddi sıkıntılarının giderilmesi imkânı elde edilebilmiştir.  

Avarız vakıfları sayesinde, yine imamların öncülüğünde mahalle ve köylerdeki 

cariyelere ve kimsesiz kadınlara yardım edilmiş, hanım mahkûmlar için özel 

cezaevleri bulunmadığı devirlerde bir eve yerleştirilmesi ve gözetimleriyle 

ilgilenilmiştir. Mahallelerinde yaşayan özellikle yetim, yaşlı, hasta, dul ve fakirlerle 

yakından ilgilenmiş olan imamlar, mazlum ve mağdurun da yanında olmuş, bilhassa 

yetimlerin malını da bir zarar verilmemesi için koruyup gözetmişlerdir. Ayrıca 

günümüzün ilkokulları durumundaki sıbyan mekteplerinde muallimlik yapmak 

suretiyle eğitim-öğretim faaliyetlerine de katkıda bulunmuş ve çocukların zihin, kalp 

ve gönüllerini dinî açıdan doldurma fırsatı bulmuşlardır. 

Osmanlı mahallesinde ırk, dil, din, inanç, mezhep gibi farklı niteliklere sahip olsa da 

imamlar sevgi, saygı ve hoşgörü eksenli toplumsal hayatın da rehberliğini 

yapmışlardır. İmamlar, dezavantajlı olarak nitelendirilen ve başta engellilerin geldiği 

kesime sosyal hayatta olumsuz ve dışlayıcı bakış ve davranışlarla da mücadele etmeyi 

ihmal etmemişlerdir.  
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Kısacası Osmanlı döneminde imamlar, erkekler, kadınlar ve çocuklarla yakından 

ilgilenmiş, onların dinî konularda yaşadıkları sorunlarla alâkadar olmuş, hayatın 

içerisinde sevinçli ve hüzünlü zamanları muhataplarıyla birlikte yaşamış ve her anda 

onlara manevi bakımdan rehberlik etmeye ve telkinlerde bulunmaya özen 

göstermişlerdir. Mahalle ve köylerde yaşayan halkın her kesimiyle yakından ilgilenen 

ve onları sık sık ziyaret ederek -varsa- problemlerine çözüm arayan ve özellikle 

yaptığı irşadla toplumsal dini duyarlılığı belirli bir düzeyin üstünde tutmayı başaran 

imamlar, son derece aktif bir görev icra etmiş ve içinde bulundukları topluma adeta 

kendilerini adamışlardır. Gayret ve hizmetlerini samimi olarak yerine getirdiklerini 

gören halk da mahalle ve köylerindeki imamlara büyük teveccüh göstermiş ve onlara 

hürmette kusur etmemişlerdir.  
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SONUÇ 

Hz. Muhammed (as), peygamberliği boyunca ümmetine liderlik yapmış ve bu süreçte 

bizzat imam-hatiplik vazifesini de en güzel biçimiyle yerine getirmiştir. Ayrıca 

Suffe’de yetiştirdiği sahabileri, müslüman olmak isteyen kabilelere görevli olarak 

göndermiş, bu müstesna kişiler gittikleri ülkelerde öğreticilik yapmanın dışında 

imamlık vazifesini de ifa etmişlerdir. Öte yandan Hz. Peygamber’in, zorunlu birtakım 

durumlarda imamlık yapması için yerine vekil bıraktığı da bilinmektedir.  

İmamlık müessesesine Hz. Peygamber döneminden bu yana özel bir ayrıcalık 

tanınmış, imam olacak kişiler, önder şahsiyetler olarak kabul görmüşlerdir. Bundan 

dolayı imam olacak kişide Hz. Peygamber de güzel hasletler aramıştır. Takva ehli 

olması, yumuşak huylu, hitabetinin kuvvetli ve kıraatinin güzel olması en önemli 

tercihler arasında yer almıştır. Raşid halifeler dönemimde de imamlık vazifesi Hz. 

Peygamber mirası olan devlet başkanlığının devamı mahiyetinde kabul edilmiş ve 

önemli zaruretler dışında cemaate, namazı halife olan imam kıldırmıştır. Farklı 

şehirlere atanan valiler, idari görevleri yanında imamlık da yapmışlardır.  

Emevî halifeleri, devlet yönetiminin yanında imamlık vazifesini de devam 

ettirmişlerdir. Raşid halifeler döneminden sonra bu devirde imamların daha aktif 

oldukları ve farklı coğrafyalara yayıldıkları gözlenmektedir Fakat güvenlik sorunları 

nedeniyle halifelerin namaz kıldırma vazifesi için bazen vekil tayin ettikleri bazen de 

bireysel namaz kıldıkları olmuştur. Bu dönemde kurumsal nitelikte bir imamlık 

müessesinden bahsetmek henüz mümkün değildir. 

Abbasîler döneminde imamlık müessesesi -cemaate namaz kıldırma vazifesi olarak- 

kurumlaşmış, önceki devirlere bakıldığında bu dönemde farklılaşarak gelişen yeni bir 

sistem inşa edilmiştir. Abbasîler döneminde cemaate namaz kıldırma vazifesi özel 

görevliler tarafından yapılmıştır. Halifeler ise Cuma namazlarını cemaate kıldırmıştır. 

Bu dönemde imamlara maaş bağlandığı da bilinmektedir.  
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Selçuklu döneminde ise imam-hatip tayinleri menşurla yapılmaya başlamıştır. Bu 

dönemde kendilerine daha fazla misyon yüklenen imamlar, halkı namaz kılmaya 

teşvik etmiş ve bu konuda tembellik gösteren kişiler için tedbir kullanma yetkisini de 

kullanmışlardır. Bu devirden itibaren imamlık müessesesinin bir meslek halini alma 

bakımından büyük bir aşama kaydettiğini görmekteyiz. 

Osmanlı Devleti’nde mahalle ve köylerde vazifelerini yerine getiren imamların, namaz 

kıldırma dışında toplumu kuşatan ve bireylerin sorunlarına çözümler arayan gayret ve 

hizmetlerine şahit olunmaktadır. Sorumluluk alanı itibarıyla önemli ve kuşatıcı bir 

vazife olan imamlığı yapmak isteyenler belli bir düzeyde eğitim almak ve yapılacak 

bir sınavdan başarılı olmak zorundaydı. Camilere yapılan atamalar mescidlere göre 

daha çok ehemmiyet arzederdi. Özellikle dinî bilgi ve kıraat konusundaki yeterliliklere 

özen gösterilirdi. İmamlar, görevli bulunduğu mahalle ve köyde yaşayanlarla -normal 

dinî görevleri yanında- hemhal olmuş, manevi danışmanlık ve rehberliği günün her 

saatinde büyük bir içtenlikle yerine getirmişlerdir.  

Osmanlı mahalle ve köy imamlarının ortaya koydukları performanslarının günümüze 

aynı yoğunlukla taşınamadığı anlaşılmaktadır. Bugün cami ve mescid imamlarının, 

oldukça esnek sayılabilecek yasal mevzuatın imkânlarından yararlanmak suretiyle 

görev yaptıkları mahalle ya da köyün sosyal hayatına daha ciddi izler bırakabilecekleri 

ve daha aktif olabilecekleri değerlendirilmektedir. 

Modern çağın müslümanlarının yaşadıkları sosyo-kültürel, dinî ve psikolojik 

sorunlarına en iyi cevabın manevi danışmanlık ve rehberlikle cevap verilebileceği 

şüphesizdir. Dolayısıyla bu alanda kendini donanımlı yetiştirmiş ve kalifiye elemanlar 

olan din görevlilerine şiddetle ihtiyaç bulunmaktadır. Günümüzde bencillik, narsist 

eğilimler ve haz anlayışları çığırından çıkmış, insanlar arasında saygı, sevgi, 

merhamet, dayanışma ve yardımlaşma ise hızla azalmış, sonuçta insanoğlu yalnızlık 

batağına sürüklenmiştir. Bütün bu psikolojik, manevi ve ruhi bunalımlardan sıyrılmak 

için de iyi yetişmiş manevi danışman ve rehberlere gereksinim kaçınılmazdır. 

Osmanlı dönemi imamları ile günümüz imamları arasındaki farkın, yasal mevzuattan 

kaynaklanmadığı ve bu görevin, sadece sınavı kazananların vazife yapacağı bir meslek 
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olmadığı âşikârdır. Bu kapsamda Diyanet İşleri Başkanlığı’nın, dinî görevliler (Kur’ân 

Kursu Öğreticisi, İmam-Hatip ve Müezzin-Kayyım vs.) için açtığı sınavları 

kazananların -şimdilik- 6 ay süreyle tabi tutulduğu Diyanet Akademisi uygulamasının 

son derece isabetli olduğunu ifade etmeliyiz. 

Özellikle imamlık, Hz. Peygamber’in (as) öncülüğünü yaptığını ve en güzel şekilde 

icra ettiğini bilerek bu şuurla ve sorumluluk duygusuyla yerine getirilmesi gereken 

kutsal bir görevdir. Sorumluluğunun büyüklüğü oranında manevi getirisinin de büyük 

olacağı bilincine sahip imamlar, mevzuatta da tanımlandığı gibi, bu görevlerini ideal 

bir biçimde yerine getirebilmek için öncelikle sahih ve sağlam dinî bilgilerle 

mücehhez olması ve bildiklerini de hayatını taşıması gereklidir. Semtinde yaşayanların 

hüzün ya da sevinç anlarında varlığını hissettirmesi oldukça önemlidir. Din görevlileri 

ve daha çok imamlar, adeta Allah Resûlü’nden devraldıkları bu ulvî göreve uygun 

olarak heyecanı hiç azalmayacak şeklide yüce dinimiz İslâm’ın insanları dirilten, ufuk 

açan, çözüm üreten, moral veren yönünü öne çıkarmalıdır. Bunu icra ederken de Hz. 

Peygamber’in bizzat örnekliğinde olduğu gibi, muhatabından güler yüz ve tatlı sözü 

esirgememeli, inandırıcılığı ve ikna ediciliği kuşanmayı ihmal etmemelidir. 

Aslında günümüzdeki imam-hatiplerin, manevi danışmanlık ve rehberlik açısından 

verebilecekleri birçok hizmet olduğu tartışmasızdır. Hemen her gün şiddete maruz 

kalan kadınlar, tacizin pek çok türüne tanık olan çocuklar, namus cinayetleri gibi pek 

çok konu bu toplumu derinden yaralayan meseleler arasında güncelliğini korumaya 

devam etmektedir. Doğrusunu ifade etmek gerekirse, devletimizin de bu hassas 

konulara ciddi şekilde eğilmeye özen gösterdiği ve bazı kanunlar çıkartmak suretiyle 

problemlerin çözümü cihetine gittiği görülmektedir. Bütün bunlara rağmen imam-

hatiplerin bu sorunun çözümünde oldukça önemli rolleri olduğu ifade edilmelidir. 

İmam-hatiplerin, görev yaptıkları mahalle ve köy sakinleriyle kuracakları yakın ve 

dostane ilişkilerin sonucu olarak ülkedeki bu tür sorunların azaltılması hususunda 

büyük yardımları olabilir. Zira bugün ülkemizin en ücra köşesinde görev yapan yegâne 

devlet memurunun imam-hatipler olduğu gerçeği gözden ırak tutulmamalıdır. İmamlar 

bir devlet memuru olarak değil de gerçek anlamda bir gönül doktoru ve bir din 

gönüllüsü olarak hizmet verebildiklerinde birçok olumsuzlukların düzeleceğini tahmin 

etmek güç değildir. 
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Son olarak bugün manevi danışmanlık ve rehberlik alanında Diyanet İşleri 

Başkanlığı’na bağlı görev alan gruplar arasında imam-hatiplerin ayrı bir yeri olduğu 

görülmektedir. Ancak manevi danışmanlık ve rehberlik alanının özel bir donanım 

gerektirdiği de şüphesizdir. Bu sorunu gidermek adına Diyanet İşleri Başkanlığı’nın 

son dönemlerde bazı ciddi adımlar attığı fark edilmektedir. Bu adımların bir sonuç 

vermesi için yapısal ve kurumsal bir düzenlemeye gidilmesi gerektiği açıktır. Bu 

konuda ilgili alanda uzmanlık düzeyinde eğitim alan elemanların yetiştirilmesi 

oldukça önemlidir. Son zamanlarda bazı yükseköğretim programlarının bu alanda 

hizmet vermeye başlaması dikkat çekmektedir. Son birkaç yılda yüksek lisans 

programı düzeyinde disiplinlerarası nitelikte Manevi Danışmanlık ve Rehberlik 

Anabilim Dalı’nın açılarak eğitim-öğretime başlamasının bu alandaki zikredilen 

boşluğu ve beklentileri gidereceği düşünülmektedir. 
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